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Tiivistelmä  

Maailmanluokan kunnossapito  tavoittel ee ehkäisevää ja ennakoivaa kunnossapitoa 

mahdollisimman pienillä kunnossapitokustannuksilla . Tavoitteiden 

saavuttamiseksi tarvittavan datan kerääminen ja datasta luotavan tiedon merkitys 

korostuvat. Puutteellinen tieto vääristää kunnossapidon seurantaa eikä 

mahdollista tiedolla johtamista.  

 

Diplomityössä tutkittiin yhteistyöyrityksen kunnossapidossa syntyvän tiedon 

hyödyntämistä  käyttövarmuuden näkökulmasta . Kirjallisuuskatsauksessa 

perehdyttiin tuotanto -omaisuuden ja kunnossapidon tiedonlähteisiin sekä 

tarpeisiin  käyttövarmuuden KPI -tunnuslukujen muodostamiseksi. Empiirisen 

osion kuiluanalyysi lla yhteistyöyrityksen kunnossapidon, tuotanto -omaisuuden ja 

CMMS-järjestelmän nykytilaa verrattiin asetettuun tavoitetasoon. Kuiluanalyysillä 

tunnistettiin yhteistyöyrityksen toiminnan ja tiedon hyödynt ämisen puutteita  ja 

kehityskohteita . Tunnistettuja  puutteita perusteltiin ja tutkittiin tarkemmin  

yhteistyöyritykse n CMMS-järjestelmään luotujen työtilausten , tietokenttien , 

toimintaohjeistu sten ja puolistrukturoituj en haastatteluiden avulla. Empiirisessä 

osiossa tiedon tarve -näkökulmasta keskityttiin kunnossapidon käytännön 

toimintoihin ja CMMS -järjestelmän toiminnallisuuksiin . 

 

Yhteistyöyrityksen  toiminnassa havaittiin paljon kehitettävää. Hallinnollisesta 

näkökulmasta havaittiin tarve nykyisten toimintasuunnitelmien  ja mittareiden 

päivittämiselle. Käytännön kunnossapitotoiminnasta tunnistettiin useita 

kehityskohteita, joilla nykyistä toimintaa  kyettäisiin edistämään käyttövarmuus 

näkökulmasta. Merkittävimmät  puutteet tunnistettiin CMMS-järjestelmän 

toiminnallisuuks issa ja tietokenttien määrittel yssä. Yhteistyöyritykselle suositeltiin 

CMMS-järjestelmän toiminnallisuuksien uudellee nmäärittämi nen sekä UI - ja UX-

suunnittelu.  Tarpeenmukaisesti luokitel lun tiedon avulla kunnossapitoa kyetään 

ohjaamaan kohti maailmanluokan ennustavaa ja proaktiivista kunnossapitoa.  

Avainsanat  Käyttövarmuus, Kunnossapito, Omaisuudenhallinta, KPI -mittarointi, 

Mittarointi, Seuranta, CMMS  
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Abstract  

Modern world class maintenance strategies aim to execute preventive and 

predictive maintenance with minor maintenance costs . To achieve the goals, 

necessary data needs to be collected. Based on available data, reliable conclusions 

are essential. Unnecessary or defective data distorts follow up of maintenance and 

leads to approximated decisions.  

 

Literature search indicates data sources and necessary data for asset management, 

maintenance and dependability  KPIs. In empirical part, gap -analysis was 

performed within collaboration company for asset management , maintenance and 

CMMS-software. With gap-analysis, multiple development objects were identified. 

Identified defects were more deeply investigated based on company instructions, 

interviews, and available work orders in the CMMS. In empirical part, defections of 

practical maintenance operations and the CMMS system were focused. 

 

In this study, numerous development ideas were identified and  suggested for the 

collaboration company. For maintenance and asset management, the need for 

updating action plans were suggested. Also, KPIs were suggested to be updated. In 

daily maintenance functions, many development targets were identified. Biggest 

defections were recognized at the CMMS system, where functionalities would need 

complete UI- and UX-planning. By categorizing necessary data, maintenance 

functions can be guided towards world class maintenance. 
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management system  

Kunnossapitojärjestelmä  
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ERP Enterprise resource planning Toiminnanohjausjärjestelmä  

FMECA Failure mode, effects and criticality 

analysis 
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TPM Total productive maintenance  Tuottava kokonaiskunnossapito  
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1 Johdanto  
1.1 Tausta ja motivointi  
 
Energiantuotannon kunnossapidossa jatkuva suuntaus on ollut siirtyä 
korjaavasta kunnossapidosta ehkäisevään ja ennakoivaan kunnossapitoon. 
Tämä johtuu osaltaan energiantuotannon vaatimuksesta tuottaa luotettavasti 
energiaa, mahdollisimman suurella toimitusvarmuudella. Lähtökohtaisesti 
energiasektorilla kunnossapito noudattaa RCM-kunnossapitoa 
(luotettavuuskeskeinen kunnossapito), joka tähtää epätoivottujen vaurioiden 
kappalemäärien ja vaurioaikojen minimoimiseen. Energiantuotannossa nämä 
tekijät johtavat toimintavarmuuden paranemiseen ja kokonaistuottavuuden 
kasvuun. (Geisbush ja Ariaratnam 2023.)  

  
RCM-kunnossapidon tärkeimpänä komponenttina on luotettava 
kunnossapidossa syntyvä tieto, jota analysoimalla mahdollistetaan 
ennaltaehkäisevän ja suunnitellun kunnossapidon tarpeet. Kunnossapidossa 
syntyy valtavat määrät tietoa, jonka hyödyntäminen luo merkittäviä 
mahdollisuuksia ja haasteita kunnossapidon kehittämiselle. Puutteellisesti 
kerätty tieto johtaa tiedon hyödyntämisen vaikeuteen tai tekee tiedon 
hyödyntämisen täysin mahdottomaksi. Mikäli tietoa kerätään puutteellisesti, 
kunnossapidon KPI-tunnuslukuja (Tehokkuuden tunnusluku) ei kyetä 
määrittämään. Tämä johtaa edelleen kunnossapitostrategian sekä 
kunnossapidon kokonaiskuvan, tehokkuuden ja tavoitteiden seurannan 
puutteellisuuteen. Lopulta tiedon puutteellisuus johtaa käyttövarmuuden 
heikkenemiseen ja kunnossapidon kokonaistehokkuuden laskuun. (Smith, 
2017.)  
  
Kunnossapidossa syntyvää tietoa kerätään, käsitellään ja analysoidaan CMMS-
järjestelmillä (Kunnossapitojärjestelmä). Tämän vuoksi CMMS-järjestelmän 
suunnittelu ja toteutus ovat yksi tärkeimmistä työkaluista kunnossapito-
organisaation ja kunnossapitotiedon hallinnassa. Oikein suunniteltu CMMS-
järjestelmä kerää ja analysoi dataa tehokkaasti, jolloin datasta muodostettua 
tietoa kyetään hyödyntämään kunnossapidon kehitystoimenpiteissä, 
esimerkiksi laitekohtaisessa kehitys- tai elinkaarisuunnittelussa. Laadukkaasta 
tiedosta on mahdollista tunnistaa kriittisiä komponentteja, joiden 
kunnossapitoon ja kehittämiseen tulee keskittyä tuotantovarmuuden ja 
elinkaariajattelun tehostamiseksi. (Smith 2017.) CMMS-järjestelmän 
suunnittelussa ja toteutuksessa tulee huomioida kaikki kunnossapitoon 
liittyvät sidosryhmät ja näiden sidosryhmien omat tarpeet. Järjestelmän tulee 
olla tarpeeksi yksinkertainen ja intuitiivisesti käytettävissä, jotta tarvittava 
tieto on helposti saatavilla. Useat eri standardit asettavat kerättävän 
kunnossapitodatan minimivaatimukset, mutta eivät ole suoraan 
hyödynnettävissä käytännön toteutuksissa, vaan vaativat tapauskohtaista 
harkintaa. (PSK 9101 2018.) 
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Opinnäytetyö hyödyntää Vantaan Energian nykyistä CMMS-järjestelmää 
esimerkkijärjestelmänä kunnossapidossa syntyvän tiedon keräämiseksi ja 
hallitsemiseksi. Tutkimuksessa arvioidaan kyseisen yhteistyöyrityksen 
nykytila ja kehitystarpeet kunnossapidossa syntyvän tiedon keräämiseksi  
 

1.2 Yhteistyöyritys - Vantaan Energia Oy  
 

Tämä diplomityö suoritetaan yhteistyössä Vantaan Energia Oy:n kanssa, 

joka on osa Vantaan Energia -konsernia. Konsernirakenne on esitetty 

kuvassa 1. Työssä yhteistyöyrityksestä puhuttaessa tarkoitetaan Vantaan 

Energia Oy emoyhtiötä. Vantaan Energia Oy on lisäksi mukana seuraavissa 

sähkön osuustuotantohankkeissa: Suomen hyötytuuli Oy, Innopower,  EPV 

Energia Oy ja Pohjolan Voima Oy. Lisäksi yhtiö tuottaa yritys - ja 

energiapalveluita Vantaan Energia Keski-Uusimaa Oy:lle, joka toimii 

Tuusulan ja Järvenpään alueilla. (Vantaan Energia Oy, 2022a.) 

 

  
Kuva 1. Vantaan Energia -konsernin rakenne (Vantaan Energia Oy 2022a). 

 

Vantaan Energian Oy on toiminut energia-alalla vuodesta 1910 lähtien, 

toimittaen asiakkaille energiapalveluita. Vantaan Energia Oy:n omistavat 

Vantaan kaupunki (60  %) ja Helsingin kaupunki (40  %). Yrityksen toiminta 

on kasvanut jatkuvasti; vuoden 2022 konsernin liikevaihto oli 299,5 

miljoonaa euroa, josta emoyhtiön osuus oli 257,6 miljoonaa euroa. 

Konsernin 57,4 miljoonan euron liikevoitosta 35,0 miljoonaa euroa koostui 

emoyhtiön liikevoitosta.  Konsernissa työskentelee 330 henkilöä, joista 220 

kaupunkienergia-liiketoiminnossa , joka vastaa Vantaan Energian 

paikallisesta energiantuotannosta. (Vantaan Energia Oy, 2022a ja 2023a.) 
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Vantaan Energia Oy tuottaa kunnossapitopalveluita pääsääntöisesti Vantaan 

alueella. Kaukolämpöverkon kunnossapito on eriytetty voimalaitosten ja 

lämpökeskusten kunnossapidosta. Voimalaitosten kunnossapito on jaettu 

kahteen yksikköön, joista toinen vastaa Martinlaakson voimalaito ksen sekä 

Vantaan Energia Keski-Uusimaa kunnossapidosta. Toinen yksikkö vastaa 

Jätevoimalan alueesta ja Vantaan alueen lämpökeskuksista. Vantaan 

Energian kunnossapitämät voimalaitokset on sijoitettu kuvaan 2.  

Maantieteellisesti Vantaan alueella asuu noin 242 000 ihmistä (SVT, 2023) .  

 

 
Kuva 2. Vantaan Energia Oy:n kunnossapidettävät voimalaitokset. 

Muokattu.  (Vantaan karttapalvelu 2023 ; Google Maps 2023.) 

 

Martinlaaksossa sijaitsee alun perin vuonna 1975 öljyä polttoaineenaan 

käyttänyt, vuonna 1989 maakaasukäyttöiseksi muutettu ja edelleen vuonna 

2019 biopolttoaineelle muutettu 130 MW Martinlaakso 1 -leijupetikattila . 

Lisäksi Martinlaaksossa sijaitsee kivihiiltä polttoaineenaan käyttävä , vuonna 

1982 valmistunut  Martinlaak so 2 -höyrykattila , jolle 1989 valmistui oma 

turbiinilaitos generaattoreineen. Martinlaakso n voimalaitosalueelle on 

lisäksi sijoitettu kaasuturbiini sekä LTO-kattila  (lämmön talteenottokattila ). 

Martinlaakson tuotantoyksikön yhteenlaskettu kokonaissähköteho on noin 
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190 MW ja yhteistuotantoteho 340 MW . (Vantaan Energia 2019, 2022b ja 

2023a.) 

 

Jätevoimalalla sijaitsee yhteensä kolme jätteenpolttolinjaa, vuonna 2014 

valmistunut Jätevoimala 1 koostuu kahdesta identtisestä arinapoltto isesta 

höyrykattilasta, jotka käyttävät polttoaineenaan  lajiteltua sekajätettä. Lisäksi 

jätevoimalaitos sisältää kaasuturbiini n. Vuonna 2022 jätevoimalan alueelle 

valmistui kolmas arinapolttokattila, joka on kiertotalouspolttoainetta 

hyödyntävä jätevoimala 2. Kolmen jätteenpolttolinjan kokonaissähköteho on 

76MW ja kokonaistuotantoteho 323 MW.  (Vantaan Energia 2022b.) 

 

Yhtiö tuotti vuonna 2022 yhteensä 1210 GWH sähköä. Martinlaakson ja 

jätevoimaloiden yksiköt  vastasivat yhteensä 33 %:sta yhtiön  

kokonaissähköntuotannosta. Voimalaitosten käytettävyys oli vuonna 2022 

erinomaisella tasolla. Martinlaakson kivihiilikattilan käytettävyys oli 99,8  %, 

Martinlaakson biokattilan käytettävyys oli 99,0  % ja Jätevoimalan 97,1 %. 

(Vantaan Energia 2022a.) 

 

Suomen kansallisen ilmasto- ja energiastrategian yhtenä keskeisimpänä 

tavoitteena on varmistaa hiilineutraalius vuoteen 2035 mennessä. EU-

tasolla hiilineutraaliuden tavoitteeksi on asetettu vuosi 2050. Kansallisen 

ilmastolain mukaan h iilineutraalisuus tarkoittaa hiilinielujen aikaansaamien 

poistojen ja kasvihuonekaasujen päästöjen olevan samalla tasolla. 

Hiilinegatiivisuus  vastaa vastaavasti tilannetta, jossa hiilinieluilla 

saavutetaan suurempi poistomäärä, kuin on tuotettu . (TEM 2022 .) 

 

Vantaan Energia tavoittelee hiilinegatiivisuutta vuoteen 2030 mennessä . 

Tämän tavoitteena on näyttäytyä energiantuotannon ilmastovaikutusten 

edelläkävijänä. Hiilinegatiivisuus 2030 -strategian toteutumista  varten 

Vantaan Energia on luonut päästövähennyspolun, jota toteutetaan kuvan 3 

mukaisesti. Konkreettisia tekoja ovat luopuminen  fossiilisista polttoaineista 

niin pian kuin mahdollista. Lisäksi Vantaan Energialla on käynnissä 

kehityshankkeita, jotka tukevat hiilinegatiivinen 2030 -strategiaa. Näitä 

hankkeita ovat vuonna 2025 tuotantokäyttöön otettava 

korkealämpötilalaitos, arviolta vuonna 2028 valmistuva lämmön 

kausivarasto -hanke, sähköpolttoainelaitos sekä aktiivihiililaitos.  (Vantaan 

Energia 2023a ja 2023b.) 
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Kuva 3. Vantaan Energian hiilinegatiivinen 2030 -hanke (Vantaan Energia, 

2023a). 

 

Vantaan Energian voimalaitosten kunnossapidossa on havaittu , ettei 

nykyisessä CMMS-järjestelmässä kerättyä tietoa kyetä hyödyntämään 

täydellä potentiaalilla.  Standardisoituja ja yleisesti teollisuudessa käytettyjä 

KPI-tunnuslukuja  ei voida nykyisellään määrittää  varsin puutteellisen 

kunnossapitotiedon keräämisen vuoksi. Tiedon kerääminen nojautuu 

avoimien tietokenttien varaan, jolloin syntyvää tietoa ei voida luokitella . 

CMMS-järjestelmässä kerätään valtava määrä tietoa, mutta saatavilla olevaa 

tietoa hyödyntämällä  on suuri potentiaali koko kunnossapidon 

kehittämiselle.  Nämä tekijät toimivat tämän diplomityön toimeenpanon 

motiivina.  

 

1.3 Tutkimuksen kohteet ja tutkimuskysymykset  
 

Diplomityön päätavoitteena on tarjota yhteistyöyrityksen tuotanto -omaisuus 
yksikölle kehitystoimenpiteitä kunnossapidossa kerättävän tiedon 
systematisoimiseksi siten, että kunnossapitotietoa kyetään keräämään, 
analysoimaan ja hyödyntämään aiempaa tehokkaammin. Kerättävällä 
tiedolla ja kehitystoimenpiteillä pyritään parantamaan yhteistyöyrityksen 
käyttövarmuutta.  Tutkimuksen kohteena on yhteistyöyrityksen 
kunnossapito, sekä CMMS-järjestelmän avulla kerättävä tieto.  Tämän 
tutkimuksen tavoitteena on määritellä kunnossapitotiedon tavoitetila 
ensimmäisen ja toisen tutkimuskysymyksen avulla ja verrata sitä 
kunnossapitotiedon nykytilaan. Tämän perusteella etsitään ratkaisuja 
kolmanteen tutkimuskysymykseen ja ehdotetaan toimia yhteistyöyrityksen 
toiminnan kehittämiseksi . 
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Tutkimuskysymykset:  

1. Mitä tietoa kunnossapitotiedosta tulee kerätä, jotta käyttövarmuuden 

hallinnan KPI -tunnuslukujen määrittely ja analysointi on 

mahdollista.  

2. Kuinka tehokkaampi tiedon kerääminen ja hyödyntäminen parantaa 

yhteistyöyrityksen käyttövarmuutta?  

3. Mitkä ovat toimenpidesuositukset kunnossapidossa syntyvän datan 

keräämiselle ja hyödyntämiselle? 

 

 

1.4 Tutkimusmenetelmät , rakenne  ja aiherajaus  
 

Tässä diplomityössä kirjallisuuskatsaus vastaa teoriaosasta. Tämän 

kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on tutkia, miten kunnossapidon 

tuottamaa tietoa voidaan hyödyntää järjestelmällisesti erilaisten 

standardien, tieteellisten artikkeleiden ja muiden tieteellisten lähteiden 

avulla. Kirjallisen osion lopussa määritetään kunnossapidolta kerättäviä 

tietokentt iä, ja kuinka kunnossapito kykenee näitä analysoimaan ja 

hyödyntämään, kunnossapidon tehostamiseksi. Kirjallisuuskatsauksessa 

muodostetaan ideaalimalli, mitä kaikkea kunnossapitotietoa 

voimalaitosympäristön kunnossapidossa tulisi kerätä.  

 

Kirjallisuuskatsaus vastaa kahteen ensimmäisen tutkimuskysymyks een. 

Empiirisessä osiossa kahden ensimmäisen tutkimuskysymyksen lisäksi 

määritetään yhteistyöyritykselle kolmannen tutkimuskysymykse n mukaisia 

toimenpidesuosituksia. Empiirisessä osiossa hyödynnetään kirjoittajan 

kokemuspohjaista tietoa, sekä yhteistyöyrityksen kunnossapitohenkilö stön 

haastatteluita. Kunnossapitotiedon nykytilaa  verrataan kuiluanalyysillä 

kirjallisuuskatsauksen löydöksiin. Kuiluanalyysin avulla määritetään 

yhteistyöyrityksen kunnossapidon kehitystoimenpiteitä .  

 

Kehitystoimenpiteiden implementointi yhteistyöyrityksen järjestelmiin ei 

kuulu tutkimuksen piiriin. Tutkimus ei ota myöskään kantaan 

yhteistyöyrityksen kunnossapitostrategiaan , vaikka tutkimuksessa esitellään 

yleisimpiä kunnossapitostrategioita.  Tutkimus ei ota kantaa kunnossapidolle 

rakennusvaiheessa luovutettavaan tietoon. Tutkimus tarjoaa pohjatiedot, 

joita hyödyntämällä yhteistyöyrityksen käyttövarmuutta ja CMMS-

järjestelmää voidaan kehittä ä toimivammaksi ja tehokkaammaksi .  
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2 Kirjallisuuskatsaus  
 

Kirjallisuuskatsaus vastaa kahteen ensimmäiseen tutkimuskysymykseen. 

Tiedon merkitys ja tiedolla johtamisen tärkeys ovat kasvaneet 

organisaatioissa, jonka vuoksi 2010-luvulla tiedon ja analytiikan 

hyödyntäminen ovat kasvaneet merkittävästi.  Tietoa on alettu pitämään 

merkittävänä resurssina, jonka vuoksi 2010-lukua on kuvattu analytiikan 

aikana. Tämä kuvastaa tiedon ja tiedosta analysoimalla luotujen luotettavien 

johtopäätösten tärkeyttä nykyorganisaatioissa. Syntyvän tiedon 

hyödyntäminen koetaan nykyään yri tysten tärkeänä arvon lähteenä, 

voimavarana ja kilpailuetuna.  (Davenport 2012.) 

 

Splunkin (2019) suorittamassa tutkimuksessa yli 1300 IT- (Tietotekniikka) 

ja bisnespäättäjää kuvaili  tiedon hyödyntämistä teknologiaorganisaatioissa. 

Tutkimuksen eräänä löydöksenä oli, että 55 % organisaatioissa esiintyvästä 

tiedosta on pimeää tietoa, jota ei hyödynnetä. Pimeä tieto tarkoittaa tietoa, 

jota yrityksellä on, mutt a sen olemassaoloa ei tunnisteta tai sitä ei osata tai 

kyetä hyödyntämään. Morgan Stanleyn (2017) mukaan vain 1 % kaikesta 

saatavilla olevasta tiedosta kyetään nykyisellään hyödyntämään. Tätä 

pimeän ja hyödynnettävän tiedon jakautumista  on visualisoitu kuvassa 4. 

Kuvan mukaisesti tiedon hyödyntämiselle on valtava potentiaali . (Aulanko 

2023). 

  
Kuva 4. Tiedon jakautuminen . Muokattu ja suomennettu (Splunk 2019; 

Morgan Stanley 2017; Aulanko 2023.) 

 

Tämän diplomityön kirjallisuuskatsauksessa käsitellään kunnossapitoa, ja 

sen merkitystä käyttövarmuuden hallinnassa. Kirjallisuuskatsau s keskittyy 

omaisuudenhallinnan, kunnossapidon ja näiden sidosryhmien ja 

tunnuslu kujen tietotarpeisiin . Lähtökohtana hyödynnetään standardeja sekä 

muita kunnossapitoon liittyviä tieteellisiä julkaisu ja. kunnossapidon ja 

omaisuudenhallintaan liittyvät  standardi t on esitetty taulukossa 1. 

Käyttövarmuuden  seurannan kannalta oleellisimmat standardit ovat PSK 

9101 (2018) ja PSK 9110 (2023). Kunnossapidolta kerättävän tiedon osalta 

oleellisimpia standardeja ovat SFS-EN 15341 (2022), SFS-EN 17007 (2023) 

ja PSK 7501 (2010). 



 

16 

 

Taulukko 1. Omaisuudenhallinnan ja kunnossapidon standardit . 
Yksikkö Standardi Kuvaus 

Omaisuuden-

hallinta  

ISO 55000 Omaisuudenhallinta. Yleiskuvaus, periaatteet ja 

termit  

ISO 55001 Omaisuudenhallinta. Hallintajärjestelmät. 

Vaatimukset 

 ISO 55002 Omaisuudenhallinta. Hallintajärjestelmät. 

Ohjeita standardin ISO 55001:2014 

soveltamisesta 

 ISO 55010 Omaisuudenhallinta. Ohjeistusta 

omaisuudenhallinnan taloudellisten ja ei -

taloudellisten toimintojen yhdenmukaistamiseen  

PSK 9101 Käyttövarmuuden hallinta. Kerättävän 

tapahtumahistorian vähimmäistietokentät  

PSK 9110  Käyttövarmuuden hallinta. Vikaluokittelu  

Omaisuuden-

hallinnan ja 

kunnossapidon 

rajapinta  

EN 16646 Kunnossapito. Kunnossapito osana fyysisen 

omaisuuden hallintaa  

EN 17666 Kunnossapito. Kunnossapitotekniikka. 

Vaatimukset 

PSK 6800 Laitteiden kriittisyysluokittelu teollisuudessa  

PSK 7501 Prosessiteollisuuden kunnossapidon tunnusluvut  

PSK 7503 Suunnittelun tunnusluvut  

ISO 14224 Petroleum, petrochemical and natural gas 

industries. Collection and exchange of reliability 

and maintenance data for equipment 

ISO 20815 Petroleum, petrochemical and natural gas 

industries. Production assurance and reliability 

management 

ISO 15663 Petroleum, petrochemical and natural gas 

industries. Life cycle costing 

Kunnossapito EN 17007 Kunnossapitoprosessi ja siihen liittyvät 

tunnusluvut  

EN 16991 Riskiperusteinen tarkastusten viitekehys  

EN 15341 Kunnossapito. Kunnossapidon 

suorituskykymittarit  

EN 13460 Kunnossapito. Kunnossapidon dokumentaatio  

EN 13306 Kunnossapito. Kunnossapidon terminologia   

EN 15628 Kunnossapito. Kunnossapitohenkilöstön 

pätevöinti  

PSK 6201 Kunnossapito. Käsiteet ja määritelmät  

PSK 6202 Prosessiteollisuuden kuntokartoitus  
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2.1 Omaisuudenhallinta  
 

Omaisuudenhallinta määritellää n organisaation koordinoituina 

toimenpiteinä ymmärtä ä, hyödyntää ja kehittää omaisuuden luomaa arvoa. 

Sillä pyritään riskien, mahdollisuuksien ja toiminnan tason haluttuun 

tasapainoon. Käytännössä tämä tarkoittaa fyysisen omaisuuden 

elinkaarihallinnan optimointia  toiminta suunnitelman tavoitteiden  

saavuttamiseksi. Nykyisin omaisuudenhallintaa  pidetään välttämättömänä 

toimenpiteenä kilpailukyvyn säilyttämisessä . Sen avulla omaisuuden 

tuotto potentiaalista  pyritään hyödyntämään mahdollisimman suuri osa , 

tavoitellen  mahdollisimman suurta arvon luonti a. Omaisuudenhallinnan 

näkökulmia ovat kestävä kehitys, taloudellisuus, turvallisuus , käyttövarmuus 

ja tehokkuuden kasvu. (ISO 55000 2014; SFS-EN 16646 2015.)  

 

Omaisuudenhallintayksikön tulisi määrittää omaisuudenhallinnan kannalta 

kriittiset sidosryhmät, näiden vastuut ja vaateet. Lisäksi tunnistettujen 

sidosryhmien osalta tulee tunnistaa omaisuudenhallinnan osalta relevantit 

prosessit, menettelyt ja toiminnot.  Riskien tunnistaminen ja hallinta o vat 

myös tärkeä osa omaisuudenhallintaa. (ISO 55001 2014; ISO 55002 2018.) 

 

Omaisuudenhallin nan tulee mahdollistaa liiketoimintastrategian  

toteutuminen  fyysiselle omaisuudelle. Liiketoimintastrategian vaatimukset 

luovat pohjan omaisuudenhallin nan toimintasuunnitelmalle , jonka pohjalta 

muodostuvat kunnossapidon toiminta suunnitelma ja KPI -mittaroint i. 

Omaisuudenhallinnan sidosryhmät o vat esitetty kuvassa 5. Kuvan 5 

punaisen nuolen mukaisesti on tärkeää huomata, että jatkuvan 

parantamisen toimia tukemaan kunnossapidolta tulee tuottaa tietoa 

omaisuudenhallinnan ja muun organisaaation t ietoisuuteen. Kunnossapidon 

ja omaisuudenhallinnan tulee olla jatkuva iteratiivinen prosessi, jossa 

kunnossapidon tuottaman tiedon avulla ylläpidetään ja toteutetaan koko 

elinkaaren mittaista  omaisuudenhallintaa. Kunnossapidon tuottaman tiedon 

merkityksen vuoksi laadukkaan ja rakenteellisen tiedon kerääminen on 

edesarvoisen tärkeää sekä kunnossapito-organisaatiolle, että 

omaisuudenhallinnalle  ja lopulta koko liiketoiminnalle . (SFS 16646 2015; 

ISO 14224 2016.)  
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Kuva 5. Organisaation, omaisuudenhallinnan ja kunnossapidon 

vuorovaikutus . Muokattu  ja suomennettu. (SFS-EN 16646, 2015.)  

 

ISO 55001 (2014) standardin mukaisesti omaisuudenhallinnan 

tietovaatimukset vaihtelevat organisaatioittain . Nämä tarpeet määrittävät 

tiedon laadun, saatavuuden ja hallinnan merkityksen ja vaikutuksen 

organisaation päätöksentekoon. Organisaation tulee määrittää itse tiedon 

laadun ja ominaisuuksi en vaatimukset siten, että ne tukevat organisaation 

liiketoimintastrategiaa . Määritettäviä tietoja ovat  tiedon keräämisen, 

analysoinnin ja arvioimisen tapa, ajankohta ja merkitys. Tiedon kerääminen 

ja hallinta tulee sisältää syklisesti toistuvaa kriittistä tarkastelua . 

 

Organisaation eri prosesseissa syntyvän tiedon keräämiselle on luotava 

suunnitelma. Tärkeintä  on määrittää tarpeenmukaiset kriteerit vaa dituille 

prosesseille, kuinka niihin liittyvää tietoa kerätään , ja kuinka tietoa 

hyödynnetään toiminnanohjauksessa. Prosesseissa syntyvän tiedon 

suunnittelussa on huomioitava tiedon laatu, jotta se on hyödynnettävissä 

myöhempää tarkastelua varten. Kerättävää tietoa analysoimalla ja 

hyödyntämällä  arvioidaan omaisuudenhallinnan ja toiminnan tasoa. Tietoa 

hyödyntämällä  kyetään tunnistamaan riskejä , kehitystoimenpiteitä  ja 

parantamaan käyttövarmuutta . (ISO 55001 2014.) 

 

Organisaation toiminnan kehittymisen k annalta tul isi suorittaa 

suorituskyvyn seurantaa, mittausta, analysointia, arviointi a ja kontrollointi a. 

Tämän vuoksi organisaation on määritettävä, mitä ja milloin mitataan ja 

seurataan. Lisäksi on määritettävä, millä  työkaluilla suorituksen 

mittaaminen ja seuranta toteutetaan . Mittaroinnissa hyödynnetään 

tyypillisesti KPI -tunnuslukuja, joita voidaan hyödyntää ohjaamaan 

omaisuudenhallintaa  ja kunnossapitoa. Omaisuudenhallinnan muina 

tärkeinä työkalu ina ovat poikkeamat, sisäiset auditoin nit  ja johdon 

katselmukset. Poikkeamat tulee käsitellä ja näiden lopputulemana täytyy 
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löytyä kehitystoimenpiteitä, jo iden toteutumista ja hyötyjä tul isi seurata 

osana jatkuvan parantamisen mallia . (ISO 55001 2014; SFS-EN 16646 2015.) 

 

SFS-EN 15341 (2022) määrittää fyysisen omaisuuden hallinnalle ja 

kunnossapidolle yhteensä 183 eri tunnuslukua. Tunnuslukujen osa-alueiden 

jakauma ja määrät ovat esitetty kuvassa 6. Yhteistyöyritykselle suositeltuja 

KPI-mittareita on tarkemmin esitetty diplomityön empiirisessä osiossa.  

 

 
Kuva 6. Omaisuudenhallinnan tunnusluvut  (SFS-EN 15341, 2022). 

 

Omaisuudenhallinnalle merkityksellisiä suureita, jotka toistuvat useissa 

tunnusluvuissa, ovat: todellinen tuotanto kapasiteetti, fyysisen omaisuuden 

korvauskustannus, omaisuuden liikevaihto  sekä operatiivi set käytettävyys- 

ja epäkäytettävyyskustannukset (SFS-EN 15341 2022). Nämä perustiedot 

tulisi olla saatavissa käyttövarmuuden seuraamiseksi. 

 

Varhaisessa tietotekniikan kehitysvaiheessa omaisuudenhallintaan 

hyödynnettiin CMMS -järjestelmiä.  Standardi SFS-EN ISO 14224 (2016) 

käyttää kunnossapitojärjestelmästä lyhennettä CMMIS, joka korostaa 

järjestelmästä saatavan informaation merkitystä. Tietotekniikan kehittyessä  

kokonaisvaltaisempia kunnossapidonhallintajärjestelmiä on otettu 

käyttöön, jotka tarjoavat kunnossapidonhallinnan lisäksi työkaluja 

omaisuudenhallin nan tueksi. Nämä tunnetaan paremmin nimellä ERP 

(toiminnanohjausjärjestelmä ). ERP-järjestelmä luo kattavamman kuvan 

kunnossapidon tarpeista ja toimii tämän vuoksi paremmin 

omaisuudenhallinnan työkaluna. Omaisuudenhallintajärjestelmän tarpeita  

on esitetty kuvassa 7. Kuvan mukaisesti omaisuudenhallintajärjestelmän 

eräänä osana on kunnossapidon hallinta, sekä tästä kerättävä ja analysoitava 

tieto. Lisäksi ERP-järjestelmässä analysointi -, raportointi - ja tukitoiminnot 

ovat omaisuudenhallintaa  tukevia ominaisuuksia . Kuvassa 7 henkilöhallinta 

tarkoittaa lähinnä kunnossapitohenkilöstön kuukau sittaisen, viiko ittaisen ja 

päivittäisen aikajänteen suunnittelua ja aikatauluttamista.  (Hastings 2021).  
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Kuva 7. Omaisuudenhallintajärjestelmän tarpeet ( Hastings 2021). 

 

Omaisuudenhallin nan tulee myös huomioida taloudellisia tunnuslukuja. 

Taloudelliset tunnusluvut jaetaan usein koko fyysisen omaisuuden 

elinkaarelle. Elinkaarenhallintaa on käsitelty tarkemmin seuraavassa 

alaluvussa.  

 

2.1.1 Elinkaar enhallinta  

 

Elinkaarenhallinta toimii  lähtökohtana  omaisuudenhallin nalle ja 

käyttövarmuudelle . Usein eri elinkaaren vaiheessa olevilta laitteilta 

vaaditaan eri käytettävyyksiä. Fyysisen omaisuuden elinkaari jaetaan 

tyypillisesti kuvan 8 mukaisesti kuuteen kronologiseen osaan. 

Hyödyntäminen ja tuki ovat elinkaaren vaiheista usein pitkäkestoisin 

prosessi, johon kunnossapidon toimet  ajoittu vat. (Van der Lei et al. 2012.) 

 

 
Kuva 8. Omaisuudenhallinnan elinkaari ( Van der Lei et al. 2012). 

 

Öljynjalostusteollisuuden elinkaarenhallinnassa, optimoinnissa ja 

kunnossapidossa on SFS-EN 14224 (2016) mukaisesti yhdeksän keskeistä 

osa-aluetta: LCC (Life Cycle Cost), tuotantovarmuus, RCM-kunnossapito 

sekä varaosa-, kriittisyys -, käytettävyys-, ja RCA-analyysit 
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(Juurisyyanalyysi). Lisäksi on hyödyllistä laatia tilastollisia ja rakenteellisia 

luotettavuusanalyysejä. Fyysisen omaisuuden elinkaarihallinnan tyypillinen 

työkalu on LCC ja sen analysointi . LCC syntyy kuvan 9 mukaisesti kolmesta 

osatekijästä: CAPEX (Investointikustannus ), OPEX (Operointikustannus ) 

sekä tuotannonmenetykset . CAPEX määritetään usein hankintavaiheessa. 

Kuvassa 9 on tarkemmin esitetty investoinneissa, kunnossapidossa ja 

operoinnissa syntyvien tiedonlähteiden suhteet CAPEX:n ja OPEX:n 

laskentaan. (SFS-EN ISO 15663 2021.) 

 

 
Kuva 9. CAPEX- ja OPEX-laskennan tekijät. Muokattu ja suomennettu.  

(SFS-EN ISO 15663 2021.) 

 

Kunnossapidon ja käytettävyyden osalta elinkaarikustannuslaskelma 

keskittyy  usein OPEX:n ja tuotannonmenetysten laskemiseen. OPEX:n 

laskentaan vaadittavat tiedot on listattu taulukkoon 2. Laskennassa oleellista 

on aluksi määrittää tuotantoon vaikuttav ien vikaantumisten lähteet, tappiot 

ja korjausajat. Vikaantumistie tojen perusteella voidaan laskea vuositason 

todennäköisyys vikaantumisten aiheuttamille tuotannonmenetyks ille , mikä 

mahdollistaa vuosittaisten tuotannonmenetyskustannusten arvioimisen . 

(SFS-EN ISO 15663 2021.) Van der Lein ja muiden (2012) mukaan OPEX 

laskennassa on erityisen tärkeää erottaa suunniteltu ja korjaava 

kunnossapito toisistaan.  
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Taulukko 2. OPEX laskentaan tarvittavat tietokentät (SFS-EN 15663 2021; 

Van der Lei et al. 2012). 
Tieto Tietokenttä  

Operoinnin tuntikustannus  ¶ Operoinnin parissa työskentelevä 

henkilömäärä 

¶ Palkkojen keskiarvo 

Kulutustarvikkeiden 

kustannukset 

 

¶ Kulutettavat aineet  

¶ Aineiden määrät 

¶ Yksikköhinta  

Logistiikan kustannus  

 
¶ Mahdolliset varastoinnista ja 

logistiikasta aiheutuneet kustannukset  

Energiankulutuksen kustannus  

 
¶ Kulutettujen energioiden tyypit ja 

määrät 

¶ Yksikköhinta  

Vakuutuskustannukset ¶ Mahdolliset vakuutuskustannukset  

Kunnossapidon tunnusluvut  

 
¶ Tuotannonmenetyksiä aiheuttaneet 

viat, vikaantumistaajuudet ja kestot 

sekä näiden kunnossapitokustannukset  

¶ Suunnitellun kunnossapidon 

keskimääräinen määrä, hinta ja kesto 

¶ Suunnittelemattoman  kunnossapidon 

keskimääräinen määrä, hinta ja kesto 

Muutostöiden kustannukset  ¶ Muutos- ja kehitystöiden kustannukset  

 

OPEX:n lisäksi tuotannonmenetyskustannus ten seuranta ja analysointi 

toimivat kunnossapidon säästöpotentiaalina . Tuotannonmenetykset tulisi 

sisältää vikaantumisista tai suunnitelluista kunnossapidon toimista 

aiheutuneet tuotannonmenetykset. Tuotannonmenetysten arvioinnissa ja 

ennustamisessa tul isi hyödyntää historiatietoa. (SFS-EN 15663 2021.) 

 

Kustannusnäkökulmasta tul isi huomioida alkuvaiheiden päätöksien 

merkittävästi suurempi  vaikutus verrattuna rakentamisen jälkeisi in  

päätöksiin. Tämä johtuu osittain jälkiseurausvaikutuks esta. 

Rakennuttamisen jälkeisissä vaiheissa vastaavaan vaikutukseen päästäkseen 

kustannukset nousevat yleensä merkittävästi suuremmiksi. Tätä elinkaaren 

aikaista kustannusten ja vaikuttamisen suhdetta on kuvattu kuvan 10 

kuvaajalla. (SFS-EN 15663 2021.) Lisäksi tulee huomioida aikaperspektiivin 

vaikutus vikaantumisten aiheuttamien kokonaiskustannusten laskennassa. 

Tämä otetaan huomioon arvioidun käyttöiän ja kustannusalenemaindeksin 

avulla.  
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Kuva 10. Kustannusten ja vaikutusten elinkaari riippuvuus . Suomennettu. 

(ISO 15663 2021.) 

 

Kunnossapidon merkitys elinkaarenhallinnassa on merkittävä. 

Kunnossapidon toimilla laitteiden käyttöikää voidaan pidentää merkittävästi 

ja näin laitteistojen käyttöä kyetään jatkamaan pidempään. Koko elinkaaren 

ajan omaisuudenhallinnan ja kunnossapidon välinen kaksisuuntainen 

kommunikaatio on tarpeellista. Kunnossapidon puolelta tärkeää on 

kommunikoida omaisuuden nykytilaa elinkaarikustannusten hallintaa ja 

päivittämistä varten. Tieto on lisäksi tärkeää mahdollisen elinkaaren 

pidentämisen osalta. Mikäli suu nniteltua elinkaarta lähdetään pidentämään, 

täytyy laatia elinkaaren pidentämissuunnitelma. Kaksisuuntaisella 

kommunikoinnilla mahdollistetaan kunnossapidon keskittyminen 

kannattavaan työhön, eikä resursseja hukata. (SFS-EN 16646 2015.) 

 

Elinkaarihallinnassa merkittävä tekijä on koko elinjaksotulos ja -tuotto . PSK 

6201 (2022) mukaan elinjaksokustannus huomioi laitoksen suunnittelun, 

hankinnan, käyttöönoton, käytön, kunnossapidon, parannusten ja 

käytöstäpoiston kuluja. Kyseiset tunnusluvut ovat organisaatiotason kulujen 

ja tehokkuuden seurantaan hyödynnettävä suure, jonka kehitystä tulee 

mittaroida.  Elinjaksotuloksen laskenta on esitetty kaavassa 1. 

 
ὉὰὭὲὮὥὯίέὸόὰέίὩὰὭὲὮὥὯίέὸόέὸὸέὩὰὭὲὮὥὯίέὯόίὸὥὲὲόί (1) 

 

Kunnossapidon tuottama n tiedon tulisi tukea  laitos- ja 

komponenttikohtaista elinkaariajattelua. Kunnossapitohistoria on edellytys  

tarkalle LCC-laskennalle, jonka vuoksi laskelmaa tulee päivittää tietyin 

väliajoin.  Elinkaariajattelu n tulee pyrkiä tukemaan kunnossapitostrategiaa 
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ja päätöksentekoa arvioimalla esimerkiksi vaihdon kannattavuutta 

kunnossapitotoimiin verrattuna. Toinen laitos- ja komponenttikohtainen 

päätöksentekoa tukeva laskennallinen arvo on OEE (tuotannon 

kokonaistehokkuus) , jolla pyritään määrittämään laitoksen tai 

komponenttien vikaantumistiheys ja herkkyys.  (Van der Lei et al. 2012.) 

OEE:n laskenta on merkittävä osa käyttövarmuuden analysointia ja sitä on 

käsitelty tarkemmin seuraavassa luvussa.  

 

2.2 Käyttövarmuus  
 

PSK:n standardi 6201 (2022) määrittää käyttövarmuuden kyky nä toimia 

suunnitellulla ja vaaditulla tavalla. Kohteen tulee olla kykeneväinen 

suorittamaan vaaditut toimenpiteet sille asetetun kokonaistuotan non, eli 

elinkaaren ajan. Käyttövarmuus käsittää käytettävyyden, jonka päätekijät 

ovat toimintavarmuus, kunnossapidettävyys ja kunnossapitovarmuus. 

Käyttövarmuuden muita tekijöitä ovat turvallisuus, turvaaminen, 

taloudellisuu s, kulutuskestävyys, käyttöolosuhteet ja käyttäjien vaikutus.  

 

Käyttövarmuuden mittaroinnilla pyritään tiedolla johtamiseen, 

analysoimalla mittariston käyttäytymistä  sekä asettamalla näiden 

perusteella tavoitteita ja kehitystoimenpiteitä. Tarkempi käyttövarmuuden 

ja kunnossapidettävyydenluokittelu on esitetty  kuvassa 11, jonka luomisessa 

on hyödynnetty PSK 6201:n (2022)  ja PSK 9101:n standardeja. 

Kunnossapitovarmuus käsitteenä kuvaa kunnossapidon kykyä suorittaa 

vaaditut toimenpiteet  tietyissä olosuhteissa tiettynä ajan kohtana. 

Toimintavarmuus on kohteen kyky suorittaa vaadittua toimintoa vaaditun 

ajanjakson ajan. (PSK 6201 2022; PSK 9101 2018.) 

 
Kuva 11. Käyttövarmuuden alalajit  (PSK 6201 2022; PSK 9101 2018). 

 

Toimiva CMMS-järjestelmä on avaintekijä tuotannon ongelmakohtien , eli 

laiterikkojen tunnistamiseksi . Ongelmakohtia tunnistamalla  ja korjaamalla  

vaikutetaan fyysisen omaisuuden hallintaan ja lopulta käyttövarmuu teen. 
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(Kobbacy et al. 2008 s.415.) Omaisuudenhallinnan ja k äyttövarmuuden 

mittarointia varten tuotannon ja kunnoss apidon toimia tulee seurata. PSK-

standardit esittävät tietokentiksi aikaleimoihin ja esivalintoihin pohjautuvia 

tietokenttiä (PSK 9101 2018). 

 

Mittaroin ti mahdollistaa k äyttövarmuu den parantamisen ja kykenee 

johtamaan toimintaa tavoitteiden ja kannustimien avulla. Mittaroinnista 

saatava tieto auttaa kehittämään tuotannon laatua , kannattavuutta  

kohdistamaan kehitystoimenpiteitä . Mittarointi tehdään tyypillisesti laitos - 

tai yksikkötasolla, mikä mahdollistaa vertailun ja kilpailukyvyn arvioinnin. 

(PSK 9101 2018. PSK 6201 (2022), 9101 (2018) ja 7903 (2011) määrittävät 

käyttövarmuuden tunnusluvuiksi:  

¶ Kokonaiskäytettävyys 

¶ Kunnossapidollinen  ominaiskäytettävyys 

¶ Häiriötön käytettävyys  

¶ Kunnossapidosta johtuva toiminnallinen , eli tekninen käytettävyys 

¶ Toimintavarmuus  

¶ OEE  

¶ MTTF (Keskimääräinen vikaantumisaste) 

¶ MTTR (Keskimääräinen häiriötoipumisaika) . 

 

Aikaleimapohjaisia vähimmäistietokenttiä ovat poikkeaman 

havaitsemisajankohta, sekä poikkeaman vaikutuksen havaitsemisajankohta. 

Lisäksi vaaditaan toimenpiteen vaikutuksen alkamis en, päättymisen ja 

tuotannon palautumisen aikatiedot . Aikaleimapohjaisten  tietokenttien 

sijoittuminen aikajanalle on kuvattu kuvassa 12. Kuvasta huomataan, että 

poikkeaman havaitsemisaika ei välttämättä vastaa poikkeaman 

vaikutusaikaa. (PSK 9101 2018.) 

 

 
Kuva 12. Aikaleimapohjaiset tietokentät käyttövarmuuden hallinnassa (PSK 

9101 2018). 
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Aikaleimapohjaisten tietokenttien lisäksi  käyttövarmuuden seurannassa 

tulisi hyödyntää esivalittuja  tietokentt iä. Tietokentillä tulisi olla  

ennaltamääritellyt  arvot, joita luokittelemalla  voidaan määrittä ä 

käyttövarmuuden tunnuslukuja. Nämä tietokentät sisältävät  PSK 9101:n 

(2018) mukaan arvot:  

¶ Poikkeaman kohde 

¶ Poikkeamatyyppi  

¶ Poikkeaman vaikutus tuotannolle ennen toimenpidettä  

¶ Toimenpiteen ajoitus  

¶ Toimenpiteen vaikutus tuotannolle  

¶ Poikkeaman vaikutus tuotannolle toimenpiteen jälkeen . 

 

Käyttövarmuuden tunnuslukujen ja tarvittavien tietokenttien suhdetta on 

kuvattu taulukossa 3. Merkittävää on, että taulukon lisäksi 

kokonaiskäytettävyys ja kunnossapidollinen ominaiskäytettävyys vaativat 

tiedot kunnossapidon ja käytön seisakeista. (PSK 9101 2018.) Tärkeää on 

luoda ero toimintavarmuuden ja kokonaiskäytettävyyden välillä. 

Kokonaiskäytettävyys huomioi laadulliset poikkeamat, kuten  polttoaineen 

aiheuttamien  tuotantohäiriöiden  tuotannonmenetykset, kun taas 

toimintavarmuuteen  vaikutta a lähtökohtaisesti laitteiston  vikaantumis et. 

Oleellista olisi  määrittää, mitä toimenpiteitä kunnossapito voi suorittaa 

valmiusaikoina. Valmiusaikana suoritettua kunnossapitoa ei tulisi 

huomioida mittaroinnissa, vaan PSK 6201 suosittelee käytettäväksi 

toiminnalli sen käytettävyyden tunnuslukua , joka ei huomioi joutoaikana 

suoritettu a kunnossapitoa. (SFS-EN 14224 2016; PSK 6201 2022.) 

 

Taulukko 3. Käyttövarmuuden mittareiden laskentaan tarvittavat 

tietokentät . Uudelleenjärjestelty . (PSK 2018.) 

 
1) Edellyttää tiedon käytön ja kunnossapidon suunnitelluista seisakeista 

2) Edellyttää tiedon kunnossapidon suunnitelluista seisakeista  

3) Tarkempi luotettavuustarkastelu komponentti - ja laitetasolla 

4) Tarkempi mittaritarkastelu komponentti -, laite- ja alijärjestelmille . 
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Tuotannonmenetykset ovat usein kunnossapitokustannuksia merkittävästi 

suurempi rahasumma. Tämän vuoksi tuotannonkeskeytysten kirjaaminen ja 

kohdentaminen ovat merkityksellisiä. Tuotannonkeskeytysseurannalla 

mahdollistetaan tuottavuuden tehostaminen, tunnistamalla  tuottavuutta  

parantavia kehityskohteita . Omaisuudenhallinnan osana sekä LCC-, että 

OEE-laskenta sisältävät molemmat vikaantumistaajuuksien seurannan. 

(SFS-EN 14224 2016.) Käyttövarmuutta tukemaan on mahdollista luoda 

laitteille tai laitteistoille k untokartoitus. PSK 6202 :n (2003) mukaan 

minimivaatimukset kuntokartoituksen laatimiseksi ovat: positio, 

käyttötarkoitus , käyttö- ja prosessitiedot, suunnitellut ja toteutuneet vika - ja 

huoltohistoriat sekä yleiset tiedot laitteen ohjaus - ja CMMS-järjestelmästä.  

 

Cambridge yliopiston professori Nakajima Seiichi esitteli vuonna 1982 

käsitteen TPM (Tuottava kokonaiskunnossapito), joka kuvaa kunnossapidon 

mittarointia perustuen tuotannon kokonaistehokkuuteen OEE (Nakajima 

1989). Sittemmin OEE-laskenta on vakiinnuttanut paikkansa tuottavan 

teollisuuden mittarina. PSK 6201 (2022) kuvaa, että OEE on yksi tuotannon 

tärkeimmistä tavoitemuuttujista, joka koostuu kolmesta osa-alueesta: 

käytettävyys, toiminta -aste ja laatukerroin. Laskentakaava on esitetty alla 

kaavassa 2. OEE kuvaa kokonaistehokkuuden suhteellista prosenttiosuutta. 

Korkea ja maailmanluokan tavoiteltava OEE-taso on 85 %, käytännössä tämä 

tarkoittaa, että jokaisen kolmen kokonaistehokkuustekijän tulee olla n. 95 % 

tasolla. (Peters 2015.) 

 
ὕὉὉ ὑßώὸὩὸὸßὺώώίzὝέὭάὭὲὸὥὥίὸὩzὒὥὥὸόὯὩὶὶέὭὲ 

 
ὑßώὲὸὭὥὭὯὥ

ὑßώὲὸὭὥὭὯὥὃὰὬὥὥὰὰὥέὰέὥὭὯὥ
ᶻ

Ὕόέὸὥὲὸέ

ὔὭάὩὰὰὭίὸόέὸὥὲὸέὯώὯώὸzόέὸὥὲὸέὥὭὯὥ
ᶻ
ὝόέὸὥὲὸέὌώὰßὸὸώ ὸόέὸὥὲὸέ

Ὕόέὸὥὲὸέ
 

(2) 

 

Tässä luvussa on esitetty omaisuudenhallinnan osalta käyttövarmuuden 

kannalta oleellisia KPI-tunnuslukuja ja näiden tietokenttävaateita. Luvun 

sisältö vastaa ensimmäiseen tutkimuskysymykseen. Omaisuudenhallinnan, 

elinkaarihallinnan ja käytettävyyden kannalta kunnossapito toimii 

välttämättömänä toimena keräämällä, analysoimalla ja hallitsemalla  

omaisuuden kehitystä elinkaaren hyödyntämisen ajan. Tämä luo 

kunnossapidosta merkityksellisen toiminnon osana omaisuudenhallintaa ja 

yrityksen liiketoimintastrategiaa. Seuraavassa luvussa käsitellään 

kunnossapidon roolia ja tarpeellisuutta  käyttövarmuuden  näkökulmasta. 
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2.3 Kunnossapito  
 

Kunnossapito on monitahoinen toimenpiteiden kokonaisuus, jonka 

tavoitteena on säilyttää, ylläpitää tai palauttaa  tietty  kohde tai kokonaisuus 

tilaan, jossa se kykenee suorittamaan sille vaaditut toiminnot . 

Kunnossapitoon kuuluu teknisiä, hallinnollisia ja johtamiseen liittyviä osa-

alueita. Kunnossapidon tavoitteena on tuotannon kokonaistehokkuuden  ja 

käyttövarmuuden ylläpito ja kehittäminen . (PSK 6201 2022.) 

 

Kunnossapito on organisaatiolle yksi merkittävimmistä tiedonlähteistä. 

Kunnossapidossa syntyvää tietoa analysoimalla ja arvioimalla kyetään 

seuraamaan organisaation toimintaa ja palvelun laatua. (SFS-EN 17007 

2023.) Aiemmin kunnossapitokustannuksia  on pidetty välttämättömänä 

pahana. Nykyisin suuntaus on nähdä kunnossapidon luoma lisäarvo 

laitteiston elinkaaren pidentämisenä, parantuneena laatuna, vähentyneenä 

häiriöaikana ja täten korkeampana tuottavuutena. (Kobbacy 2008 .)  

 

Kunnossapito-organisaatiota voidaan pitää palveluorganisaationa (SFS-EN 

17007 2023). ISO 9001 (2015) standardin mukaisesti organisaation tulee 

tavoitella  syklistä jatkuvan parantamisen PDCA-syklin (Suunnittele, toteuta, 

tarkasta ja korjaa). PDCA-sykliä on havainnollistettu kuvassa 13 ja sitä tulisi 

hyödyntää omaisuudenhallinnan ja kunnossapidon laadun varmistamiseksi.  

  

 
Kuva 13. ISO 9001 mukainen PDCA-malli (ISO 9001 , 2015). 

 

Standardi SFS-EN 17007 (2023) määrittää kunnossapitoprosesseja ja -

tunnuslukuja. Kunnossapidon toimintoja on visualisoitu kuvassa 14, jonka 

mukaisesti asiakastarpeet ovat usein kunnossapidon toimien taustalla. 

Kunnossapidon tuottamaa tietoa hyödynnetään sekä kunnossapidon, että 
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muiden sidosryhmien  prosessien tukena. SFS-EN 15341 (2022) mukaan 

kunnossapidon resurssit ovat: 

¶ Henkilöstöresurssit, osaaminen ja kompetenssi 

¶ Varaosat 

¶ Diagnostiikka ja tämän mahdollistavat teknologiat  

¶ Hyvät toimintamallit korjata, peruskorjata, ehkäistä ja kehittää  

¶ Toimitus - ja tukitoiminnot . 

 

 
Kuva 14. Kunnossapitoprosessi. Muokattu.  (SFS-EN 17007, 2023.) 

 

Organisaatiotasolla kunnossapidolla on tärkeä tehtävä toimia 

liiketoimintastrategian toteuttajana ja mahdollistajana. Kunnossapidon 

toinen tärkeä tehtävä on tuottaa fyysisestä omaisuudesta ajantasaista tietoa. 

Kunnossapidon puolelta tulee kommunikoida mahdollisia fyysiseen 

omaisuuteen liittyviä riskejä ja esimerkiksi budjetoin nin  tarpeita.  (SFS-EN 

17007 2023.) Kunnossapidolla tul ee olla merkittävä rooli fyysisen 

omaisuuden suunnittelussa ja päätöksenteossa, eli jo mahdollisimman 

aikaisessa elinkaaren vaiheessa. Lisäksi kunnossapidon näkökulma tulee 

huomioida mahdollisissa elinkaaren pid entämisprosesseissa. Fyysisen 

omaisuuden elinkaaren pidentämisestä tul isi laatia erillinen elinkaaren 

pidentämisanalyysi esimerkiksi standardin ISO 20815 esittämien 

tietovaateiden avulla. (SFS-EN 15663 2021; ISO 20815 2018.) 

 

Tiedon ja tiedolla johtamisen merkitys on kasvanut merkittävästi 2010 -

luvulla (Davenport 2012 ). Kunnossapidon tiedonlähteitä on esitetty alla 

olevassa kuvassa 15. Kaikilla tiedonlähteillä on oma vaikutus 

käyttövarmuudessa. Hyödynnettävissä olevasta tiedosta havaitaan, että 

kunnossapito-organisaatioon keskeisesti vaikuttavat sekä organisaation, että 

liiketoiminnan hallintotoimet, kunnossapito -organisaatio sekä 
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varastotoiminnot.  Kunnossapitotoimien seuraamiseksi ja laadukkaan tiedon 

tuottamiseksi CMMS- tai ERP-järjestelmät  ovat välttämät tömiä työkalu ja 

yritysten kilpailukyvyn mahdollistamiseksi. (SFS 16646 2015.) 

 

 
Kuva 15. Kunnossapidon tiedon lähteet. Muokattu ja suomennettu.  (Peters 

2015; SFS-EN 16646 2015.) 

 

Kunnossapidossa syntyy suuri määrä tietoa, joka vaatii järjestelmällistä 

tiedon keräämistä, päivittämistä ja hallintaa. Kunnossapidossa syntyvän 

tiedon hallinnan osa-alueita ovat: toimintohierarkia, resurssien hallinta  ja 

viestintä sekä CMMS-järjestelmän ylläpito. Kunnossapitotiedon hallintaa 

tulee kohdistaa lisäksi sekä laite- että nimiketietoihin ja 

kriittisyysluokitteluun. Eräänä kunnossapitotiedon merkittävimpänä 

tekijänä on kunnossapidon analytiikan vaatiman tiedon määrittäminen ja 

kerääminen. (PSK 6201 2022.) 

 

Kunnossapidolle laiterikot, inhimilliset virheet, laadun vaihtelu ja kiireelliset 

seisokit ovat tarpeellisia käyttövarmuuden tiedonlähteitä. Tiedon 

kerääminen tapahtuu yleisesti CMMS-järjestelmillä. (Lambert -Torres et al. 

2023). Tehokas kunnossapito mahdollistaa korkean käyttövarmuuden  ja 

laadukkaan tuotannon alhaisilla kunnossapitokustannuksilla. 

Kunnossapidolla parannetaan yrityksen kilpailukykyä ja tehokkuutta.  

(Peters 2015.) Kunnossapitostrategia toimii lähtökohtana kunnossapidon 

toimille , jota on käsitelty tarkemmin seuraavassa luvussa.  
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2.4 Kunnossapito strategiat  
 

Kunnossapidon toimien tulee tavoitella ja toteuttaa sekä organisaatio-, että 

omaisuudenhallintastrategian tavoitteita.  Kunnossapitostrategia tulee laatia 

näiden pohjalta vastaamaan kunnossapidon odotuksia. Laadukkaan 

kunnossapidon perusta on laadukkaasti luotu kunnossapitostrategia, jonka 

pohjalta kunnossapidolle luodaan tavoitteet, rajoitteet ja mahdollisuudet . 

Tärkeää on määrittää, kuinka  kunnossapidon tavoitte illa ohja taan ja 

hallinnoi daan. kunnossapitostrategian tulee mahdollistaa liiketoimin ta- ja 

omaisuudenhallin tastrategiat. (SFS-EN 15341, 2022.) Kunnossapidon 

merkitys on ylläpitää ja kehittää käyttövarmuutta.  

 

Kunnossapitotoiminnan suunnittelun tulee olla jatkuva prosessi, jonka 

merkitys korostuu varsinkin uusien laitteistoinvestointien yhteydessä. 

Kunnossapitostrategian lähtökohtana tulee olla toimintaympäristö, 

tuotantotoiminna n luonne, sekä käytettävissä olevat resurssit ja 

ulkoistettavat toiminnot . Esimerkiksi käyttövarmuuden tavoitetaso tulisi 

määrittää EH:n ( ennakkohuollon ) toimenpiteitä.  Kunnossapitostrategian 

mukaan määräytyvät kunnossapidon tavoitteet, tilat, tiedon hallinta sekä 

materiaalitoiminnot.  (PSK 2022; Van der Lei et al. 2012.) 

 

Kunnossapidon historiallista kehitystä on kuvattu kuvassa 16. Kuvan 

mukaisesti kunnossapito on kehittynyt yli vuosisadan aikana korjaavasta 

kunnossapidosta kohti  ennustavampaa kunnossapitoa, jossa pyritään 

säästämään ja optimoimaan resursseja. Kunnossapidon seuraavien 

kehitystoimenpiteiden on arvioitu liittyvän Industry 4.0 ja e -maintenance 

konsepteihin, joissa yhä laajemmissa määrin pyritään hyödyntämään tiedon 

analysointia . (Peters 2015.) Standardin SFS-EN 15341 (2022) mukaan KPI-

mittaroinnin eräänä osa -alueena on kunnossapidon kypsyys, joka kuvaa 

kunnossapidon kehitystasoa. Kehitystason tulee vaikuttaa kunnossapidon 

hallinnan KPI -mittarointiin.  

 

 
Kuva 16. Kunnossapidon kehitys (Peters 2015; SFS-EN 15341 2022; 

Stamboliska et al. 2015). 
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Kunnossapidon toimia parantamaan on kehitetty  RCM-kunnossapidon 

toimintamalli. RCM  on alkujaan puolustusvoimien, ydinvoimateollisuuden, 

ilmailun ja autoilun vaatimuksiin soveltuva kunnossapitostrategia . RCM-

kunnossapidon ensimmäisiä standardinomaisia julkaisuja ovat 

Autoteollisuuden insinöörien  standardoimisliiton  alkujaan vuonna 1999 

julkaisema SAE JA1011 standardi. Standardia on myöhemmin päivitetty  

vastaamaan kunnossapidon uudempia haasteita. (Regan 2012.) RCM on 

kunnossapitostrategia, joka käsittää korjaavan, ennakoivan, ehkäisevän ja 

proaktiivisen kunnossapidon alalajit. Nykyisin RCM-kunnossapitostrategiaa 

hyödynnetään myös muissa sovelluksissa, joissa laitteistoilta vaaditaan 

äärimmäistä käyttövarmuutta. (Geisbush ja Ariaratnam 2023.) 

 

Käyttövarmuuden osalta kunnossapitostrategian tulee tukea 

käyttövarmuustavoitteita.  Tämän vuoksi kunnossapidon johdon yhdessä 

omaisuudenhallinnan tuella täytyy määritellä kunnossapidon strategia, 

vastuut ja tavoitteet. (SFS-EN 16646 2015.) Kunnossapidon eri kehitysasteet 

mahdollistavat eri käyttövarmuuksia, tyypillisesti kehittyneemmät 

kunnossapitostrategiat mahdollistavat paremman käyttövarmuuden. 

Kunnossapitostrategian tulisi varmistaa, että kunnossapidolla on realistiset 

mahdollisuudet vaikuttaa käyttövarmuuteen.  Tavoitteisiin tulee sisällyttää  

tieto, kuinka kunnossapidon tunnuslu kuja seurataan. Tavoitteiden seuranta 

tulee mahdollistaa keräämällä tarvittavia tietoja kunnossapidon toimista. 

Strategiaa ja seurantaa tukemaan tulee laatia toimintamall eja ja ohjeistuksia 

esimerkiksi  käytännön toimintaa tai laitosinvestointien käyttöönotto a 

varten. (PSK 6201 2022.) 

 

Kunnossapidon toimia tulee seurata ja mittaroida. CWA 18038 (2023) 

mukaan kunnossapidon mittaroinnilla ohjataan kunnossapidon siirtymistä 

kohti kehittyneempää kunnossapitoa , esimerkiksi mittaroimalla 

kunnonvalvonnan laajutta ja kunnonvalvonnalla saavutettuja resurssi - ja 

kustannussäästöjä. Mittarointiin tulisi sisällyttää käyttövarmuuden 

tunnuslukuja, jolloin käyttövarmuutta kyetään ohjaamaan. Seuraavassa 

luvussa on käsitelty tarkemmin kunnossapidon seurantaa ja ohjausta . 
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2.5 Kunnossapidon seuranta ja ohjaus  
 

Kunnossapitostrategiaa tukemaan kunnossapidon seuranta ja ohjaus tulee 

mahdollistaa seurattavilla mittareilla. SFS-EN 15342 (2022) standardi 

määrittää kunnossapitotoimintojen KPI -tunnuslukuja (Key Performance 

Indicator), joita tulee mittaroida fyysisen omaisuuden kunnossapi toa ja 

tuotanto -omaisuuden hallintaa  varten. Tunnusluvut m ahdollistavat 

tavoitteiden asettamisen, seurannan ja mittaroinnin. KPI -tunnuslukujen 

avulla kyetään seuraamaan kunnossapidon toimenpiteitä ja tunnistamaan 

kunnossapidon vahvuuksia ja heikkouksia. Tunnuslukujen seurantaa ja 

analysoinnista tul isi tiedottaa avoimesti organisaation sisällä. 

Tunnusluku jen määrittelyssä olennaista on kerättävä tieto ja tietokentät  

(SFS EN 16646 2015). 

 

Westerkamp (2013) esittää, että kunnossapidon seurantaa tulee suorittaa 

neljässä eri kategoriassa: suorituskyky, kattavuus, viive ja yksikkökohtainen 

tuntikulutus. Kunnossapidon mittareilla voidaan ohjata toimintaa, 

esimerkiksi seuraamalla käyttövarmuutta ja tämän parantamiseksi 

kohdistettuja toimenpiteitä.  Toisaalta heikosti  määritellyt tunnusluvut 

asettavat riskin, että mittarointi  ohjaa toimenpiteitä ydintoiminnan kannalta 

epäoleelliseen suuntaan. Esimerkiksi tulospalkkiomittaroinnissa 

kunnossapidon tunnuslukuja  voitaisiin hyödyntää motivaattorina 

laadukkaan raportoinnin luomiseksi . Tämän mahdollis tamiseksi 

raportoinnin laatu täytyy kuitenkin määritellä. (Peters 2015.) 

 

Kunnossapidon ja käyttövarmuuden seurannan lisäksi tulisi suorittaa 

kustannusseurantaa. Wienker (2016) esittää kunnossapidon kustannusten 

jakautuvat kuvan 17 jäävuorimallin mukaisesti suoriin ja epäsuoriin 

kustannuksiin. Hän arvioi epäsuorien kustannusten olevan jopa 

viisinkertais ia verrattuna suoriin kustannuksiin. Kunnossapidon ja 

omaisuudenhallinnan seurannassa tulee ymmärtää piilevien kustannusten 

merkitys  ja seuranta.  
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Kuva 17. Kunnossapidon jäävuorimalli . Muokattu ja suomennettu.  (Wienker, 

2016.) 

 

Kunnossapidon vaikutusmahdollisuudet PSK 6201 (2022) mukaisesti ovat:  

¶ Tuotantokustannuks et 

¶ Käytettävyys 

¶ Toimitusvarmuu s 

¶ Tuotantomäärä 

¶ Laatu 

¶ Varastointi  

¶ Elinkaari -investoinnit  

¶ Työturvallisuuden parantaminen  

¶ Ympäristöpäästöjen minimointi  

¶ Energiankulutuksen minimointi  

¶ Kunnossapitokustannus. 

 

Kunnossapidon suorituskyvyn tarkastelussa tulee huomioida budjetointi  

näkökulma. Kunnossapitokustannuksia voidaan kategorisoida eri tavoilla  ja 

kustannusseurantaa voidaan toteuttaa tietyn ajanjakson, organisaation osan 

tai kunnossapitolajin mukaan. Kunnossapitolajin mukaan seurattavilla 

kustannuksilla seurataan esimerkiksi, ennakoivan tai reaktiivisen 

kunnossapidon osuuksia. Mahdollistamalla kunnossapidon 

budjettiseuranta, tehostetaan kunnossapidon toimia ja parannetaan 

kunnossapidon suunnittelun tasoa ja tarkkuutta. Tämä luo lisäksi 

kunnossapidolle paremmat mahdollisuudet vaikuttaa budjetointiin ja 

budjetin hyödyntämiseen. (Peters 2015.) Budjetoinnin lisäksi 
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kustannusseurantaa suoritetaan tyypillisesti työtilaus, työtehtävä ja kohde-

tasoilla. Töille  tul isi suorittaa työn, materiaalin ja ulkopuolisten palveluiden 

kirjaamista . Häiriökorjauksien kustannusvaikutuksessa tulee huom ioida 

sekä kunnossapito- että epäkäytettävyyskustannukset. Epäkäytettävyydestä 

voi lisäksi syntyä muita välillisiä kuluja, kuten materiaalin hukkaa tai 

lisääntynyt materian kulutus , jotka tulisi huomioida . (PSK 6201 2022.) 

 

Kunnossapitolajiseurannan tarkkuutta voidaan parantaa toimepidetyyppi -

seurannalla. Kunnossapidon toimenpidetyypit on esitetty kuvassa 18. 

Kunnossapitolajin yläluokasta voidaan määrittää suunnitellun ja 

suunnittelemattoman kunnossapidon suhde, eli töiden su unnitteluaste. Eri 

toimenpidetyypp eille käytettyjä resursseja tulisi seurata ja analysoida 

käyttövarmuuden kehittämiseksi . (PSK 7501 2010; PSK 6201 2022.)  

 

 
Kuva 18. Kunnossapitolajien ja toimenpidetyyppien luokittelu . Muokattu.  

(PSK 6201 2022.) 

 

Kunnossapitotoiminna n kehitys on ollut reaktiivisesta kunnossapidosta 

kohti ennakoivaa ja proaktiivista kunnossapitoa. Tästä huolimatta jokaisesta 

kiireellisestä kunnossapitotarpeesta ei ole nykykeinoin mahdollista  tai 

kustannustehokasta päästä eroon. Kunnossapidon kiireellisyyden arviointi 

tulisi pohjautua laitteiston kriittisyysluokitteluun. Eri kriittisyysluokittelun 

tasoille tulisi asettaa toimintatavat, kuinka kunnossapito eri tilanteissa 

toimii . Esimerkkinä kriittisten komponenttien vaurioitumiseen 

valmistautumisesta ovat toimenpidelistat, tai erikseen aktivoitavat työlistat, 

jotka määrittävät esimerkiksi tuotantokatkossa suoritettavat työt , 

toimenpiteet  ja resurssien hyödyntämisen. (Peters 2015.) 
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Projektiluontoisissa kunnossapitotöissä tulisi määrittää projekti sta vastaava 

henkilö (Westerkamp 2013). Kunnossapidossa projekti voi tarkoittaa 

esimerkiksi kehitystoimenpiteitä tai yksittäistä vikaantumisen aiheuttamaa 

tuotantoseisokkia. Tällaisissa tapauksissa tulisi määrittää kyseiselle 

projektille toimintamalli , sisältäen esivalmistellun toteutuslistan, projektin 

vastuuhenkilön ja muut projektiin liittyvät resurssit. Tällä parannetaan 

käyttövarmuutta, tehostetaan kunnossapidon resurssien käyttöä, 

vähennetään sekaannuksia sekä tehostetaan resurssien tarpeenmukaista 

käyttöä. Projektiluontoisten töiden  kannalta aloituspalaveri on erityisen 

tärkeää. Palaverissa tulee käsitellä toteutusaikataulu, toteutettavat työt  ja 

vastuuhenkilöt . Projektiluontoisista töistä tulisi järjestää palautepalaveri, 

jossa analysoidaan kriittisesti mahdollisia kehityskohteita ja pyritään 

kehittämään toimintaa.  

 

Toimenpide- ja tarkastuslistojen avulla kunnossapidon laatua ja 

käyttövarmuutta kyetään parantamaan. Valmistautuminen vähentää 

inhimillisten virheiden tai puutteiden mahdollisuuksia ja lyhentää 

korjausten läpimenoaikaa. Tarkastuslistoissa kyetään määrittämään, mitä 

kohteita tulee tarkastaa, missä järjestyksessä töitä suoritetaan tai mitä 

työkaluja töiden suorittamiseksi vaaditaan. Esivalmistellut toimenpiteet 

nopeuttavat ongelmaan reagointia ja vapauttaa suunnitteluresurssien 

ajankäyttöä. Kyseisiä toimenpit eitä kutsutaan kiirekunnossapitoon 

valmistautumiseksi ja voidaan toteuttaa esimerkiksi CMMS järjestelmään 

erikseen aktivoitavana EH-työnä. Jatkuvan kehittämisen kannalta 

vikakorjausten jälkeen on huomioitava toteuman reflektointi ja mahdollisten 

kehityskohteiden tunnistaminen.  

 

2.5.1 Kunnossapidon mittarointi  

 

Kunnossapito- ja omaisuudenhallintastrategioiden tul isi tukea yrityksen 

liiketoimintastrategiaa, toimien liiketoimintaa mahdollistavana toimintona. 

Tämän vuoksi kunnossapidon mittarointi tulee rakentaa kunnossapito - ja 

omaisuudenhallintastrategioiden pohjalle. Strategioiden tavoitteiden ja 

kunnossapidon mittaroinnilla tavoitellaan aikajanallisesti toiminnan 

ohjaamista kohti kunnossapidon tavoitteita  ja jatkuvaa parantamista. 

Mittaroinnilla tulee pyrkiä määrittämään kunnossapidon nykytilaa 

mahdollistaen vert ailun, puutteiden tunnistami nen ja toiminnan 

kehittämi nen. Kelly (2006) esittää, että kunnossapidon mittarointi tulisi 

jakaa kunnossapidon tuottavuuden osalta vaikuttavuuteen ja tehokkuuteen. 

SFS-EN 15341 (2022) lisää mittarointinäkökulmaan kestävän kehityksen. 

Mittarointia voidaan suorittaa ajallisesti seuraamalla tai auditointimaisesti.  

Kuvassa 19 on esitetty yleisimpiä kunnossapidossa mittaroitavia tekijöitä, 

kunnossapidon suunnittelun osalta eräs merkittävimmistä seurattavista ja 
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mittaroitavista on kunnossapidon aktiivisten työtilausten määrä. 

Mittaroinnissa tulee huomioida lisäksi kustannusnäkökulma . (Peters 2015.) 

 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen osalta kunnossapidon seuranta keskittyy 

kuvassa 19 esitettyihin kunnossapidon vaikuttavuuden arviointeihin. Kun 

omaisuudenhallinta seuraa laitostason tunnuslukuja, kunnossapidon 

vaikuttavuuden seurantaa tulee syventää laitteisto- ja laitetasoille. 

Kunnossapidon tulisi suorittaa omaisuudenhalli ntaa tarkempaa seurantaa. 

Vikantumistaajuudet, käytettävyysarvot ja korjaavan ja ehkäisevän 

kunnossapidon suhteet ovat keskeisiä tunnuslukuja käyttövarmuuden 

kannalta. Näiden lisäksi myös kunnossapidon tulisi seurata laitteille 

kohdennettuja tuotannonmenetyskustannuksia.  Näiden määrittämiseksi 

vaaditaan laitekohtaiset vikaantumis - ja käytettävyystiedot, sekä 

kunnossapitolajijaottelut.  

 

  
Kuva 19. Kunnossapidon KPI-mittaroinnin hierarkia . Muokattu ja 

suomennettu. (Kelly 2006 .) 

 

Kunnossapidon seurannan tunnusluvut keskittyvät vikaantumistaajuuksien 

ja tuotannonmenetysten seurantaan. Seurannassa keskitytään 

omaisuudenhallinnan laitostason sijaan laitteisto - ja laitetason 

käyttövarmuuteen . Toisen tutkimuskysymyksen osalta tehokkaampi tiedon 

kerääminen mahdollistaa kunnossapidon resurssien kohdistamisen 

faktaperusteisesti. Kohdistamalla kunnossapidon toimenpiteitä 

tarpeellisesti, kyetään parantamaan käyttövarmuutta. Tehokas kunnossapito 

mahdollistaa omaisuudenhallinnan tuhlaamatta res ursseja. Kunnossapidon 

kustannustehokkuudesta on kerrottu lisää seuraavassa luvussa. 
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2.5.2 Kunnossapidon kustannustehokkuuden mittarointi  

 

PSK 6201 (2022) mukaan kunnossapidon vaikutus yrityksen 

kannattavuuteen on merkittävä. Kunnossapidon tulee tavoitella 

mahdollisimman pientä epäkäytettävyyttä mahdollisimman alhaisilla 

kunnossapitokustannuksilla. Kunnossapidon kustannusseurantaa voidaan 

kohdentaa eri tavoin. Seurantaa voidaan suorittaa työtilauksille, 

työtehtäville, kohteille, kustannus - tai kunnossapitolajeille, organisaation 

osalle tai tarkastelujaksolle.  

 

Westerkamp (2013) mukaan kunnossapidolle määritellään usein tietty 

budjetti, jonka hallinnan ja seurannan tulee olla toteutettavissa. 

Kunnossapidon budjetoinnissa hyödynnetään usein kahta eri metodia, tai 

näiden yhdistelmää. Ensimmäisessä tavassa historiasta kertynyttä tietoa 

hyödynnetään pohjana, ja tämä kerrotaan yleisellä kustannusindeksillä. Tätä 

kutsut aan budjetoinnin historialliseksi lähestymistavaksi. Toisessa 

budjetointimenetelmässä ei hyödynnetä historiatietoa, vaan määritetään  

kunnossapidon budjetointia varten prioriteettijärjesty s kunnossapidon 

suurimmille toimenpiteille. P rioriteet tijärjestyksen  perusteella pyritään 

määrittämään  tarpeen mukainen huoltokustannus.  Prioriteetin mukaisessa 

budjetoinnissa historiatietoa hyödynnetään , mutta vain vähän, esimerkiksi 

työkustannusten osalta. Usein budjetoinnissa käytetään kyseisten 

menetelmien välimallia, eli hyödynnetään  aiempien vuosien budjettia, johon 

sisällytetään priorisoidut  ja pakottavat kunnossapitotyöt.  

 

Kunnossapidon budjetoinnille ja kustannustehokkuudelle tulee olla käytössä 

mittarointi, josta saatavaa tietoa hyödynnetään kunnossapidon 

kustannusten ja kustannustehokkuuden seurannassa. Kunnossapidon 

budjettiseurantaa suoritetaan arvioidun ja toteutuneen budjetin välisellä 

suhteella esimerkiksi viiva- tai palkkidiagrammien avulla. (Westerkamp 

2013.) Westerkamp määrittääkin teoksessaan, että budjetin seuraaminen on 

yksi tehokkaimmista tavoista erilaisten välitavoitteiden ja päätavoitteiden 

hallitsemiseksi . Budjetoinnin parantamiseksi Westerkamp (2013) 

suosittelee Paret-analyysia, jossa tunnistetaan budjetin suurimman  20 % 

kulu t ja keskitytään näiden parantamiseen.  

 

Kunnossapidon kustannukset sisältävät PSK 7501 (2010) standardin 

mukaan kunnossapidon palkka-, materiaali -, ja pääomakustannukset, sekä 

ostetut kunnossapitopalvelut, osuuden yksikön yhteisistä kustannuksista ja 

muista kustannuksista. Kustannusseurannassa ja toiminnan kehittämisessä 

tulisi  seurata kaikkien mainittujen kustannusten määriä, jakaumia ja 

kehittymistä . Esimerkiksi kunnossapidon ostoasteella verrataan ostetun 

kunnossapidon kustannuksia kokonaiskunnossapitokustannuksiin.  
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Kunnossapitokustannusten budjettiseurannan lisäksi taloudellisessa 

seurannassa tulee huomioida tuotantoon liittyvät kustannukset, kuten  

tuotannonmenety skustannukset. SFS-EN 16646 (2015) mukaan investoinnit 

hankintakustannusten perusteella ohjaavat puutteellisiin hankintoihin . 

Käyttövarmuuden tukemiseksi h ankintakustannusten sijaan tulisi 

päätöksenteossa käyttää elinkaarikustannuksia  ja -tuottoja. PSK 6201 

(2022) määrittää nämä kustannukset elinajan käyttövarmuuskustannuksina 

sisältäen kaikki kustannuser ät, joilla pyritään ylläpitämään tai parantamaan 

tuotantovarmuutta. Käyttövarmuuskustannukset koostuvat siis 

tuotannonmenetyks istä, näitä aiheuttaneiden vikojen korjauskustannuksista 

ja käyttövarmuuden  parantamisen kustannuksista (PSK 6202 2003). 

Kunnossapidon tuotannonmenetys- ja kokonaiskustannukset arvioimalla 

voidaan määrittää , kohdistuuko kunnossapidon toimet tarpeellis esti ja 

kuinka kunnossapidon toimintaa kyetään tämän perusteella parantamaan.  

 

2.6 Kunnossapito -organisaatio  
 

Kunnossapidon toteuttamiseksi tarvitaan kunnossapito -organisaatio, jonka 

keskeisin rooli on toteuttaa kunnossapitoa määritellyn strategian mukaisesti. 

Organisaatiorakenteissa on merkittävää yrityskohtaista vaihtelua ja täm än 

vuoksi yhtä ja oikeaa organisaatiorakennetta ei ole olemassa. Seuraavissa 

luvuissa on käsitelty tarkemmin kunnossapito -organisaation sidosryhmiä. 

Toiminta - ja käyttövarmuuden osalta kunnossapidon ja sidosryhmien 

välinen yhteistyö on välttämätöntä. Tulee huomioida, että kunnossapito-

organisaatio tulee aina laatia palvelemaan yrityksen tarpeita.  

 

2.6.1 Sidosryhmät  

Kunnossapidon sidosryhmät voidaan jakaa ulkoisiin ja sisäisiin 

sidosryhmiin. Sidosryhmien tarpeet tulee määrittää ja dokumentoida 

kirjallisesti. Eri sidosryhmien välillä tarpeen viestinnästä ja ymmärtämisestä 

tulee huolehtia. Sidosryhmien vuorovaikutusta t ulee lisäksi seurata 

esimerkiksi kyselyiden avulla. Sidosryhmien väliseen viestintään tulisi olla 

matriisi, jossa yksilöidään milloin, kenen, kenelle, miten ja miksi pitäisi 

viestiä. (ISO 55002 2018.)  

 

Elinkaarihallinnan näkökulmasta k unnossapidon sidosryhmiksi on 

määritetty  omaisuudenhallinta,  uusista investoinneista vastaavat 

organisaatiot, operointi, modernisoinneista vastaava organisaatio  ja 

toiminnan lopettamisesta  vastaava organisaatiot (SFS-EN 16646 2015). 

Diplomityössä keskitytään operoinnin aikaiseen kunnossapitoon . Tämän 

vuoksi keskitytään omaisuudenhallinnan ja operoinnin väliseen 

tiedonvaihtotarpeeseen. Tiedonvaihtotarpeet on esitelty taulukossa 4. 

Tärkeää on huomata, että organisaatioiden välillä tulee kommunikoida 

tuotannosta ja käyttövarmuudesta tunnistettuja riskejä ja puutteita.  
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Taulukko 4. Omaisuudenhallinnan ja operoinnin kommunikointi 

kunnossapidon kanssa (SFS-EN 16646 2015). 
Tiedon 

kommunikointi  

Omaisuudenhallinta  Operointi  

Kunnossapidolle  ¶ Kunnossapidon rakenne 

¶ Tavoitteet, politiikka, 

strategia ja 

omaisuudenhallintasuunni

telma 

¶ Elinkaaren eri vaiheiden 
toimintamallit, KPI -

mittarointi, taloudelliset 

kannattavuuslaskennat ja 

päätöksentekosäännöt 

¶ Koulutuksen ja 

ammattitaitoisen 

henkilöstön tarjonta  

¶ Lista aliurakoitsijoista  

¶ Kommunikoinnin ja 
dokumentoinnin tuki  

¶ CMMS-järjestelmävastuu 

¶ Operointitila  

¶ Tuotantosuunnitelma  

¶ Mahdollinen joutoaika  

¶ Ympäristön mahdollinen 

vaikutus 

¶ Monitoroin nin tulokset 

¶ Vaurioiden kirjaaminen  

¶ Vaurioiden jäljitettävyys  

¶ Resurssit 

¶ Hätätilanteiden käytännöt  

¶ Riskianalyysien tulokset 

Kunnossapidolta ¶ Luotettavuus 

¶ Kunnossapidettävyys 

¶ Turvallisuus  

¶ LCC-laskennan 
mahdollistaminen  

¶ Omaisuudenhallintastrateg
ian vaikutus 

¶ Laitekuntotiedon 

jakaminen, mahdolliset 

käyttörajoitussuositukset  

¶ Seurantaa vaativien 
kohteiden tunnistaminen  

¶ Korjausaikatiedot  

¶ Kunnossapitotöiden  

suunnittelu ja ajoitus  

¶ Vaaranarviointi 

tarvittaessa 

 

Edellä mainittujen sidosryhmien lisäksi tunnistettuja sidosryhmiä ovat 

varastointi ja logistiikka, ostopalvelut, henkilöstöpalvelut, tietohallinnot, 

viestintä ja alihankkijat. Kunnossapidon tulee määrittää sidosryhmilleen 

vaatimukset, tavoitteet  ja kommunikointitavat . Esimerkiksi varastointi ja 

logistiikkapalvelut ovat kriittinen tukitoiminto varaosien saatavuuden 

vuoksi. Seuraavassa luvussa käsitellään varastointia ja logistiikkaa 

kunnossapidon eräinä tärkeimmistä sidosryhmi stä.  

 

2.6.2 Varastointi  ja logistiikka  

Varasto- ja logistiikkapalvelut ovat kunnossapidon eräs tärkeimmistä 

tukipalveluista. Kunnossapitoo n ja käyttövarmuuteen  liittyy usein varaosien 

hyödyntämistä, mik ä asettaa omat vaatimuksensa varastoinnille ja 
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logistiikalle.  Standardin SFS-EN 15341 (2022) mukaan kriittisten varaosien 

puutteellisuus voi johtaa suuriin tuotannonmenetyks iin . Mahdollisia 

tuotannonmenetyks ien ehkäisemiseksi tulee varastoida kriittiset varaosat, 

jotka perustuvat laitteiston kriittisyysluokitteluun ja varaosan mahdollisesti 

aiheuttamiin tuotantohäiriöihin tai -menetyksiin . (Peters 2015.) 

 

Varaston hallinnan ja palvelukyvyn parantamiseksi varaosapuuttei den tulee 

olla seurattavissa. Varaosapuutteille  tulee olla määritetyt toimenpiteet, 

kuinka niihin  reagoidaan, ja kuinka toimintaa kehitetään. (SFS-EN 17007 

2023.) Varaosapuuteseurannassa voitaisiin käyttää raportoinnin yhteydessä 

olevaa tietokenttää mahdollisista varaosapuutteista. Varaosapuutteissa on 

kuitenkin tärkeää huomioida laitteiden kriittisyyden vaikutusta varaosiin , 

kaikkia varaosia ei ole tarve tai taloudellisesti kannattavaa säilöä varastossa.  

 

Peters (2015) esittää, että useimmat varastot ovat epätehokkaita ja 

huomattavan kalliita hallita. Lisäksi useilla yrityksillä ei ole ajantasaista 

tietoa varastomääristä, aiheuttaen epävarmuutta ja kohonnutta riskiä. 

CMMS-järjestelmät  tarjoavat erinomaisen alustan varastotiedon hallinnalle, 

mutta käytännön toteutus ei aina ole optimaalinen. Yleisimpiä  puutteita ovat 

epätarkat ja vanhentuneet nimike kuvaukset sekä kahdennetut  nimikkeet. 

Peters esittää, että varastokustannukset ovat yksi kunnossapidon 

suurimmista kulueristä ja tämän vuoksi organisoiduilla varastolla ja 

optimoidulla hyödyntämisellä  saavutetaan suuria kustannussäästöjä. 

Varaosien hallintaan tulee olla määrätyt henkilöt, jotka kykenevät 

hallinnoimaan varastoa.  

 

2.7 Kunnossapidossa syntyvä tieto  
 

Tietoa pidetään nykyorganisaatioissa tärkeänä voimavarana ja kilpailukykyä 

edistävänä tekijänä. Tiedonhallinnan painopisteissä ovat tiedon laatu, 

saatavuus, analysointi ja saatavilla olevan tiedon tietoisuus. Tietoa on 

nykyisin saatavilla valtavat määrät ja tämän vuoksi tiedon merkitys on 

korostunut . Tiedon keräämisen perustana organisaation täytyy määritellä 

tiedon tarve ja päämäärät, sekä mitä tietoa ja miksi organisaation tulee 

kerätä ja kuinka tätä tietoa tulisi  analysoida ja hyödyntää toimin nan 

tehostamiseksi. Davenport (2012) kirjoittaa, että saatavissa oleva tieto 

harvoin itsessään riittää analyysien suorittamiseen, vaan tietokenttiä joutuu 

määrittelemään usein uudestaan. Tiedon kerääminen ja analysointi tulisi 

sisällyttää IT-komponentteihin, jotka päivittäv ät tietoa jatkuvasti 

tapahtumien lisääntyessä. Näin saavutetaan helposti saatavilla oleva tieto 

raportointia ja päätöksentekoa tukemaan.  Helposti saatavilla oleva tieto 

tehostaa kunnossapidon toimia ja vähentää organisaation tiedon 

keräämiseen käyttämää aikaa. (Davenport 2012; Aulanko 2023.) 
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SFS-EN 14224 (2016) Standardin mukainen määritelmä tiedon laadulle 

koostuu viidestä osa-alueesta: 

¶ Tiedon täydellisyys verrattuna tavoiteltuun tietoon  

¶ Määräysten mukaiset luotetavuusparametrit , tietotyypit ja muodot  

¶ Täsmällinen tiedon kerääminen, siirtäminen, käsittely ja säilöminen  

¶ Soveltuva otanta ja tutkimusväli luomaan luotettavaa tietoa  

¶ Tiedon merkityksellisyys tiedon käyttäjille . 

 

Täsmällisesti esivalitut tietokentät mahdollistavat laadukkaan ja 

analysoitavissa olevan tiedon. Esivalintakentät luovat kuitenkin 

optimointi ongelman, koska liian suppeat valintakentät eivät riitä kattamaan 

tarpeita ja liian laajat tietokentät ovat monimutkaisia ja epätehokkaita. 

Ennalta määrättyjen tietokenttien heikkous on, ettei se sovellu kaikkiin 

kunnossapitotoimiin ja tämän vuoksi kaikkea saatavilla olevaa  tietoa ei 

välttämättä kerätä. Tämän vuoksi ennalta määrättyjen valintakenttien lisäksi 

tulee käyttää vapaata tietokenttä ä. (SFS-EN 14224 2016.) 

 

Kunnossapidossa syntyvä ja kerättävä tieto on keskeisessä roolissa 

kunnossapidon seurantaa ja kehittämistä varten. Kunnossapitotietoa 

säilötään ja hallitaan pääsääntöisesti CMMS-järjestelmillä , jossa laitteiden 

kriittisyysluokittelu luo tiedon hyödyntämisen perustan. Kunnossapidossa 

syntyvää tietoa tulee kyetä analysoimaan sekä hyödyntämään. (PSK 6201 

2022.) CMMS-järjestelmää käsitellään tarkemmin luvussa 2.8 

 

Peters (2015) esittää teoksessaan, että työtilaus on kunnossapidon tärkein 

yksittäinen tiedonlähde. Työtilaus toimii kunnossapitotoimen alkulähteenä, 

muuntuu työn kuvaukseksi, toteutukseksi ja lopulta rakennelluksi 

tiedonlähteeksi analysoinnille ja  kehittämiselle. Tämän vuoksi työtilauksen 

dokumentointiin ja tarkkuutteen tulee keskittää erityistä huomiota. 

Työtilausta on käsitelty tarkemmin luvussa 2.8.1. Kunnossapidossa 

toteuttavalla tasolla syntyvä tieto voidaan jaotella seuraavasti: hankintoihin 

ja varastoon liittyvä tieto, laitteistoon liittyvä tieto  sekä töiden suunnitteluun 

ja toteutukseen liittyvä tieto . 

 

Kunnossapidossa tietynlaisia vikaantumistilanteita voidaan monitoroi da ja 

ennustaa mittaus tulosten perusteella. Kunnonvalvonnalla ehkäistään 

laitteiden vikaantumisia ilman aikataulutettuja huoltotoimenpiteitä . 

Kunnonvalvon ta mahdollistaa käyttövarmuuden kasvattamisen. Sen luomat 

edut ovat kustannussäästöt verrattuna säännöllisiin kunnossapitotoimiin , 

mutta t oisaalta kunnonvalvontalaitteist o vaatii investointikustannuksia. 

(PSK 5709 2004.) Kunnonvalvon ta ja valvonnalla saavutettavan tiedon 

analysointi on edellytys kunnossapidon kehityksessä ehkäisevästä 

kunnossapidosta kohti ennakoivampaa kunnossapitoa. Ehkäisevässä 

kunnossapidossa kunnossapidon toimet perustuvat laitteiston todellisen 
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tilan tuntemiseen.  Mikäli kunnossapitoa halutaan kehittää, 

kunnonvalvonnan kattavuuden lisääminen on välttämätöntä.  (SFS-EN 15341 

2022; Kari 2023 .) Kunnonvalvonnan tunnuslukuja tulisi sisällyttää osaksi 

käyttövarmuuden mittarointia. ISO 13374 (2003) mukaisia laitteiston 

kunnossapidolle oleellisia ennakoivan kunnossapidon menetelmiä ovat: 

 

¶ Akseliheiton seuraaminen 

¶ Laakerivärinän seuraaminen 

¶ Tribologia - ja kulumistutkimus  

¶ Infrapuna kuvaaminen ja seuranta  

¶ Suorituskykyseuranta 

¶ Akustinen seuranta 

¶ Moottorivirran seuranta . 

 

ISO 13374 (2003) määrittämien kunnonvalvontamenetelmien lisäksi 

Stamboliska ja muut  (2015) laajentavat ennakoivan kunnossapidon 

menetelmiksi  objektiivisen tarkkailun, ultraäänitekniikan, 

jännitysmittauks et ja voiteluaineanalyysit osana tribologiamittau ksia. 

Kunnonvalvontatoimintaa kuvaavia tunnuslukuja ovat mittauspisteiden 

lukumäärä, mittaussuoritteiden määrä, kunnonvalvonnan perusteella 

tehtyjen työtilausten määrä, kunnonvalvonnan kustannus suhteessa 

kunnossapidon kokonaiskustannuksiin sekä kunnonvalvontaan käytettyjen 

henkilötyötuntien määrä tietyllä tarkastelujaksolla. (PSK 5709 2004 .) 

Kunnonvalvonnan kattavuuden  arvioinnilla kyetään parantamaan 

yhteistyöyrityksen käyttövarmuutta.  Lisäksi kunnonvalvonta  mahdollistaa 

töiden kohdistamisen käyttövarmuuden kannalta kriittisiin kohteisiin.  

 

Kunnossapidon saatavilla olevalle tiedolle on useita tiedonlähteitä , jonka 

vuoksi kunnossapidon sisäisiä tiedonlähteitä tulee hallita. CMMS-

järjestelmä on kunnossapidon ja tiedonhallinnan tärkein työkalu , jota 

käsitellään tarkemmin seuraavassa luvussa.  
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2.8 CMMS-järjestelmä  
 

CMMS- järjestelmä on kunnossapidossa syntyvän tiedon hankintaan, 

käsittelyyn ja hyödyntämiseen tarkoitettu järjestelmä, jonka 

päätarkoituksena on edesauttaa kunnossapidon tavoitteita. CMMS-

järjestelmän tulisi  mahdollistaa käyttövarmuuden seuranta, suunnittelu ja 

ohjaaminen. CMMS-järjestelmän tulee olla suunniteltu kunnossapidon 

toiminnanohjaukseen, mutta tarvittaessa järjestelmä voi kytkeytyä muihin 

järjestelmiin, kuten talous - ja henkilöstöhallintojärjestelmiin , jolloin 

puhutaan ERP-järjestelmistä.  (PSK 6201 2022.). CMMS-järjestelmän tulee 

sisältää resurssien ja kustannusten hallinta sekä aikataulutus ominaisuudet. 

Toimiva CMMS-järjestelmä on avaintekijä käyttövarmuuden parantami seksi 

(Kobbacy et al. 2008). SFS-EN 14224 (2016) käyttää termiä CMMIS-

järjestelmä (Kunnossapidon informaatiojärjestelmä ). Tämä painottaa 

tiedosta analysoimalla saatavan hyödynnettävän tiedon merkitystä .  

 

Kunnossapidon ulottuvuudet ovat muuttuneet erittäin monitahois iksi, jonka 

vuoksi kunnossapitoa ei kyetä manuaalisesti enää hallitsemaan. Tämän 

vuoksi CMMS-järjestelmä on nykyisellään välttämätön työkalu 

kunnossapito-organisaatioille . CMMS-järjestelmän tärkein  ominaisuus on 

muuttaa data tiedoksi . Tiedon avulla voidaan tunnistaa ongelmia ja parantaa 

suoritusta.  (Wienker 2016.) Useat markkinoilla olevat CMMS-järjestelmät  

kuitenkin  kompastuvat olemaan ñmustina aukkoina toimivia päiväkirjoja ò, 

eli vaativat paljon tietoa, mutta eivät kykene tarjoamaan käyttäjille helposti 

saatavilla olevaa tietoa analysoinnin ja päätöksenteon tueksi. Tämä johtaa 

siihen, että yritykset käyttävät suuren osan ajasta tiedon keräämiseen 

CMMS-järjestelmistä esimerkiksi noutamalla Excel-tiedostoja ja 

analysoimalla näitä. (Kobbacy 2008.) Fluke Corporation (2022) esittää, että 

CMMS:stä automaattisesti luodulla raportoinnilla vähennetään keskimäärin 

90 % viikkoraportointiin kulunutta aikaa. Lisäksi muita saavutettavia 

hyötyjä ovat kunnossapidon ja käyttövarmuuden  tehostunut suunnittelu ja 

toteutu minen.  

 

CMMS-järjestelm issä kerätään, analysoidaan ja hyödynnetään 

kunnossapidon aikaista tietoa. Nämä ominaisuudet tarjoavat CMMS-

järjestelmästä ideaalin työvälineen kunnossapidon budjettiseurantaan. 

Budjettiseuran nan tulisi olla aina ajantasaisesti saatavilla. 

Kunnossapitokustannusten lisäksi tuotannonmenetykset tulisivat olla 

kohdennettu laitteille . Budjetoinnin jatkuva seuranta luo budjetoinnista 

läpinäkyvämpää ja nopeampaa. (Westerkamp 2013.) 

 

Kuten luvussa 2.1.1. esitettiin, elinkaaren alkuvaiheessa päätösten merkitys 

korostuu. Tämän vuoksi CMMS-järjestelmän suunnittelu on yksi 

kriittisimmistä  mahdollistajista onnistuneelle kunnossapidolle. Järjestelmää 
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kohtaan tul ee suorittaa kriittistä arviointia  teknologia ja tarve näkökulmista. 

Peters (2015) mukaan paras lopputulo s saavutetaan, kun ennen CMMS-

järjestelmän käyttöönottoa analysoidaan ja määritetään kriittiset tarpeet ja 

rakennetaan järjestelmä tarpeiden ympärille. Petersin mukaan 

huippu luokan CMMS-järjestelmässä toteutuvat seuraavat ominaisuudet: 

 

1. Laitehistoriatieto on syötetty järjestelmään yli 98  % tarkkuudella  

2. Varaosainventaario vähintään 98 % varmuus 

3. Kriittisen laitteisto lla varaosalistat 

4. Ennakoivan kunnossapito toteutettu 95  % käytännöllisille kohteille  

5. Määritetty varaosahallinnasta vastaava henkilö 

6. Määritetty laitteistotiedosta vastaava henkilö  

7. Varhainen ja jatkuva CMMS koulutus kunnossapito -, varasto- ja 

operointihenkilökunnalle  

8. Työtilauksen luonti - ja hallintatyökalut, jossa 100  % työvoiman 

kulutuksesta saadaan seurattua 

9. Raportoinnin seurantatyökalu  

10. Hyvin toimiva kriittisyysluokittelujärjestelmä, pohjautuen laitteiden 

kriittisyyteen, turvakertoimiin ja seisakkikustannuksiin  

11. Kunnossapidon kulut ohjautuvat työtilauksille  

12. Budjetin ajantasaisen tilan seuranta 

13. CMMS luomaa kustannusparannusta mittaroidaan  

14. CMMS kykenee tukemaan LCC:a seuraamalla korjaus- ja 

vaihtokuluja . 

 

Peters (2015) kuvaa, että CMMS järjestelmän käyttöä tulee pääkäyttäjien 

toimesta jatkuvasti seurata ja analysoida. Lambert -Torres ja muut (2023) 

esittävät, että järjestelmät vaativat kriittistä ajantasaisuus- ja 

ominaisuustarkastelua. Toiminnan kehityksen kannalta on tarpeellista 

tunnistaa järjestelmän kehityskohteita.  CMMS-järjestelmän 

kriittisyystarkastelua voidaan pitää eräänlaisena auditoinnin kohteena.  

Järjestelmän käyttämistä tulee seurata ja jatkokouluttaa, korostamalla 

mahdollisia  ongelmia ja puutteita.  

 

CMMS-järjestelmän synonyyminä käytetään usein ERP-järjestelmää, mutta 

tämä on vääristynyt käytäntö. CMMS- ja ERP-järjestelmien merkittävin ero 

on, että ERP-järjestelmän toiminnallisuu det ovat merkittävästi laajempi a. 

ERP-järjestelmä käsittää kunnossapidonhallinnan lisäksi esimerkiksi  

henkilöstö - ja elinkaarihallinnan . ERP-järjestelmät ovat siis merkittävästi 

CMMS-järjestelmää laajempi kokonaisuus. SAP on yksi tunnetuimmista 

ERP-järjestelmistä, joka sisältää CMMS-järjestelmäominaisuuden.  

 

Wienker (2016) mukaan CMMS-järjestelmä on välttämätön työkalu 

proaktiivisen maailmanluokan kunnossapidon toteuttamiseksi. Järjestelmä t 
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ovat usein laajasti käyttöönotettu ja ja hyödynnetty jä, mutta tästä huolimatta 

useissa tapauksissa järjestelmää hyödynnetään yllättävän heikosti. Wienker 

(2016) laatiman tutkimuksen mukaan onnistuneita CMMS 

järjestelmäintegraatioita on vain 25ï40 %. Täyttä potentiaalia CMMS 

järjestelmistä käyttää vain 6ï15 % tutkimukseen osallistuneista yrityksistä . 

Seuraavaksi käsitellää käytössä havaittuihin yleisimpiä ongelmia:  

 

1. Kunnossapitostrategian, kunnossapitoon liittyvien prosessien ja 

työkalujen sisällyttäminen  organisaatioihin , jotka eivät ole valmiita  

teknisen kehityksen näkökulmasta. Kunnossapito-organisaatiolla 

tulee olla käsitys tavoitteista, työnkulusta  ja tärkeistä tietokentistä  

ennen kuin CMMS-järjestelmää voidaan tehokkaasti hyödyntää. 

Työkaluna CMMS tukee siirtymistä ehkäisevästä kunnossapidosta 

proaktiiviseen kunnossapitoon. On tunnistettu, että kunnossapidossa 

tulisi olla käytössä ennakoivan kunnossapidon toimintatap oja ennen 

CMMS-järjestelmän käyttöönottoa.  (Kalaimani  2016.) 

 

2. Uskominen, että CMMS-järjestelmä on strategia itsessään, on toinen 

yleinen käsitys. CMMS-järjestelmä on tärkeä työkalu, joka tukee 

kunnossapitostrategiaa ja kykenee toimittamaan tietoa ja analytiikkaa 

kunnossapidon päätöksenteon tueksi. Tämä edellyttää kuitenkin 

CMMS-järjestelmän tietojen määrittämistä ja hyödyntämistä.  

 

3. Heikko IT -infrastruktuuri , CMMS-järjestelmät ovat nykyisin 

pilvipalvelupohjaisia tietokantoja, jotka vaativat nopean ja toimivan 

IT -infran. Toimiva IT mahdollistaa tehokkaan työnteon.  

 

4. CMMS järjestelmän etujen heikko perustelu  ja aikataulujen 

ylittäminen on IT -projekteille tyypillistä. Liian tiukka 

implementointiaikataulu aiheuttaa hätiköityjä ratkaisuja. Lisäksi 

CMMS järjestelmien hyötyjä ei osata perustella tarpeeksi laajasti 

organisaation päättäjille.  

 

5. Ymmärtämättömyys hyvinrakennellu sta muutoksenhallinta 

prosessista. Muutosprosessit vaativat aina muutoksenhallintaa. 

CMMS-järjestelmässä yleisesti kohdattuja ongelmia ovat 

kunnossapitoasentajien ja työnjohtajien vastustus , tämä on 

useammin kuitenkin muutoksenhallinta - sekä CMMS-suunnittelu 

ongelma. Tämän vuoksi kunnossapitostrategian luominen, 

viestiminen ja sisäistäminen ovat avaintekijöitä myös CMMS-

järjestelmien kehityksessä. Parhaimman lopputuloksen 

saavuttamiseksi järjestelmä-/strategiauudistuksissa tu lee selkeästi 

viestiä roolit, vastuut sekä ohjeistukset. Lisäksi kunnossapito-

organisaatio tulee laaja-alaisesti osallistaa mukaan hankekehitykseen. 
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On kuitenkin ymmärrettävä, että muutosvastarinta on normaali 

humaani ilmenemä ja siihen kannattaa valmistautua etukäteen.  
 

CMMS projekteissa on tapana aliarvioida inhimilli seen toimintaan 

liittyvä kehittäminen ja ohjeistus  tai se jätetään kokonaan 

huomioimatta. Muutosvastarinnan  aiheuttaa useimmiten 

epätietoisuus ja ymmärtämättömyys . Ongelman juurisyynä on usein 

puutteelinen kommunikointi projektin tiukan aikataulun vuoksi. 

Toinen juurisyy on k äyttäjien puuteellinen osallistaminen ja  koulu tus 

CMMS-järjestelmään. CMMS-järjestelmähankinnoissa tuleekin 

huomioida, että järjestelmä palvelee kunnossapitoa avustavana 

järjestelmänä ja kykenee tukemaan kunnossapidon päätöksentekoa.  

 

6. Riittämättömät  tai puutteelliset implementointiresurssit  tai liian 

suuri muokkausten kertaluontoinen lukumää rä on myös tärkeä tekijä 

CMMS-järjestelmien kehityksessä (Kalaimani 2016). CMMS 

järjestelmän implementointi ei ole täysin yksiselitteinen prosessi ja 

vaatii sekä IT -, että kunnossapitopuolen resursseja. Tämän vuoksi on 

suositeltua, että suunnittelu ja testausvaiheessa suunnitteluun 

osalllistuvat CMMS-tuottajan henkilökunta, ohjelmistoa päivittäin 

käyttäviä henkilöitä ja IT -osaajia. Avainhenkilöiden merkitys 

järjestelmäuudistuksissa on huomattava edesauttamaan tehokasta 

järjestelmän käyttöönottoa. Avainhenkilön tulee olla avoinmieline n, 

ymmärtää organisaation ja voimalaitosten eri alueet ja toimintatavat. 

Avainhenkilön tulisi olla  laajasti osallistunut eri organisaation osiin  

ymmärtääkseen kokonaistarpeen. Lisäksi johtamistai tojen merkitys 

kasvaa CMMS-järjestelmäuudistuksissa. (Winker 2016 .) 
 

Laadukkaan CMMS-järjestelmän luomat edut ovat työtilausten 

läpimenoaikojen lyheneminen, työn aikataulutuksen tehostuminen ja 

helposti saatavilla olevan tiedon hyödyntäminen. Nämä toteutuvat , kun 

työtehtävän valmisteluun tarvittavat tiedot ovat helposti saatavilla, resurssit 

voidaan helposti aikatauluttaa ja mahdollistetaan k orkealaatuinen 

raportoin ti. CMMS-järjestelmä tulee tuott aa tietoa käyttövarmuuden ja 

kunnossapidon tehokkuuden määrittämiseksi. Järjestelmän tulisi laskea 

MTBF- (Keskimääräinen vikaantumisväli) , MTTR- (Keskimääräinen 

häiriötoipumisaika ) ja OEE-tunnuslukuja ja tuottaa TOP-listauksia, jotka 

tukevat kunnossapidon päätöksentekoa. CMMS-järjestelmän luomat edut 

keskittyvät yleensä jäävuorimallin pinnanalaisiin kustannuksiin. Tämän 

vuoksi järjestelmän takaisinmaksuajan määrittäminen on usein haastavaa. 

Yleensä CMMS-järjestelmät vähentävät kunnossapitokustannuksia 5ï10 % 

ja ROI (Sijoitetun pääoman tuottoaste ) on usein alle yksi vuosi. Säästöt 

syntyvät helpommin saatavissa olevasta tiedosta, tehostuneesta 
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suunnittelusta , työnjohdosta ja parantuneesta varastonhallinnasta. (Winker 

2016.)  

 

CMMS-järjestelmän toiminnallisuuksilla kyetään tukemaan 

käyttövarmuutta ja päätöksentekoa. Eräs tärkeimmistä  toiminnallisuuksista  

on kunnossapidon työtilausten hallinta. Tämän vuoksi työ tilauksen eri 

vaiheiden suunnitteluun  tulee kiinnittää  erityistä  huomiota. Työtilauksen 

hallin ta tulee olla hyvin määritelty prosessi työpyynnön luomisesta aina työn 

sulkemiseen asti. Työtilauksia on käsitelty tarkemmin seuraavassa luvussa.  

 

2.8.1 Työtilaus  

 

Kunnossapidon työtilaus on CMMS-järjestelmässä työn kustannuksista 

vastaavan henkilön hyväksymä työmääräin, jolla ilmaistaan 

kunnossapitotoimenpiteen tarve. Työtilaukselle tulee määritellä vähintään 

työkohde, tehtävä työ ja toteutusaika. Lisäksi työtilauksen tulee sisältää työn 

yksilöintiin ja kustannusten kohdentamiseen tarvittavat tiedot. 

Työnsuunnittelussa työn eri tehtävät ohjeistetaan ja vaiheistetaan. 

Suunnitteluvaiheessa selvitetään tuotannon kannalta sopivin työn 

suorittamisaika ja aikataulu sekä tilataan tarvittavat varaosat ja työvoima. 

Suunnitteluvaiheessa CMMS-järjestelmän tulee tarjota tarvi ttavat 

ominaisuuden työn suunnittelua ja aikataulutusta varten.  Aikataulutettujen 

toimenpiteiden lisäksi kunnos sapidon tehostamiseksi tulisi hyödyntää 

työvaranto käytäntöä. Työvarannolla ei kriittisiä töitä kyetään toteuttamaan 

tehokkaasti muiden töiden salliessa. (PSK 6201 2022.) 

 

Työtilaus on kunnossapidon merkittävin yksittäinen tietolähde . 

Kunnossapidon työtilauksia voi kertyä lyhyessä ajassa useita, jonka vuoksi 

näiden tulee olla kirjattu tarkoituksenmukaisesti . Keräämällä tarvittavat 

tiedot työn suunnittelua ja toteutusta varten, lyhennetään töiden 

läpimenoaikaa ja parannetaan käyttövarmuutta.  Näiden tekijöiden vuoksi 

CMMS-järjestelmäsuunnittelu on myös merkittävä osa käyttövarmuutta.  

 

Työtilausprosessi käynnistyy, kun työtilaus luodaan.  Tällöin työtilauksen 

tilaksi muodostuu työ tilaus tai t yöpyyntö. Työn kiireellisyys määrää, tuleeko 

työ suorittaa välittömästi, vai ohjata työnsuunnitteluun. Työnsuunnittelussa 

selvitetään työn varaosatarve, arvioitu kesto ja ajoitus. Lisäksi laaditaan 

työlle ohjeistus ja mahdolliset työhön muut liittyvät toimenpiteet . 

Työtilausten seurantaa varten työtilauksille tulee määrittää tilat, joiden 

mukaan työtilauksen vaiheita seurataan. (Peters 2015.) PSK 6201 (2022) 

standardin mukaan työtilauksilla tulee määritellä kohde, työn kuvaus, 

ajankohta ja yksilöintiin tarvittavat tiedot. Myös työtilausten kustannuksia 

tulee pystyä seuraamaan. Taulukkoon 5 on kirjattu työtilauksella vaadittavat 

vähimmäistietokenttiä.  
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Taulukko 5. Työtilauksella tarvittavat tiedot . Muokattu ja suomennettu. 

(Peter 2015; Westerkamp 2013; PSK6201 2022.) 
Tarpeet Vähimmäistietokentät  

Identifiointi  Yksilöllinen tunnus 

Aikaleima Päivämäärä, laatimisaika  

Laatijan tiedot  Nimi, osasto  

Työn tiedot  Prioriteetti, ajankohta, saavutettavuus, 

työn laji  (Korjaus EH yms.)  

Laitetiedot  Laitteen identifiointi, sijainti,  

hierarkia,  tyyppi  

Tarvittavat toimet  Vian kuvaus, tarvittavan työn kuvaus 

Hyväksyntä Työtilauksen hyväksyntä vastaavan 

tahon toimesta 

Vastuuhenkilö  Nimi tai tunnus  

Vikaantumismekanismi  Miten komponentti on vikaantunut  

Vikaantumistilanne  Millaisessa tilaanteessa komponentti 

on vikaantunut  

  

Työtilausten tiedon laadullisessa keräämisessä ei tulisi luottaa avoimien 

tietokenttien varaan, koska näin kerättyä tietoa ei kyetä tehokkaasti 

hyödyntämään, vaan tiedon laatu riippuu useista inhimillisistä tekijöistä 

kuten esimerkiksi kiir eestä. Esimerkiksi vikaantumismekanismi voitaisiin 

luokitella 6-osaisesti ulkoiseen, mekaaniseen ja sähköiseen vaurioitumiseen. 

Näiden lisäksi vaurioitumisen voivat johtua materiaalista, asennuksesta tai 

muista syistä. Tarvittaessa voidaan käyttää tarkempaa, 32-vaiheista, 

vikaluokittelua. (SFS-EN 14224 2016.) 

 

Työnsuunnittelu edistää omalta osaltaan käyttövarmuutta ja tehostaa 

kunnossapidon asentajaresurssien käyttöä. PSK:n standardi 6201 (2022) 

suosittelee, että kunnossapitotöill e laadittaisiin  huolto - tai 

korjaustyösuunnitelma työn luontee n mukaan. Raouf ja Ben-Daya (1995) 

mukaan suunnitelmien  tulee sisältää tiedot kohteesta, työn suorittamisesta, 

tarvittavasta osaamisesta, aikataulutuksesta, työkaluista , apuvälineistä, 

varaosista ja turvallisuuteen liittyvistä vaatimuksista.  Työnsuunnittelussa 

luodaan siis tarpeen mukaan ohjeistus, arvioidaan työn suoritusaika , 

porrastetaan ja lopulta aikataulutetaan työ.  Työnsuunnittelussa saatavissa 

tulee olla laitteiston vikahistoria, dokumentaatio, ajantasainen varaosalista 

ja tieto saatavilla olevista resursseista. Työnsuunnittelusta työt siirtyvät 

työnjohtoon, joka määrittää töille tekijät.  Yhteistyöyritykselle suositeltuja 

suunnittelun ja työnjohdon kannalta tärkei tä tietokenttiä on käsitelty 

tarkemmin empiirisessä osiossa.  

 

Työn suorittamisen jälkeen toimenpiteiden ja t ietämyksen dokumentointi 

suoritetaan CMMS-järjestelmissä raportointityökalulla . Manuaalisesti 

kerättävä tieto tulisi olla yksiselitteistä, jotta kuka vaan osaa täyttää 
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perusvaatimukset. Mikäli raportoija haluaa tarjota työstään lisätietoa, tälle 

on annettava mahdollisuus vapaan tietokentän muodossa. Laadukkaan 

raportointitiedon lähtökohtana on  kuitenkin  esivalitut tietokentät.  (SFS-EN 

14224 2016). Esivalituilla raportointikentillä kyetään keräämään 

käyttövarmuuden kannalta oleelliset tiedot.  Ehkäisevän kunnossapidon 

raportit ovat tärkeitä, sillä niiden avulla voidaan arvioida  töiden 

suoritustaajuutta ja vaikutusta vikaantumisiin . Keräämällä tarpeelliset 

tietokentät ehkäisevästä kunnossapidosta, kyetään toimenpiteiden 

suoritustaajuutta optimoimaan. (Westerkamp 2013). Työtilauksen elinkaari 

päättyy työtilauksen sulkemiseen työn suunnittelijan toimesta. 

Työnsuunnittelijan tulisi käydä työn raportointi läpi toteuman ja 

suunnitelman eroja toiminnan kehittämiseksi. (Peters 2015.)  

 

Käyttövarmuuden kannalta t yötilaukselta tulisi määrittää  kunnossapidon 

käyttämää korjausaikaa. Tyypillisiä tunnuslukuja ovat MTTR  ja MRT 

(Keskimääräinen korjausaika). Lisäksi aktiivista korjausaikaa tulisi 

mittaroida  toiminnan tehokkuuden seuraamiseksi . Korjausaikojen ja 

tapahtumien suhdetta on kuvattu tarkemmin kuvassa 20. Lyhenne MFDT 

tarkoittaa keskimääräistä vian havaitsemisaikaa. (ISO 12489, 2013.)  

 

 
Kuva 20. Korjausajan jakauma. Muokattu ja suomennettu.  (ISO 12489 

2013.) 

 

SFS-EN 15341 (2022) ja PSK 9110 (2023) mukaan aikaraportoinnin lisäksi  

raportoinnista  tul isi ilmetä :  

¶ Vikakohteen mahdollinen tarkennus  

¶ Korjaustoimenpide  

¶ Arvio vikaantumiseen johtaneista tekijöistä  

¶ Muut tekijät  

¶ Kunnossapitokustannukset 

¶ Ulkoisen työn kustannu kset 

¶ Vikaantumisen aiheuttama mahdollinen tuotantohäiri ö ja 

tuotannonmenetyskustannukset. 
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Aiemmin mainituista tietokentistä tulisi kyetä määrittämään 

käyttövarmuuden kannalta oleellisia tunnuslukuja.  

¶ Käytettyjen ennustavan kunnossapidon teknologioiden määrä 

¶ Suoritettujen RCA-analyysien määrä 

¶ Vuoden tuotantoaika ja tuotannollinen käytettävyysaika  

¶ Laitostason kumulatiivinen käyttöaika  

¶ Vikakorjausten kesto ja lukumäärä (MRT, MTTR) 

¶ Vuoden tuotantohäiriöiden  ja seisakkien määrä. 

 

Työtilaus toimii kunnossapidon perusyksikkönä ja toiminnan käynnistävänä 

pyyntönä. Tämän vuoksi työtilauksen vaiheisiin ja käyttöystävällisyyteen 

tulee kiinnittää erityistä huomiota. Jokaisessa työtilauksen vaiheessa tulee 

huomioida inhimillisten virheiden mahdollisuus,  ja tämän vuoksi 

ennaltamääritellyt tietokentät toimivat erinomaisena lähtökohtana parantaa 

tiedon laatua ja käyttövarmuuden seurantaa. Tiedon laadun lisäksi tärkeää 

on määrittää jokaiselle sidosryhmälle oleelliset ja tarpeelliset tietokentät. E li 

mitä tietoa suunnittelija tarvitsee työtilauksen laatijalta, mitä työnjohtaja 

vaatii suunnittelijalta, mitä tietoja työn suorittaja vaatii työnjohtajalta, ja 

kuinka tietoa raportoidaan  siten, että siitä saadaan muodostettua luotettavaa 

tietoa työnjohdon , suunnittelun  ja käyttövarmuuden  kehittämiseksi .  

 

Seuraavassa luvussa käsitellään tarkemmin laitetietokantaa, jonka tulisi 

toimia kunnossapidon eräänä merkittävänä tietolähteenä. Laitteistotietoa 

tulee hyödyntää työtilausten priorisoinnissa laitteiston kriittisyysluokittelun 

kautta.  

 

2.8.2 Laitetietokanta  

 

Laitteistotiedon seuranta, kehitys ja hallinta  ovat CMMS-järjestelmän eräitä 

tärkeimpiä  ominaisuuksia.  Laitteistotiedon hallinta voidaan nähdä 

kunnossapidon tärkeänä osaprosessina, jonka tulee täyttää PDCA-syklin 

vaatimukset. (Peters 2015.) Kriittisyysluokittelua kyetään myös 

hyödyntämään vikailmoitusten seurannassa. On suositeltua seurata, mille 

kriittisyysluokan laitteille vikailmoituksia laaditaan.  

 

Laitteistotiedon perusteena on l aitehierarkia , laitehierarkialle on olemassa 

useampia ohjeistuksia. PSK 7102 esittää, taulukon 6 mukaisia eri toimialoilla 

käytettyä hierarkiaterminolog oita. Laitetietokantoja päivit etään yleensä 

modernisaatioiden, projektien ja investointihankkeiden yhteydessä, jolloin 

vanhoja laiteita voi poistua käytöstä tai tulla lisää. Laitetietokannasta tulee 

selvitä tekninen hierarkia, toiminto - ja laitepaikka, laitetunnus, viite 

laitetiedostoon, sekä tieto mistä varaosa- ja osalistat löytyvät (PSK 6201 

2022). Tieto laitteistosta luo perustan kriittisyysluokittelulle. 
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Kriittisyysluokittelussa kohteeseen liittyvien riskien suuruutta pyritään 

arvioimaan ja kriittisyyden avulla pyritään ohjaamaan toimintaa. (PSK 6800 

2008.) Seuraavassa luvussa käsitellään tarkemmin kriittisyysluokittelua.  

 

Taulukko 6. Hierarkiaterminologia eri toimialoittain (PSK 7102 2008) . 

 
 

2.8.3 Kriittisyysluokittelu  

 

Käyttövarmuuden kannalta laitteistolle tulisi laatia kriittisyysluokittelu. 

Kriittisyysluokittelu huomioi mahdolliset turvallisuus -, ympäristö- ja 

kustannusvaikutukset laitteen tai laitteiston vikaantuessa. Lähtökohtaisesti 

kriittisyysluokittelu tulisi toi mittaa hankinta - tai investointiprosessien 

aikana tai luovutusvaiheessa käytön ja kunnossapidon saataville (SFS-EN 

16646 2015). Tästä huolimatta elinkaaren aikaista laitteistotiedon ja 

historian hallintaa tarvitaan.  

 

PSK 6201 (2022)  standardin mukaisesti laitteistolle tulee suorittaa 

kriittisyysluokittelu . Kriittisyysluokittelu luo arvon kohteen merkityksestä, 

sekä mahdollisesta kunnossapidon kiireellisyydestä. Kriittisyysluokittelu luo 

pohjan useille kunnossapidon toimille, ja sitä tulisi hyödyntää 

kunnossapidon ohjauksessa. Kriittisyysluokittelun merkitystä on kuvattu 

tarkemmin standardissa PSK 6800 (2008 ), jonka mukaisesti 

kriittisyysluokittelu on kunnossapidon mahdollistaja ja tärkeä 

toiminnan ohjaaja. Kriittisyysluokittelulla pyri tään määrittämään 

kohteeseen liittyvän riskin suuruutta esimerkiksi aineellisiin tai aineettomiin 

vahinkoihin sidottuna. Riskin suuruus lasketaan yleisesti todennäköisyyden 

ja vikaantumisen aiheuttaman vaikutuksen tulona. (PSK 6800 2008 .) 

 

Kriittisyysluokittelu a voidaan suorittaa laitehierarkian eri tasoilla ja yleensä 

eri tasoille määritetään omat tuotantokustannuksiin liittyvät 
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varmuuskertoimet. Elinkaarihallinnassa kriittisyysluokittelulla tulee olla 

vaikutusta kohteen suunnitteluvaihees sa, hankinnassa, kunnossapidon 

priorisoin nissa sekä varaosien määrittämisessä. Kriittisyysluokittelun 

suorittaminen kaikille komponenteille ei ole kustannustehokasta, tai edes 

järkevää, jonka vuoksi tulee suorittaa karkea haarukointi laitteistolle, joille 

suoritetaan kriittisyysluokittelu. Kriittisyysluokittelu suoritetaan usein 

kriittisyysmatriiseiden avulla. PSK 6800 liitteineen tarjoaa esivalmistellun 

Excel-pohjan kriittisyysluokittelulle . Tästä huolimatta kriittisyysmatriisi 

tulee aina muokata käyttökohteeseen sopivaksi. (PSK 6800 2008.)  

 

Kriittisyysluokittelun tulee olla osa ISO 55000:n mukaista iteratiivi sta 

prosessia. Laitteiston elinkaaren aikana k riittisyysluokittel ua tulee 

hyödyntää CMMS-järjestelmässä kerättävää tietoa. Kriittisyysluokittelu on 

yhteistyötä kunnossapidon ja käyttöorganisaation välillä, jolla pyritään 

kasvavaan tuottavuuteen ja käyttövarmuuteen  ilman merkittävästi kasvavia 

investointikuluja. Kriittisyysluokittelua hyödyn netään työkaluna kriittisen 

ennakoivan huollon piiriin kuuluvien laitteiden osalta. Elinkaaren aikana 

kriittisyysluokittelua tulee tarkentaa, esimerkiksi hyödyntämällä 

vikaantumishistoriatietoa. Stamboliska ja muut  (2015) esittävät, että 

laitteiston kriittisyy den kustannusvaikutus lasketaan kaavan 3 avulla. 

Kaavassa vikaantumistaajuus tarkoittaa yrityksen kunnossapitohistoriasta 

keräämää vikatietoa, ja kustannusseuraukset sisältävät menetetyn 

tuotannon sekä korjauskustannukset. 

 

ὑόίὸὥὲὲόίὺὥὭὯόὸόί
ὠὭὯὥὥὲὸόάὭίὸὥὥὮόόί 

Ὧὴὰ
ώ

ὑόάόὰὥὸὭὭὺὭίὩὸ ὯόίὸὥὲὲόίίὩόὶὥόὯίὩὸ Ό
 

(3) 

 

Kriittisyysluokittelun pohjalta laitteiden ja laitteistojen varaosille tulisi 

suoritta a varaosien kriittisyysl uokittelu.  Yleinen tapa on suorittaa varaosille 

ABC-luokittelu, jossa A-luokan saavat varaosat ovat toiminnan kannalta 

kriittisiä ja näiden tulisi määrittää pääosa varastoitavista varaosista. Toisessa 

ääripäässä on C-luokka, jossa varaosia on harvoin tarpeellista itse varastoida.  

Siponen (2016) esittää teoksessaan kriittisyysluokittelumallin, joka huomioi 

laitteen kriittisyyden, varaosan hajoamistodennäköisyyden sekä logistiset 

ominaisuudet.  

 

Seuraamalla vikailmoitusten kohteita ja kriittisyyksiä, kyetään kehittämään 

käyttövarmuutta ja toiminnanohjausta. Laatimalla kriittisyysluokittelu, 

toimintaa kyetään ohjaamaan tehokkaammin ja keskittämään esimerkiksi 

EH-toimenpiteitä toiminnan kannalta kriittiselle laitteistolle. Seuraavassa 

alaluvussa käsitellään tiedon esittämisen merkitystä.  
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2.9 Yhteenveto kirjallisuuskatsauksesta  
 

Kirjallisuuskatsauksella  löydetään vastauksia kahteen ensimmäiseen 

tutkimuskysymykseen. Ensimmäisen tutkimuskysymyksen osalta  

kunnossapitostrategia vaikuttaa merkittävästi KPI -mittaroinnin 

tavoitetasoon ja tarpeellisiin  tietokenttiin.  Strategiavalinnasta huolimatta, 

käyttövarmuutta ja elinkaarenhall intaa tukemaan tulisi kerätä  

systemaattisesti tietoa kunnossapitokustannuksista ja 

tuotannonmenetyksistä . Tietokenttiä on tarkemmin esitelty luvussa 2.1. 

Luvussa 2.2. esitetään, että kunnossapidolta tulisi kerätä käyttövarmuuden 

kannalta oleellisia aikaleimapohjaisia ja esivalittuja tietoja . 

Aikaleimapohjaisilla tiedoilla kyetään määrittämään käyttövarmuuden, 

kunnossapidon tehokkuuden ja suoritusk yvyn tunnuslukuja, kun taas 

esivalituilla tietokentillä kyetään keräämään tietoa esimerkiksi 

kunnossapitolajeista. Varsinkin aikaleimapohjaisi sta tiedoista 

vikaantum isten vaikutuksen kestoa tulisi kyetä seuraamaan. Luvun 2.5 

mukaisesti kunnossapidon seuranta ja ohjaaminen tulisi tukea 

käyttövarmuuden tavoitteita . Esimerkiksi kunnossapitolajien määrien 

kehitystä tulisi seurata kunnossapito -osastoittain, jotta niitä kyetään 

hyödyntämään käyttövarmuuden parantamisessa. Tämä edellyttää, että 

CMMS-järjestelmän työtilaukset on luokiteltu kunnossapitolajeittain.  

 

Toisen tutkimuskysymyksen osalta, vain tarpeellisen tiedon keräämisen 

tärkeys korostuu. Esivalituilla tietokentillä mahdolliste taan 

käyttövarmuude n oleellisten tietojen saatavuus ja laatu. Esimerkiksi 

keräämällä tarvittavat tiedot vikailmoitusta luotaessa, kyetään tehostamaan 

työnsuunnittelua , lyhentämään korjausten läpimenoaikaa ja parantamaan 

käyttövarmuutta. Keräämällä tarpeenmukaista tietoa, kyetään 

kohdistamaan kunnossapidon toimia tarpeeseen, eli esimerkiksi 

vikaantuvimpiin kohteisiin . Näin kyetään tunnistamaan käyttövarmuuden 

puutteita ja kehittämään niitä. CMMS-järjestelmän merkitys kerättävien 

tietokenttien ja toiminnallisuuksien osalta korostuu. Toimiva CMMS -

järjestelmä mahdollistaa tehokkaamman kunnossapidon seurannan, 

vapauttaa kunnossapidon resursseja tuottavampaan työhön ja näin parantaa 

välillisesti  käyttövarmuu tta. CMMS-järjestelmän tulisi myös kyetä 

tuottamaan käyttövarmuuden tunnuslukuja kunnossapidon suunnittelulle ja 

hallinnalle. Tällaisia käyttövarmuuden tunnuslukuja ovat esimerkiksi MTTR  

ja MTBF.  
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3 Tutkimusaineisto ja -metodit  
 

Tutkimustavoitteiden  saavuttamiseksi tämän diplomityön 

tutkimusmenetelmäksi valittiin kuiluanalyysi.  Tässä luvussa käsitellään 

tarkemmin tutkimusmenetelmää  ja tätä varten yhteistyöyritykseltä kerättyä 

aineistoa. Tutkimuksella pyritään löytämään vastauksia kaikkiin k olmeen 

tutkimuskysymykseen.  Luvussa 3.1 esitellään tarkemmin 

tutkimusmenetelmää, jonka jälkeen luvussa 3.2. käsitellään 

yhteistyöyritykseltä kerättyä aineistoa , sekä aineiston ymmärtämiseksi 

taulukoissa ja kuvissa esiintyviä käsitteitä.  

 

3.1 Tutkimusme netelmä  
 

Tutkimusmenetelmäksi diplomityössä valittiin kuiluanalyysi 

tutkimuskysymysten asettelun ja soveltuvuuden vuoksi. Kuiluanalyysissä 

yhteistyöyrityksen nykytilan ja tavoitetason välille luodaan vertailu, jolla  

kyetään tunnistamaan kolmannen tutkimuskysymyksen 

toimenpidesuosituksia . Kuiluanalyysin avulla tunnistetaan  potentiaalisia 

kehityskohteita ja sitä kyetään hyödyntämään toiminnan kehittymisen ja 

kilpailukyvyn seurannassa. Analyysin löydökset voivat olla liiketoiminnan 

kehityskohteita, henkilö - tai kustannusresurssien tehokkaampaa 

hyödyntämistä tai järjestelmien puutteita ja kehityskohteita.   

 

Kuiluanalyysin muodostaminen aloitettiin määrittämällä kuiluanalyysin 

rakenne. Kirjallisuuskatsauksen perusteella kuiluanalyysi päätett iin 

osastoida liiketoimintaan, omaisuudenhallintaan, kunnossapitoon ja 

CMMS-järjestelmään. Jokaiselle osa-alueelle kirjallisuuskatsauksen 

perusteella määritettiin  tavoitetason ominaisuuksia, jotka tulisi toteutua. 

Ominaisuuksien valinnassa hyödynnettiin lisäksi puolistrukturoituja 

haastatteluja ja kirjoittajan tietämystä yhteistyöyrityksen toimintatavoista. 

Kuiluanalyysistä muodostettiin  yhteistyöyrityksen toimintaan ja tarpeisiin 

kohdennettu kuiluanalyysimatriisi. Kuiluanalyysimatriisipohja on liitteenä 1.  

 

Kuiluanalyysin arvosanat määräytyvät ominaisuuksien mukaan 

subjektiivisesti tai numeerisesti. Numeeriset arvot sijoitetaan kuiluanalyysin 

portaittaiselle arviointiasteikolle 0 ï25ï50ï75ï100. Tarvittaessa numeeriset 

arvot pyöristet ään alaspäin seuraavaan asteikon lukemaan. Esimerkiksi 

kunnossapidon kustannuskirjautumisen arvioinnissa marraskuun 1352:sta 

työtilauksesta 919 työtilausta ei sisältänyt kustannuksia. Tällöin 

työtilauksista vain 32 % sisältää kustannuksia, johtaen kuiluanalyysin arvoon 

25. Täytetty kuiluanalyysi on liitteenä 2. Kommenttikenttään on täytetty vain 

laskennan ja päätöksenteon kannalta oleelliset tiedot. Subjektiivisten 

arvosanojen määräytymisessä hyödynnetään puolistrukturoiduista 
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haastatteluista havaittuja ominaisuuksia  sekä kirjoittajan  ja ohjaajien 

tietämystä yhteistyöyrityksen toiminnasta . Numeerisesti mitattavissa 

olevien ominaisuuksien muodostamisessa hyödynnettiin yhteistyöyrityksen 

aineistoista ja CMMS-järjestelmästä luotuja lukuarvoja. Kuiluanalyysiä ja 

sen tuloksia on käsitelty tarkemmin luvussa 4. Seuraavaksi käsitellään 

yhteistyöyritykseltä kerättävää aineistoa.  

 

3.2 Yhteistyöyrityksen aineistot  
 

Kuiluanalyysiin kerätään tarvittavilta osin tietoa yhteistyöyrityksen CMMS -

järjestelmästä. Kerättävän tiedon otantana toimivat 1.10-30.11.2023 välillä 

luotujen työtilausten  ja työtehtävien tietokentät  ja arvot. Koska 

yhteistyöyrityksen CMMS -järjestelmästä ei suoraan saa visuaalista 

raportointia, t yötilauksien tiedot ladattiin  Excel-tiedostoon 10.12.2023. 

Excel-tiedoston sisällön visualisoimiseen käytetään Power BI -työkalua, jolla 

kirjoittaja luo  kuiluanalyysia ja tulosten esittämistä varten  tarvittavia 

raportteja.  

 

Tutkimuksessa hyödynnetään myös yhteistyöyrityksen CMMS-

järjestelmästä saatavilla olevia muita tarpeellisia näkymiä, tietokenttiä, 

sisäisiä käyttöohjeistuksia ja -tapoja. Kunnossapidon mittaroinnin nykytilan 

selvittämiseksi työssä hyödynnetään yhteistyöyrityksen käytön ja 

kunnossapidon käsikirjaa  sekä kuukausiraportteja. Kirjallisten aineistojen 

lisäksi yhteistyöyrityksen eri osissa suoritet tiin taulukon 7 mukaiset  

puolistrukturoi dut  haastattelut. Haastatteluilla pyrit tii n havaitsemaan 

kunnossapidon toimintatapoja, käytänteitä ja mahdollisia puutteita.  

 

Taulukko 7. Puolistrukturoitujen haastatteluiden tiedot.  
Haastattelu 

numero 

Päivämäärä, 

kellonaika, viite 

Osallistujien asema 

1 24.11.2023, 

09:00 -09:30  

5 hlö kunnossapitoasentaja 

1 hlö työnjohtaja,  

2 29.11.2023,  

09:00 -09:40  

1 hlö kunnossapitoasentaja 

2 hlö työnjohtaja ,  

3 4.12.2023,  

12:00-12:45 

1 hlö hankintainsinööri  

1 hlö tuotanto-omaisuuspäällikkö ,  

4 4.12.2023,  

14:00-15:20 

1 hlö työnsuunnitteluinsinööri  

3 hlö koneinsinööri  

1 hlö tuotanto-omaisuuspäällikkö ,  

5 5.12.2023* 3 hlö EH-asentaja 

1 hlö EH-esihenkilö,  

6 17.1.2023,  

12:30-13:15 

1 hlö kehitysinsinööri  

1 hlö tuotanto-omaisuuspäällikkö  

1 hlö kunnossapitopäällikkö 

* Sähköpostihaastattelu 
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Yhteistyöyrityksen kunnossapito jakaantuu taulukon 8 mukaisesti eri 

osastoihin, joilla on laitoskohtaisesti omat vastuualueensa. 

Käyttöorganisaatio ilmaisee kunnossapitotarpeen laatimalla kunnossapito -

osastoille työtilauksen. Työtilauksen prioriteetti määräytyy kiireellisyyden, 

kriittisyyden ja mahdollisen suoritusajan mukaan. Työtilausten prioriteetit 

ja näiden merkitys on esitetty taulukossa 9. Yhteistyöyrity ksen työtilausten 

tilojen muutoksia on käsitelty myöhemmin alaluvussa 4.4. 

 

Taulukko 8. Yhteistyöyrityksen kunnossapito-osastojen jakauma 
Lyhenne  Vastuualue  

HMJK  Mekaaninen kunnossapito jätevoimala ja lämpökeskukset 

HSJS Sähkö- ja automaatiokunnossapito jätevoimala ja 

lämpökeskukset 

HMKE  EH Martinlaakso, jätevoimala ja lämpökeskukset  

VEKH Kiinteistökunnossapito jätevoimala ja lämpökeskukset  

KKK Voimalaitoskemia Martinlaakso ja Jätevoimala  

HSMA Sähkö- ja automaatiokunnossapito Martinlaakso  

HMMK  Mekaaninen kunnossapito Martinlaakso  

VLKH  Kiinteistökunnossapito Martinlaakso  

 

Taulukko 9. Työtilausten prioriteettien kuvaus ja toteutusaika  
Prioriteetti  Kuvaus Toteutusaika 

0 Kiireellinen/pakottava, tehtävä 

välittömästi 

Välittömästi  

1 Kriittinen, tehtävä heti kun 

mahdollista 

Reagoitava 7 arkipäivän 

aikana 

2 Tehtävä seuraava 

tuotantokatkossa 

Seuraavassa linjan 

seisakissa 

3 Tehtävä seuraavassa 

huollossa/revisiossa/seisokissa 

Seuraavassa 

vuosihuollossa 

4 Ajankohta vapaa 

tuotannollisesti 

Työnsuunnittelun jälkeen  

5 Ei suoraa vaikutusta prosessiin Vapaa 

PTS A, B,C,D ja E Pitkän tähtäimen suunnitelma  Erillinen toteutuskäytäntö  

 

Otantavälin aikana yhteistyöyrityksen CMMS-järjestelmään luotiin  705 

työtilausta, joille 26.12.2023 mennessä oli luotu yhteensä 927 työtehtävää. 

Kuvassa 21 on esitetty yhteistyöyrityksen työtilauksien tietokentistä luotu 

Power BI -raportti. Kuvassa 21 vasemmalla on esitetty työtilausten jakauma 

osastoittain. Marraskuussa lukumäärällisesti yli puolet työtilauksia luotiin 

HMJK - ja HSJS-osastoille. EH:n  työtilausten määrä on osaltaan vähäinen, 

koska yksi EH:n  työtilaus voi sisältää jopa 20 erillistä työtehtävää. Kuvan 

vasemmanpuoleisessa tilastossa ei näy osastoja, joille on luotu alle 12 

työtilausta. Kuvassa 21 oikealla on kuvattu työtilausten prior iteettien 

jakaumaa. Merkittävää on huomata, että eniten ilmenee ei-kiireellisiä, 4-
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prioriteetin töitä.  Prioriteetin  0 ja 1 töitä on yhteensä 156 kpl , jotka 

yhteistyöyri tyksen kunnossapidossa luokitellaan  korjaavaksi 

kunnossapidoksi. Tämä johtuu siitä, että työnjohtajat määrittävät nämä työt 

asentajille ilman erillistä  työnsuunnittelua. Korjaavan kunnossapidon osuus 

on tällöin koko kunnossapidossa 22 %. Koska nykyinen 

prioriteettijärjestelmä on puutteellinen, ei tätä voida pitää luotettavana 

korjaavan kunnossapidon osuutena. Lisäksi tulee huomata, että 

prioriteetittömiä työtilauksia on yhteensä 41 kappaletta. Prioriteetistön 

kehittämistä on käsitelty tarkemmin luvussa 4.5. 

 

 
Kuva 21. Aineistosta luotu Power BI -raportti  

 

Aineiston lisäksi empiirisessä osiossa tukeudutaan vahvasti kirjoittajan 

kokemukseen ja tietoon  yhteistyöyrityksen kunnossapitotoiminnasta. 

Kirjoittaja on toiminut yhteistyöyrityksen kunnossapidossa neljän viimeisen 

vuoden aikana asentajana, työnjohtajana, työnsuunnittelijana ja 

kehitysinsinöörinä. Seuraavassa luvussa määritellään kuiluanalyysi ja sen 

avulla löydettyjä kehityskohteita.  
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4 Tulokset  
 

Tässä luvussa käsitellään tarkemmin kuiluanalyysi llä havait tuja 

käyttövarmuuden KPI -mittareiden ja näiden tietotarpeiden puutteit a. 

Kuiluanalyysin ja puolistrukturoitujen haastattelujen avulla vastataan 1. ja 3. 

tutkimuskysymyksiin. Alaluvussa 4.1. käsitellään yhteistyöyrityksen  

seurannan ja KPI-mittaroinnin nykytilaa ja tähän liittyviä kehitysehdotuksia. 

Tunnistettuja ongelmakohtia on käsitelty tarkemmin al aluvuissa 4.2ï4.6. 

Alaluvussa 4.7. käsitellään CMMS-järjestelmän toiminnallisuuksia 

kronologisesti työtilauksen elinkaaren mukaisesti.  Luku 4.7. tukeutuu 

vahvasti yhteistyöyrityksessä suoritettuihin  puolistrukturoituihin 

haastatteluihin.  

 

4.1 Kunnossapidon seuranta ja mittarointi  
 

Yhteistyöyrityksen kunnossapidon  sisäisiä toimintatapoja, seurantaa ja 

mittarointia on käsitelty käytön ja kunnossapidon käsikirjassa, jossa 

kuvataan esimerkiksi seurattavat KPI-mittarit. Tässä luvussa käsitellään 

yhteistyöyrityksen mittaroinnin nykytilaa ja suositeltavia mittaroitavia 

arvoja. Luvussa vastataan tutkimuskysymykseen 1. Aluksi mittarointia 

tarkastellaan alaluvussa 4.2.1. hallinnollisesta näkökulmasta. Alaluvussa 

4.2.2. käsitellään KPI-mittaroinnin nykytilaa ja sen puutteellisuutta , jonka 

jälkeen alaluvussa 4.2.3. esitellään yhteistyöyritykselle suositeltu KPI -

mittarointi , joka huomioi käyttövarmuuden tunnuslukuja  

 

4.1.1 Hallinto  

 

Yhteistyöyrityksen tuotanto -omaisuudelle tai kunnossapidolle  ei ole 

määritetty selkeää toimintasuunnitelmaa . Tuotanto-omaisuuden 

toimenpidesuunnitelma  tulisi laatia tukemaan yrityksen 

liiketoimintastrategiaa, jonka pohjalta edelleen muodostetaan 

kunnossapidon toimenpidesuunnitelma . (SFS-EN 16646 2015.) 

Suunnitelmia  tukemaan tulisi laatia kunnossapidon ja omaisuudenhallinnan 

seurannan ja laadun mittarit . 

 

Haastattelussa kuusi havaittiin, että hallinnollisesta näkökulmasta CMMS-

järjestelmän kokonaisuus koetaan tärkeimmäksi. Tärkeimpinä 

toiminnallisuuksina pidetään  työtilauksien elinkaarta ja työtilauksiin 

liittyviä suunnittelun, työnjohdon ja raportoinnin vaatimia 

toiminnallisuuksia , sekä näiden seurantaa. Kunnossapidon mittaroinnissa 

palveluasteen tärkeyttä korostettiin erityisesti. Nykyinen osittain 

manuaalisesti luotava mittarointi vaatii paljon työaikaa, jonka vuoksi 

mittarointia ei keretä nykyisin kuukau sittain muodostamaan.  Myöskään 
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käyttövarmuuden tunnuslukuja ei tämän vuoksi kyetä määrittämään.  

Mittaroinnin mahdollistamiseksi ja toiminnan kehittämiseksi KPI -

mittarointi tulisi määrittää uusiksi.  Tämän jälkeen CMMS-järjestelmän 

tietokentät tulisi konfiguroida uudestaan ja automatisoida KPI -seuranta 

lähes reaaliaikaiseksi.  

 

Hallinnossa tunnistetaan, ettei kunnossapidon KPI -mittarointi ole 

nykyisellään riittävällä tasolla.  Tiedon keräämisen puutteiden takia nykyiset 

mittarit vääristyvät, eikä näistä kyetä luomaan luotettavia johtopäätöksiä. 

Seuraavassa alaluvussa käsitellään tarkemmin mittaroinnin  nykytilaa, sekä 

ongelma- ja kehityskohteita.  

 

4.1.2 Yhteistyöyrityksen KPI-mittaroin nin nykytila  

 

Tässä luvussa käsitellään yhteistyöyrityksen kunnossapidon seurannan ja 

mittaroinnin nykytilaa.  Mittaroinnin nykytilan määrityksessä huomioidaan 

käytön ja kunnossapidon käsikirjaan tietoja sekä puolistrukturoituja 

haastatteluita. Yhteistyöyrityksen tuotanto -omaisuus- ja 

kunnossapitoyksiköiden vuositason KPI-mittarit on esite tty liitteessä 3.  

 

Yhteistyöyrityksen toiminnan seurannassa on käytetty mittareita, jotka eivät 

tue riittävällä tasolla  tuotanto -omaisuuden, kunnossapidon tai 

käyttövarmuuden  tarpeita . Liitteen 3 mukaisesti m ittarointiin on määritetty 

arvoja, joita on erittäin vaikea tai jopa mahdotonta seurata. Esimerkki 

tällaisesta mittarista on korjatut  puutteet  kunnossapitotiedoissa, jonka 

seurantaan organisaatiolla ei ole olemassa tietokenttää tai toiminta mallia . 

Myöskään ennakoivan, ehkäisevän ja korjaavan kunnossapidon 

tunnuslukuja ei voida määrittää puutteellisten tietokenttien vuoksi. Liitteen 

3 mukaisesti kunnossapidon mittaroinnissa on tunnistettu tarpeellisiakin 

tunnuslukuja, mutta niiden seuraaminen on osi ttain puu tteellista. 

Esimerkkejä tällaisista mittareista ovat suunniteltujen töiden toteutuminen 

suunnitellussa ajassa ja kustannuksissa. Kyseistä mittaria tulisi seurata, 

mutta puutteellisen ohjeistuksen sekä tiedon keräämisen vuoksi tämä ei 

käytännössä toteudu. Suunnittelun ja toteuman nykytilaa esitellään 

materiaalista laaditun kunnossapitotiedon avulla tarkemmin luvussa 4.6.  

 

Käyttövarmuuden osalta ainoastaan laitteiston kriittisyysluokittelun 

kattavuus sekä häiriöiden vaste- ja korjausajoille on määritetty seurattavat 

avainmittarit.  Esimerkiksi laitostason vikaantumistaajuuksia, tai 

tuotannonmenetyskustannuksia ei ole määritetty seurattaviksi 

tunnusluvuiksi.  Luvussa 4.1.3. on tarkemmin käsitelty yhteistyöyritykselle 

suositeltuja käyttövarmuuden tunnuslukuja, ja mitä tietoja näiden 

määrittämiseksi tulisi kerätä.  
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Kunnossapidon mittarointia suoritetaan  vuositason KPI-mittaroinnin lisäksi 

laitoskokonaisuuksittain  kuukausit asolla. Seurattavat mittarit eivät 

merkittävästi  tue käyttövarmuuden edistämistä.  Seuranta suoritetaan 

manuaalisesti noutamalla  CMMS-järjestelmästä Excel-raportt eja ja 

laatimalla näistä yhteenveto. Kuukausittaiset raport it koostetaan vuoden 

jälkeen yhteenvedoksi, jolla  muodostetaan vuoden tunnuslukuja.  Mittaristo 

jaetaan laitoksittain kolmeen eri muuttujaan:  

 

1. Prioriteetin 0- ja 1-töiden lukumäärä 

2. Suunniteltujen töiden prosentuaalinen osuus  kunnossapidon 

ajankäytöstä 

3. Tehtyjen, mutta raportoimattomien töiden lukumäärä ja suhteellinen 

osuus. 

 

Mittaroinnin lisäksi  kunnossapidon toimia seurataan Exceliin koostettavilla 

TOP 5 työllistävät kohteet - ja TOP 10 kalleimmat työtilaukset -listauksilla. 

TOP-listausten laatiminen  toteutetaan osittain manuaali sesti, eikä CMMS-

järjestelmään itseensä ole sisällytetty kunnossapidon seurantaa tai 

mittarointia.  Seuraavassa kappaleessa käsitellään TOP 5 työllistävät kohteet 

-listausta. Liitteenä 4 on esitetty eräs kuukausiraportoinnin TOP-listaus, 

josta kustannusten suuruudet on merkitty x -kirjaimilla . Liitteessä X-

kirjaimien määrällä kuvataan kustannusten suuruutta.  

 

TOP 5 -listauksessa työtilaukset luokitellaan työtilausten lukumäärän 

mukaan, eikä se huomioi työhön käytettyä aikaa.  Tämän vuoksi listauksen 

nimeäminen on jo  lähtökohtaisesti  puutteellinen. Tarkempi tarkastelu TOP 

5 -listauksen kohteille ja työtilauksille osoittaa, että  EH-töiden 

kirjautuminen raporttiin on puutteellista . Erään laitteen viiko ittain toistuvat 

työtilaukset ovat kirjautuneet  TOP 5 -työlistalle  vikailmoituksena. Liitteestä 

4 havaitaan, että työllistävimmille töille kirjautui suhteellisesti vähän 

kunnossapitokustannuksia. Jätevoimalan työllistävimpien töiden kustannus 

oli vain 12 % ja Martinlaakson 32 % kaikista kunnossapitokustannuksista . 

Työllistävimm ät työtilaukset huomioida an työtilauksen valmistumisen  

mukaan. Mikäli työtilaukselle kirjautuu kustannuksia TOP -raportin 

luomisen jälkeen, eivät kustannukset näy kuukausiraportoinneissa , eivätkä 

myöskään vuoden yhteenvedossa. Yhteistyöyri tyksessä on havaittu 

merkittäviä kuukausiraportointiin kertymättömiä kustannuksia, koska 

kustannukset ovat kirjautuneet vasta raportin laatimisen jälkeen.  

 

TOP 5 -listauksesta havaitaan, että kustannusten kirjautumisissa esiintyy 

häiriöitä. Tämä voidaan todeta, koska jätevoimalan neljänneksi 

työllistäneimmälle työlle on kirjautunut vain kaksinumeroinen summa 

kuluja. Kulujen kirjautumista on tarkemmin tarkasteltu luvussa 4.6. 
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Seuraavassa kappaleessa käsitellään tarkemmin TOP  10 kalleimmat 

työtilaukset -listausta. 

 

Liitteen 4 mukaista TOP 10 -listauksesta havaitaan, että Jätevoimalalla 83 % 

kirjautuneista kustannuksista on osoittautunut  kymmenelle kalleimmalle 

työlle. Martinlaakson vastaava luku on 66 %. Kunnossapidon kalleimmissa 

työtilau ksissa tulee lisäksi huomioida, ettei TOP-listaukset huomioi 

tuotannonmenetyk siä. Tämä johtaa siihen, ettei elinkaari näkökulmasta 

kunnossapidon toimenpiteitä ohjata oikein. Aiemmin havaitun 

kustannusten kirjautumisen häiriön vuoksi saatujen lukujen avulla ei 

kuitenkaan voida tehdä luotettavia johtopäätöksiä. Seuraavassa kappaleessa 

käsitellään TOP 5- ja TOP 10 -listauksista yhteisesti havaittuja puutteita.  

 

TOP-listauksista havaittiin, että merkittävä määrä kustannuksista kertyy 

standardin PSK 6800:n (2008 ) mukaisill e tuotantoyksikkö - tai 

tuotantolinjatasoill e. Merkittävä osa kunnossapidon työllistävistä kohteista 

ei siis kohdistu laitteistoille tai laitteille. Kunnossapitokustannusten ja 

vikaantuvien komponenttien seurannan tehostamiseksi työtilaukset tulisi 

kohdentaa laitetasoill e. TOP-listauksilta havaittujen puutteiden vuoksi 

marraskuun työtilauksista luotiin kohdejakauma. Kuvassa 22 vasemmalla on 

esitetty marraskuun 2023 kaikkien työtilausten kohteiden lukumäärät. 

Työtilauksen kohteet ovat samankaltaisia lokakuun TOP-listoihin 

verrattuna. Kuvassa 22 oikealla yksikkötason vaihtoehdot ovat suodatettu 

pois. Suodattamalla tuotanto yksikkötason kohteet pois, havaitaan 

merkittävästi täsmällisempiä vikaantuvia kohteita  laite- tai laitteistotaso illa, 

joille tulisi suorittaa tarkempaa tarkastelua.  Esimerkiksi laitteen 

J2HNE10CQ011 mittalaitteessa on havaittu loka -marraskuun aikana 

yhdeksän vikailmoitusta. Vastaavasti listalla neljäntenä olevassa 

mittauksessa J4HTA40GH001 on vastaavalla aikavälillä havaittu yhteensä 11 

vikailmoitusta.  

 

 
Kuva 22. Marraskuun työtilausten kohteiden lukumäärät  

 

Tuotantoyksikkötason suodattaminen pois ei poista yksikkötason 

työtilausten määrän seuraamisen tarpeellisuutta . Yksikkötason 
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kustannuksia tulisi vähentää merkittävästi ja tätä tulisi edistää 

kohdentamalla kunnossapidon mittarointi a yksikkö- ja laitetasolle luotavien 

työtilausten määrän seurantaan. Näin kyetään tarkemmin kohdistamaan 

kunnossapidon resursseja ja parantamaan käyttövarmuutta. Seuraavassa 

alaluvussa käsitellään yhteistyöyritykselle suositeltua KPI -mittarointia  

 

4.1.3 Yhteistyöyritykselle suositeltu KPI -mittarointi  

 

Nykytila huomioon ottaen tässä luvussa määritetään PSK 7501 (2010), PSK 

9101 (2018) ja SFS-EN 15341 (2022) mukaisesti yhteistyöyritykselle 

suositellut KPI -mittarit. Suositu kset vastaavat tutkimuskysymykseen 1. 

Suosituksia laatiessa huomioidaan myös yhteistyöyrityksen 

kunnossapidossa havaittuja puutteita ja kehityskohteita. Mittarointia 

suositellaan jaoteltavaksi kuvan 23 mukaisesti kolmeen osaan: 

kunnossapitolaj it , tuotantoyksikö t ja kunnossapito-osastot. Varsinkin 

tuotantoyksikkötason seuranta keskittyy käyttövarmuuden tunnuslukuihin. 

Kuvan 23 mukaisesti mittaroin nin frekvenssiksi suositellaan viittä toisia 

täydentävää aikaväliä. Kolmen kuukauden seurannalla pyritään 

tunnistamaan kausivaihteluihin lii ttyviä puutteita. Vuosittaista seurantaa 

suositellaan toteutettavaksi reaaliaikaisesti ja kumulatiivisesti 

kalenterivuosittain. Kumulatiivisella vuositason mittaroinnilla ehkäistään 

aiemmin mittarointiin kirjautumattomien kustannusten ongelmia.  

 

 
Kuva 23. Yhteistyöyritykselle suositeltu KPI -mittarointi  

 

Yhteistyöyrityksen kunnossapito asettuu ehkäisevän ja ennakoivan 

kunnossapidon rajalle. Ehkäisevän kunnossapidon toimet ovat sisällytetty 

toimintamalleihin ja joitain ennustavan kunnossapidon teknologioita ja 
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seurantaa suoritetaan. Mikäli kunnossapidossa halutaan siirtyä kohti 

ennustavampaa ja proaktiivi sta kunnossapitoa, tulisi sekä 

omaisuudenhallinnalle, että kunnossapidolle määritellä KPI -mittarit, joiden 

avulla toimintaa voidaan ohjata kunnossapidon ja käyttövarmuuden 

kehittymistä . Omaisuudenhallinnassa KPI-mittaroinnilla mahdollistetaan 

omaisuudenhallinnan ja kunnossapidon suorituskyvyn seuranta ja 

kehittäminen.  Puutteellisella mittaroinnilla kunnossapidossa keskitytään 

vääriin asioihin ja ohjataan toimintaa epätehokkaaseen suuntaan.  

 

Käyttövarmuuden parantamiseksi raporteilta  havaittaville puutteille tulisi 

suorittaa jatkotarkastelu ita, joiden perusteella tunnistetaan  

kehitystoimenpiteitä . Käyttövarmuuden kehittämiseksi suositellaan 

hyödynnettäväksi RCA- tai FMECA-analyyseja (Vikaantumistapa -, vaikutus- 

ja kriittisyysanalyysi ). Suositeltua on, että RCA-analyyseja suoritettaisiin 

kuukausittain vähintään vikaantuneimmalle laitteelle.  Menetelmänä 

voidaan hyödyntää FMECA-analyysiä. Analyysien laatimista tulisi kannustaa 

esimerkiksi asettamalla mittaroitavia tavoitteita.  

 

Nykyiset TOP-listat eivät luo kunnossapitoon lisäarvoa , koska kerätyn tiedon 

puutteellisuude n vuoksi luotettavia johtopäätöksiä ei voida tehdä. TOP-listat  

ja näiden hyödyntäminen tulisi määrittää uudestaan, jotta näistä saatavaa 

tietoa kyettäisiin hyödyntämään toiminnanohjauksessa.  Yhteistyöyrityksen 

TOP-listoista suositellaan siirryttäväksi PSK 6800:n  (2008 ) 

kunnossapitolajiseurantaan. Kuukausiseurantaa tulisi suorittaa kuvan 18 

mukaisille kunnossapitol ajeille. Kuvassa 24 esitetyssä diagrammissa 

jokaisen haaran oikeanpuolimmaiseen kunnossapitolajiin  tulisi sisällyttää 

seurattavat suureet. Kunnossapitolajien seuranta mahdollistaa 

toimi nnanohjauksen kohti enn ustavaa ja proaktiivista kunnossapitoa. 

Lisäksi työtilausten lukumäärää seuraamalla kyetään vaikuttamaan 

käyttövarmuuteen.  

 

 
Kuva 24. Kunnossapitolajeittain seurattavat kuukausiraportoinnin suureet  



 

65 

 

Kunnossapitolaj iseurannan lisäksi tunnuslukuja tulisi määritellä 

tuotanto yksikkötasolla. Varsinkin t uotantoyksikkötason tunnusluvut 

keskittyvät omaisuudenhallinnan, käyttövarmuuden ja käytettävyyden 

seurantaan. Näillä tunnusluvuilla  kunnossapidon resursseja kohdennetaan 

tarvittaessa yksikkökohtaisesti , esimerkiksi lisäämällä kunnossapidon 

suunnittelua puutteellis eksi havaituille tuotanto yksiköille . OEE-tunnusluku  

koostuu käytettävyydestä, toiminta -asteesta ja laatukertoimesta ja sen 

laskentaa on tarkemmin  esitelty l uvussa 2.2. Laskenta tulisi perustua joko 

nimellistehoon tai vaadittuun tehoon (PSK 7903 2011). OEE:n laskennassa 

laadullisena tekijänä tulisi pitää  hukattua tuotantoa . Omaisuudenhallinnan 

tulisi seurata vuosittaisella  tasolla omaisuuden tilaa ja kehitystä. 

Omaisuuden seurannan perusteena tulisi käyttää LCC-laskelmia ja -arvioita, 

joissa CAPEX- ja OPEX-kulut eritellään. LCC -laskelmia on tarkemmin 

esitelty kirjallisuuskatsauksen luvussa 2.1. Tuotantoyksikkö -tason 

suositellut seurattavat tunnusluvut ovat:  

 

¶ Kokonaiskäytettävyys  

¶ Häiriötön käytettävyys  

¶ Kunnossapidollinen ominaiskäytettävyys  

¶ Kunnossapidosta johtuva toiminnallinen käytettävyys  

¶ Tuotannollinen käytettävyys  

¶ Kumulatiivinen käyttöaika ja odotettu kumulatiivinen käyttöikä  

¶ Joutoaika 

¶ Ulkoinen toimintakyvyttömyysaika  

¶ Kohdennetut tuotannonmenetys ajat ja -kustannukset 

¶ OEE, sisältäen: toiminta -aste, laatukerroin  ja toimintavarmuu s 

¶ MTTF 

¶ MTTR 

¶ LCC 

¶ Omaisuuden liikevaihto  ja tuotto  

¶ Omaisuuden hyödyntämissuhde 

¶ Omaisuuden korvauskustannuslaskelmat 

¶ Kunnossapidon kehitysprojektit ja näiden ROI . 

 

Kunnossapitolaji - ja tuotanto yksikköseurannan lisäksi tulisi seurata 

kunnossapito-osastojen toimintaa. Osastoseuranta mahdollista a osastojen 

toimin nan ohjauksen, vertailun ja esimerkiksi palveluasteen määrittämi sen. 

Osastoseurannassa oleellisia seurattavia suureita ovat: 

 

¶ Häiriökorjau sten prosentuaalinen osuus 

¶ Suunnitellut työt  

o Prosentuaalinen osuus 

o Suunniteltujen työtuntien toteuman ero  
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o Suunniteltujen kustannusten toteuman ero 

¶ Yksikkötason työtilausten lukumäärä  

¶ Palveluaste 

¶ Tuotannonmenetyksiä aiheuttaneiden töiden  seuranta 

o Tuotannonmenetysten summa kohdennettuna töille  

o MTBF  

o MTTR 

¶ Kunnossapidon kustannukset 

o Sisäiset kustannukset 

o Ulkoiset kustannukset  

o Ostoaste 

o Varaosakustannukset 

o Kustannuksettomien työtilausten määrä  

o Budjetoinnin toteuma  

¶ EH:n  ja tarkastusten perusteella luotujen  työtilausten määrä 

¶ FMECA tai RCA lukumäärä.  

 

Yhteistyöyritykseltä kerätystä datasta muodostettiin kuvan 2 5 ylälaitaan 

kunnossapidon työtilausten prioriteettijakaumat osastoittain. Kuvasta 

havaitaan, että osastoittain on merkittäviä eroja korjaavan ja suunnitellun 

kunnossapidon välillä. Korkein korjaavan kunnossapidon osuus on HSJS-

osastolla, jonka 0- ja 1-prioriteetin töiden summa on 40 %. Vastaavasti 

pienin korjaavan kunnossapidon osuus oli HMMK -osastolla, 3 %. Kuvan 25 

alalaidassa on esitetty kaikkien työtilausten summien palveluastetta 

prioriteeteittäin. Palveluaste kuvaa suoritettujen työtilausten määrää 

verrattuna luotujen työtilauksien summaan (PSK 7502 2010). Kuvasta 

nähdään, että kiirellisten 0 - ja 1-prioriteetin työtilausten palveluasteet ovat 

vastaavasti olleet 87 % ja 91 %. Korjaavan kunnossapidon kohteita tulisi 

tunnistaa  osastoittain. Osastoittaiset korjaavan kunnossapidon 

prosentuaaliset osuudet tulisi laskea alle 20 %:n. Prosentuaalista osuuden 

laskemiseksi, korjaavan kunnossapidon työllistävi mmille kohteille tulisi 

suorittaa tarkempaa EH:n ja kunnonvalvonnan riittävyystarkastelua sekä 

tarvittaessa RCA- tai FMECA-analyyseja. Vastaavasti jo hyödynnetylle 

ehkäisevän kunnossapidon osuudelle tulee suorittaa jatkuvaa relevanssin 

arviointia. Työtilausten lukumäärien seurannan lisäksi tulisi seurata myös 

osastoittain kunnossapidon käyttämiä varaosakustannuksia, työtunteja sekä 

ulkopuolisen työn kustannuksia.  
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Kuva 25. Marraskuun työtilausten prioriteettien ja palveluasteen jakauma . 

 

Yhteenvetona, yhteistyöyrityksen kunnossapidon seurantaa ja mittarointia 

tulisi merkittävästi kehittää  käyttövarmuusnäkökulmasta . Kunnossapidon 

mittaroinnissa suositellaan siirryttävän kohti standardien PSK 7501 (2010) 

ja SFS-EN 15341 (2022) mukaisia mittareita. Mittaroinnissa suositeltua on 

eriyttää mittarointi kolmeen pää osaan: kunnossapitolaj it, tuotanto yksiköt ja 

kunnossapito-osastot. Varsinkin tuotantoyksikkötason seuranta on 

läheisessä yhteydessä käyttövarmuuden seurantaan. Kunnossapitolajien ja -

osastojen seurannalla keskitytään kunnossapidon seurantaan, mutta 

esimerkiksi kunnossapidon palveluastetta kyetään pitämään 

käyttövarmuuden tunnuslukuna. Y hteistyöyrityksen tulee huolehtia, että 

kunnossapidossa kerätään johdonmukaista dataa, josta kyetään 

muodostamaan luotettavaa tietoa.  
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4.2 Laitteiden ja varaosien kriittisyysluokittelu  
 

Yhteistyöyrityksen  laitteistolle ei ole suoritettu kattavaa 

kriittisyysluokittelua. Tämä ilmenee kuvasta 26, jossa marraskuun 2023 

työtilausten kriittisyyksi en jakauma on esitetty. Työtilau ksista 

lukumäärällisesti  vain 29 % sisältää prioriteettiluokittelun. 

Prioriteettiluokittelun saaneiden laitteiden kriittisyydet ovat; ñEi-kriittinenò, 

ñKeskikriittinen laiteò ja ñEi kriittinen laiteò. Kriittisyysluokkien 

nimeämisestä havaitaan, että yhteistyöyrityksellä on puutteita 

kriittisyysluokittelussa . Valtaosa työtilauksista kohdistu u laitteille, joille ei 

ole luotu kriittisyysluokittelua.  Yhteistyöyrityksen laitteille ja laitteistolle 

tulisi luoda kattava kriittisyysluokittelutarkastelu. Tarkastelun lähtökohtana 

voidaan hyödyntää PSK 6800 (2008) teollisuuden kriittisyysluokittelu 

ohjeistusta, joka huomioi  vikaantumisvälin, turvallisuuden, ympäristön, 

tuotannonmenetykset sekä laatu- ja korjauskustannukset . Näiden tekijöiden 

painoarvokertoimien mukaan  määrit tyy kriittisyysindeksi ja -luokka.  

 

 
Kuva 26. Luotujen työtilausten kriittisyyksien jakauma.  

 

Yhteistyöyrityksen CMMS-järjestelmässä varaosille on osittain tehty 

kriittisyysluokittelua. Varaosien kriittisyysluokittelu ei kuitenkaan pohjaudu 

laitteiston kriittisyysluokitteluun, eikä varaosien kriittisyysluokittelu ohjaa 

toimintaa millään tapaa. Kuvassa 27 on esitetty pieni osa erään varastoitavan 

varaosan varastonimiketiedoista. Varaosanimikkeelle on luotu Siposen 

(2016) esittelemä ABC-luokittelu. Käytännö ssä laitteiston tai varaosien 

kriittisyysluokittelua ei huomioida tai hyödynnetä. ( Haastattelu 3). Kuvasta 

27 nähdään lisäksi, että varastonimike näkymä on sekava ja se sisältää paljon 

tietokenttiä , joita ei hyödynnetä. Yhteistyöyrityksen CMMS-järjestelmä 

vaatii UI -suunnittelua myös varastotoiminnallisuuksien osalta.  
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Kuva 27. Osa varastonimikkeen tietokentistä . 

 

Varaosien hankinnassa varaosien kriittisyysluokittelun tulisi ohjata 

toimintaa ja tilausmääriä. Yhteistyöyrityksen CMMS-järjestelmässä on 

tilauspistesuunnittelu -toiminto, mutta sitä ei  käytetä yhtenäisesti. 

Laitteiden ja laitteistojen kriittisyysluokittelun jälkeen vastaava luokittelu 

tulisi suorittaa varaosille. Varaosien luokittelussa kyetään hyödyntämään 

Siposen (2016) laatimaa varaosakriittisyysmatriisia.  

 

Laitteiston korvaushankinnoissa ei myöskään hyödynnetä yhtenäisesti 

LCC- tai korvauskustannuslaskelmia (Haastattelu 4).  Haastatteluissa 

havaittiin, ettei laitteistolle ole olemassa LCC-laskentoja. Tuotanto-

omaisuuden tulisi suorittaa laitos - ja laitteistotason LCC-laskelmat ja näitä 

tul isi päivittää säännöllisesti esimerkiksi kolmen vuoden välein , tai aina 

uusien laitteistohankintojen yhteydessä. Lisäksi kunnossapidolle tulisi 

laatia työkalu  laitteen tai laitteiston kunnossapito - ja korvauskustannusten 

arvioimiseksi. Tässä luvussa esitetyt toimenpiteet ovat lähes kaikki 

mahdollisia toteutta a nykyisellä järjestelmällä laatimalla 

toimintaohjeistukset.  
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4.3 Työtilausten tilat  
 

Työtilauksen tilat mahdollistavat yksittäisten työtilausten kehityksen 

tarkastelun. Yhteistyöyrityksellä työtilaus voi jakaantua useampaan 

työtehtävään. Työtilauksen tilat tulisivat olla yksiselitteisesti valittavissa 

ajantasaisen seurannan mahdollistamiseksi . Puolistrukturoiduissa 

haastatteluissa ilmeni useampia puutteellisuuksia liittyen töiden tiloihin. 

Työtilausten tilojen nykyistä järjestystä ei koeta toimivaksi , eikä kaikkia 

työtilauksen tiloja käytetä. Lisäksi aloitettua työtä ei voi palauttaa enää 

takaisin aiempiin vaiheisiin, vaan ainoa mahdollisuus on jättää työtilaus auki 

tai kirjata työ tehdyksi , jolloin työ hukkuu helposti muiden töiden joukkoon . 

Työtilauksia ei myöskään saa asetettua ñPidossaò-tilaan, vaan tämä 

toteutetaan nykyisellään kirjaamalla työtilauksen kuvaus tai vian kuvaus -

tekstikenttään ñOn holdò. Neljªs tunnistettu ongelma liittyy 

takuuilmoitusten käsittelyyn. Mahdollisten takuukäsittelyiden 

seuraamiseksi työtilauksilla ei ole määritetty tietokenttää, jolla voitaisiin 

ilmaista takuuilmoitusten etenemistä. Nykyisin tämä toteutetaan kirja amalla 

tyºtilauksen kuvaus tai vian kuvaus kenttªªn ñFNR sentò. Kuvan 28 

yläosassa on esitetty nykyisen työtilausten tila muutosten kronologinen 

järjestys. Nykyisen työtilakehityksen alapuolella on yhteistyöyritykselle 

suositeltu työtilakehitys. Tilat; ñHuomioituò, ñRaportoituò ja ñPeruutettuò 

ovat poistettu, koska nämä eivät luo työtilan seurantaan lisäarvoa. 

Tilakuvaukseksi on lisätty ñPidossaò ja ñVaatii suunnitteluaò vaihtoehdot , 

joihin tulisi olla mahdollista siirtyä kaikista muista tiloista . Näistä tiloista 

työnsuunnittelijat kykenevät tarvittaessa siirtämään työt valmisteilla -tilaan. 

Työnsuunnittelijoi lle palautuvien töiden määrää hyödyntämällä  

suunnittelun laatua voitaisiin seurata. 

 

 
Kuva 28. Työtilausten tilan nykytila ja suositeltu tila  

 

Työtilau sten tiloja järkeistämällä kyettäisiin tehostamaan kunnossapidon 

resurssointia ja käyttövarmuuden kannalta krii ttisten töiden tunnistamista. 

Nykyisin työtilausta laatiessa tilaksi valikoituu työpyyntö. Työpyynn ön 

jälkeen työ käsitellään prioriteetin mukaan joko osaston työnjohtajan tai 

suunnittelijan toimesta.  Seuraavassa luvussa käsitellään tarkemmin 

työtilausten priorisointia . 
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4.4 Työtilausten priorisointi  
 

Työtilausten priorisointi on eräs merkittävistä kunnossapidon 

mahdollisuuksista vaikuttaa käyttövarmuuteen. Toimiva priorisointi ohjaa 

toimintaa käyttövarmuuden kannalta tarpeellisesti. Työtilauksen 

suorittamisen tärkeys määritellään nykyisin prioriteeteillä 0 ï5, joka 

perustuu operaattoreiden, työnjohtajien ja suunnittelijoiden näkemykseen 

työn prioriteetista. Lisäksi prioriteeteillä määritellään suoritusaikoja, kuten 

alasjaoihin, vuosihuoltoihin ja kehitysinvestointeihin liittyviä toimenpiteitä. 

Prioriteet tien toteutusaikataulut on kuvattu taulukossa 10. Laitteiston 

kriittisyysluokittelu ei ohjaa toimintaa tai toteutusaikataulun määrittämistä, 

vaan tuotannon kriittisyys ja tarve työn suorittamiselle ovat sidottu yhteen 

muuttujaan, prioriteettiin. Prioriteetti -tietokentällä pyritään siis 

ilmaisemaan kolmea eri asiaa; työn kiireellisyyttä, kriittisyyttä ja 

toteutusaikaa. Taulukon 10 mukaisesti 0- ja 1- prioriteetin työt tul isi 

suorittaa ilman merkittävämpää suunnittelua.  Yhteistyöyrityksessä 0- ja 1-

prioriteet in summaa pidetään korjaavana kunnossapitona. 2- ja 3-

prioriteetin työtilaukset määrittävät työn toteutusajaksi yksittäisen linjan 

seisakin tai vuosihuollon. Prioriteetit 4 ja 5 kuvaavat suunnittelua vaativia 

töitä , jotka voidaan suoritta a laitosten ollessa tuotannossa.  

 

Taulukko 10. Prioriteettien merkitys . 
Prioriteetti  Kuvaus Toteutusaika 

0 Kiireellinen/pakottava, tehtävä välittömästi Välittömästi  

1 Kriittinen, tehtävä heti kun mahdollista 7 arkipäivän aikana 

2 Tehtävä seuraava tuotantokatkossa Seuraavassa linjan 

seisakissa 

3 Tehtävä seuraavassa 

huollossa/revisiossa/seisokissa 

Seuraavassa 

vuosihuollossa 

4 Ajankohta vapaa tuotannollisesti Työnsuunnittelun 

jälkeen 

5 Ei suoraa vaikutusta prosessiin Vapaa 

PTS A, B, C, 

D ja E 

Pitkän tähtäimen suunnitelma  Erillinen 

toteutuskäytäntö  

 

Nykyistä prioriteettiluokittelua ei koeta toimivaksi. Prioriteettien kuvaukset 

ovat epäselviä, johtaen väärien prioriteettien käyttämiseen.  Esimerkiksi 

prioriteetin 4 toteutusai ka havaittiin haastattelun 4 ja kirjoittajan 

kokemuksen mukaan soveltumattomaksi. Usein seitsemän päivän vasteaika 

ei ole riittävä, vaan työt tulisi suorittaa mahdollisimman pian. Toisaalta 0 -

prioriteetti ei vät ole tähän välttämättä  soveltuvia. Työnsuunnittelussa 

suunnitellut 4 - ja 5-prioriteetin työt voidaan kuvata osittain työvaran noksi. 

Työvarannon töitä ei kuitenkaan mitenkään erotella normaaleista 



 

72 

 

aikataulutettavista  4.- tai 5.-prioriteetin  töistä, eikä työvarantokäytäntöä 

hyödynnetä käytännössä.  

 

Prioriteet it  tulisi määrittää uudestaan. Määrittämisessä tulisi luoda ero 

laitteen kriittisyysluokittelun ja vasteajan välille. Näiden tietojen perusteella  

prioriteettimatriisi sta tulisi muodostua työn prioriteetti. Lisäksi tietokenttä 

ñmahdollista suorittaaò tulee lisªtª tietokentªksi. Taulukkoon 11 on kirjattu  

esimerkki  vasteaikojen ja työn mahdollis ten suoritusaikojen  arvoista 

lisätietoineen. Taulukon laadinnassa on hyödynnetty puolistrukturoitu ja 

haastatteluit a, sekä kirjoittajan kokemuksia päivittäisestä 

kunnossapitotoimi nnasta. Työn mahdollinen suoritusaika toimii 

työnjohtajille ja -suunnittelijoille ohjeellisena arvona, ei työn prioriteetin 

määrittämisessä.  

 

Taulukko 11. Suositeltu työn vaste- ja suoritusaika (Haastattelu 4). 
Vasteaika  Lisätieto  

 2 h Välitön tuotannonmenetyksen vaara 

 2 h - 2 d Mahdollinen tuotannonmenetyksen vaara 

2 d - 7 d Matala tuotannonmenetyksen vaara 

yli 7 d Ei tuotannonmenetyksen vaaraa  

Ei merkitystä  Tuotannon ulkopuolinen toimenpide 

Mahdollista suorittaa   

Välittömästi   

Tuotannon aikana  

Tuotantokatkossa Työ vaatii linjakohtaisen seisakin 

Vuosihuollossa Työ vaatii pitkän linjakohtaisen seisakin 

Ei vaikutusta tuotantoon  Työ voidaan suorittaa vapaasti, milloin vain  

 

CMMS-järjestelmässä työn kiireellisyyden ja kriittisyysluokittelun 

perusteella tulisi muodostua työn prioriteetti. Näin mahdollistetaan samalle 

laitteelle luotavien korkean ja matalan prioriteetin töiden kirjaamiset.  

Laitteella voi olla esimerkiksi kuukausittainen aikataulutettu EH, jonka 

prioriteetti on 2, mutta saman laitteen vikailmoitus voi asettua 

prioriteettiluokkaan 0.   

 

Laitteen kriittisyys tulisi syntyä automaattisesti laitetiedoista. Työtilauksen 

luojalle jää valittavaksi, minkä vasteajan työ vaatii. Prioriteetin 

määrityksessä käytettävä matriisi on esitetty taulukossa 12, ja sen tulisi 

toimia  kunnossapidon toimenpiteiden kiireellisyyden ohjeellisena arvona. 

Taulukossa 0 tarkoittaa korkeinta prioriteettia ja 5 vastaavasti matalimman 

prioriteetin työtä. Tauluko n 12 soluissa esiintyy kirjain X. Prioriteetin X 

saaminen ei tulisi olla mahdollista.  Taulukon 12 vasemmassa alakulmassa 
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matalalla kriittisyydell ä oleva laite ei lähtökohtaisesti voi aiheuttaa 

kiireellisesti suoritettavaa työtilausta. Vastaavasti taulukon oikeassa 

yläkulmassa korkean kriittisyyden laitteelle ei lähtökohtaisesti voida luoda 

matalan prioriteettiluokan töitä, vaikk a työ ei olisi kiireellinen.  

 

Taulukko 12. Työtilauksen prioriteettiluokittelu työn kiireellisyyden ja 

laitteen kriittisyyden suhteen.  

 
 

Yhteenvetona, prioriteettien tarkoituksenmukainen määrittely ohjaa 

kunnossapidon toimia ja edesauttaa kunnossapidon käyttövarmuutta 

edistäviä toimia. Nykyisiä työtilausten prioriteettej a ei koeta toimivina, jonka 

vuoksi työtilausten priorisointi vaatii laajamittaista konfigurointia 

käyttökohteeseensa. Prioriteettien kehityksen perustana  voidaan käyttää 

tässä luvussa esitettyjä toimenpiteitä, jo ssa työtilauksen prioriteetti 

muodostuu laitteen kriittisyy destä ja työn vasteajasta. Seuraavassa luvussa 

käsitellään työnsuunnittelua aikataulutus - ja budjetointinäkökulmista.  

 

4.5 Työtilauksen aikataulutus  ja budjetointi  
 

Työnsuunnittelu toimii pääsääntöisesti tämän diplomityön luvun  2.8.1. 

mukaisesti. Puolistrukturoiduissa haastatteluissa ja kokemuksen perusteella 

merkittävimmät puutteet liittyvät aikatauluttamiseen ja budjetointiin. 

Kunnossapidon työtilauksille määritetään aloitusaika, joita nykyisin 

käytetään suunniteltujen työtilausten alustavaan aikatauluttamiseen. 

Tarkemmassa aikatauluttamisessa on osastokohtaista vaihtelua. 

Työnsuunnittelu laatii joko erilliseen Excel-taulukkoon viikkoaikataulun,  tai 

CMMS-järjestelmästä otetaan kuvakaappaus, jossa näkyvät suunnitellut 

aloitusajat . Suunnitelmat  käsitellään yhdessä tuotannon kanssa 

viikkopalaver eissa. Eräs esimerkki työnsuunnittelun luomasta Excel-

aikataulusta on esitetty kuvassa 29. Kuvassa nähdään, että osa töistä on 

lukittu tietyille päi ville  värikoodauksella, mutta joidenkin töiden  

toteutusaikataulussa mahdollistetaan pieni toteutusajan liukuma.  

2h 2h-2d 2d-7d Yli 7d

Ei vaikutusta 

tuotantoon

Todella korkea 0 0 1 X X

Korkea 0 1 1 2 X

Keskiverto 0 1 2 3 4

Matala X 2 3 4 5

Todella matala X X 4 5 5

Ei kriittinen laite X X 5 5 5

Laitteen 

kriittisyys

Kiireellisyys
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Kuva 29. Yhteistyöyrityksen työnsuunnittelun viikkoaikataulutus Excel 

 

Myös vuosihuolt ojen pääaikataulu laaditaan Excelissä. Yksittäisten 

työtilausten aikatauluttaminen tapahtuu kolmannessa järjestelmässä, jonne 

työtilaukset siirretään  erillis inä tekstitiedosto ina. Yrityksen CMMS- ja 

aikataulutusjärjestelm iä ei ole integroitu. Tämä lisää ylimääräistä työtä ja 

vaivaa. Jätevoimalan vuosihuolloissa vuosina 2022 tai 2023 ei ole ehditty  

laatimaan työtilauskohtaista aikataulua.  Työnsuunnittelun tehostamiseksi 

visuaalinen aikataulutu stoiminto tulisi sisällyttää osaksi CMMS-

järjestelmää. Esimerkki aikataulutoiminnosta on esitetty kuvassa 30. 

Aikataulutustoiminnolla vähennetään ylimääräisen kopio i-liitä työn 

määrää, yhtenäistetään yrityksen toimintamalleja , helpotetaan 

suunnittelijoiden työkuormaa  ja vähennetään työnjohtajan työnjakamiseen 

kuluvaa aikaa. Kalenterinäkymää tulisi  olla mahdollista  suodattaa osasto- ja 

tapahtumakohtaisesti. Tapahtuma voi si olla esimerkiksi Martinlaakson 

vuosihuolto 2024 , työturvallisuustoimenpiteet  tai päivystystyö. 

 

 
Kuva 30. Työtilausten aikataulutusnäkymä  (Fluke Corporation 2023). 
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Elinkaarenhallinnan osalta k unnossapidon kustannuksia ei budjetoida 

toteutuksen suunnittelussa. Budjetoinnille ei ole laadittu ohjeistust a, eikä 

yhdellekään marraskuun työtilaukselle ole kirjattu suunniteltua budjettia. 

Suunnitelluille  työtilauksille määritetään asentaja määrä ja arvioitu 

toteutusaika, joiden perusteella tulisi laskea sisäisen työn budjetoitu 

kustannus. Työtilauksille määritetään sopimustoimittajia, mutta näiden 

kustannuksia ei arvioida tai suunnitella . Materiaalinhallin nan osalta 

suunnitel tujen materiaal ien lukitseminen työlle on mahdollista, mutta tätä 

ominaisuutta ei käytetä yhtenäisesti. Käyttövarmuuden ja kunnossapidon 

seuraamiseksi työtilauksilta tulisi kerätä suunniteltua ja toteutunutta 

resurssien käyttöä. Nykyisi n työtilauksille  kertyvät kustannukset 

muodostuvat työtilauksille kirjatuista sisäisistä työtunneista ja 

ostotilauksilta kytketyistä  ostotilausriveistä. Seuraavassa luvussa on käsitelty 

tarkemmin kunnossapidon kustannusten kirjautumista.  

 

4.6 Kunnossapidon kustannukset  
 

Marraskuun 2023 työtilausten  kustannusten kirjautumise lle suoritettiin 

tarkempi tarkastel u luomalla  kustannuksista Power BI -raportti. Raportti on 

esitetty kuvassa 31. Kuvassa 31 vasemmalla on esitetty kirjautuneiden 

kunnossapitokustannusten jakauma osastoittain. Raportin oikeasta 

yläkulmasta havaittiin, että jopa 533 työtilausta 702:sta työtilauksesta ei 

sisältänyt lainkaan kustannuksia. Tällöin kunnossapidon työtilauksista 76  % 

oli kunnossapitokustannusten näkökulmasta puutteellisia. Kuvan 31 

oikeassa alalaidassa 0-kustannuksellisten työtilausten lukumäärät ovat 

taulukoitu osastoittain. Kun 0 -kustannuksellisten työtilausten määrää 

verrataan kuvan 21 työtilausten osastoittaiseen kokonaismäärään, 

havaitaan, että kustannusten kirjautumisessa havaitaan puutteita kaikissa 

kunnossapidon osastoissa eikä kustannusten kirjautumisen häiriö kohdistu 

tiettyihin osastoihin.  Lisäksi havaittiin useita tapauksia, joissa 

kunnossapitokustannusten kirjautuminen oli vääristynyt, mikäli  esimerkiksi 

työtilaus oli jäänyt kesken, mutta työn tuntikirjauksia ei ollut  keskeytetty.  

 

 
Kuva 31. Marraskuun työtilausten kustannusten kirjautuminen.  
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Kustannusten kirjautuminen on perusteellinen puute ja aiheuttaa nykyisin 

merkittävää vääristymää kunnossapidon budjetoinnissa ja 

kustannusseurannassa. Lisäksi elinkaarenhallinnan ja käyttövarmuuden 

osalta ei kyetä muodostamaan luotettavia kustannusten tunnuslukuja. 

Nykyisten kustannusten kirjautuminen työtilaukselle tapahtuu joko omien 

asentajien tuntikirjauksista laskettujen kustannusten avulla tai kytkemällä 

ulkopuolisen työn laskutus työtilaukselle. Yhteistyöyrityksen vuoden 2023 

kunnossapidon työnjohtaj ien laatimista ostotilauksista havaittiin, että 6,6  % 

kunnossapidon ulkopuolisista urakkakustannuksista oli tilattu ilman 

työtilauskytkentää. Sen sijaan merkittävämpi ongelma havaittiin sisäisen 

työn kustannusten kirjautumisesta työtilauksille. Vain harvoille 

työtilauksille oli kertynyt asentajien työtuntej a.  

 

Yhteistyöyrityksellä on olemassa ohjeistus, jonka mukaan asentajat tulisi 

määrittää jokaiselle työlle. Kun työlle määritetty asentaja avaa ja sulkee 

työtilauksen, kirjautuvat tunnit automaattisesti järjestelmään. 

Puolistrukturoiduissa haastatteluissa havaittiin, että asentajien 

määrittäminen työlle ei ole tarpeeksi helppoa, intuitiivista tai pakollista, joka 

on johtanut siihen, ettei ohjeistusta ole noudatettu . Ohjeistuksen 

noudattamattomuus on  edelleen johtanut kunnossapidon kustannusten 

kirjautumisen häiriöön.  Yksittäisen työntekijän määrittämiseen diplomityön 

kirjoittajalta kuluu keskimäärin 30 sekuntia aikaa. Asentajien 

määrittämisessä aikaa vie ñMääritä työò -välilehden avaaminen ja 

palaaminen takaisin alkuperäiselle välilehdelle. Kun ñMªªritª tyºò -

välilehden avaa, täytyy tämä päivittää järjestelmästä johtuvan puutoksen 

vuoksi. Mikäli työnjohtajalla on määritettävänä useampia töitä useammille 

asentajille, on määrittämiseen ajallisesti käytettävä aika merkittävä osa 

töiden jakamista. Toinen kustannusten kirjautumiseen vaikuttava 

häiriötekijä on se, että toisinaan työtilausten tilamuutokset suoritetaan 

samalla kertaa, jolloin työn suoritusaika vääristyy. Yhteistyöyrityksen 

työmääritystoimintoa tulee merkittävästi yksinkertaistaa toiminnan 

kehittämiseksi. Lisäksi asentajien tuntien raportoinnin tulisi olla pakollinen 

manuaalinen kirjaus. Vaihtoehtoisesti tuntien kirjaamista tulisi helpottaa 

esimerkiksi ottamalla käyttöön CMMS -järjestelmän puheli nsovellus, jolla 

luodaan CMMS-järjestelmä käyttäjäystävällisemmäksi. Haastatteluissa 

havaittiin, että yhteistyöyrityksen kunnossapidoll a on CMMS- 

puhelinsovellus, mutta tämän käyttöönottoa kunnossapidossa ei ole 

toteutettu. Sovelluksesta maksetaan lisenssimaksut, mutta kunnossapito ei 

ole hyödyntänyt  sovellusta. Puhelinsovelluksesta ei myöskään ollut laadittu 

ajantasaista ohjeistusta, jonka vuoksi puhelinsovellukselle laadittiin 

ohjeistus. Yhteistyöyritykselle suositellaan CMMS-puhelinsovelluksen 

käyttöönot toa toiminnan tehostamiseksi mahdollisimman pian.  
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Kustannusten kirjautumisen häiriö on erinomainen esimerkki  siitä, miksi 

CMMS-järjestelmän konfigurointi ja käyttötarkoituksen ymmärtäminen 

ovat perusteellisia sisäistettäviä asioita. Kustannusten kirjautuminen toimii 

myös erinomaisena esimerkkinä siitä, miksi tiety t tietokentät tulisi olla 

pakollisia vaatimuksia. Työtilauksen pakollisia tietokenttiä on käsitelty 

tarkemmin luvussa 4.8. Seuraavassa luvussa käsitellään CMMS-järjestelmää 

käyttäjänäkökulmasta.   
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4.7 CMMS-järjestelmä  ja käyttäjät  
 

Empiirisen osion aiemmissa luvuissa on tunnistettu merkittäviä 

käyttövarmuuden ja toiminnallisuuksien puutteita yhteistyöyritykse n 

toimissa. Tässä luvussa käsitellään tarkemmin CMMS -järjestelmästä 

kerättäviä tietokenttiä  tärkeimpi en kunnossapidon käyttäji en näkökulmasta. 

Tunnistettuja käyttäjiä  ovat kunnossapidon hallinto, työnsuunnittelu, 

työnjohto, toteutus, hankinta, varastointi ja ulkopuoliset alihankkijat. 

CMMS-järjestelmän hankinnassa ja päivittämisessä tulisi huomioida 

kaikkien käyttäjien  tarpeet. CMMS-järjestelmä tulisi konfiguroida siten, että 

se tarjoaa osaltaan tarvittavat luotettavat tiedot käyttövarmuuden 

tunnuslukujen muodostamiseksi.  

 

Tässä luvussa yhteistyöyrityksen CMMS-järjestelmässä tunnistet aan 

merkittäviä puutteita tiedon keräämisen ja laadun hallinnan näkökulmista. 

CMMS-järjestelmälle ei ole määritetty päävastuullista henkilöä, jonka 

seuraukset ovat nähtävinä useina toiminnallisina puutteina. Yhteistyöyritys 

kykenee itse luomaan vain pieniä muokkauksia järjestelmään, jolloin 

käytännössä kaikki järjestelmän konfigurointi - ja muokkaustoimenpiteet 

joudutaan suorittamaan konsultointipalveluna. Tiedon laadun ja hallinnan 

parantamisen vuoksi järjestelmälle tulisi määrittää henkilö, joka toimii 

järjestelmän pääkäyttäjänä omaten hyvän tuntemuksen järjestelmän 

vaatimuksista. Hänellä tulisi olla mahdollisuus suorittaa järjestelmä n 

käyttöliittymä - ja käyttäjäkokemussuunnittelua ja muokkauksia.  

 

Nykyisessä CMMS-järjestelmässä tiedon laatu on korvattu määrällä, joka on 

johtanut sekaviin näkymiin ja satoihin toiminnallisuuksiin, joista vain 

murto -osaa hyödynnetään. Yhteistyöyrityksen nykyinen CMMS-järjestelmä 

vaatii kokonaisvaltaista konfigurointia käyttötarkoitukseensa lähtien 

toiminnallisuuksien määrittämisestä, tietokenttien nimeämisistä ja 

käyttötarkoituksien määrittämisestä.  CMMS-järjestelmi ä hankkiessa 

soveltuvuus ja konfiguroitavuus tulisi aina arvioida ennen päätöksentekoa. 

Nykyinen järjestelmä sisältää useita tietokenttiä, jotka eivät luo lisäarvoa tai 

edistä työn suorittamista. Esimerkiksi varaosan nimeäminen uudelleen 

täytyy nykyisin suorittaa kolmelta eri välilehdeltä kopioimalla ja liittämällä 

sama nimikekuvaus kolmeen eri tietokenttään. Tiedon hankinnan 

näkökulmasta CMMS-järjestelmä tukeutuu vahvasti avoimien tekstikenttien 

varaan. Tekstimuodossa kerätty tieto  lisää manuaalisen työn määrää, koska 

sitä ei voida automatisoidusti luokitella .  
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4.7.1 Hallinto  

 

Hallinnollisella tasolla tärkeimmät vaaditut toiminnot  ovat kunnossapidon 

seuranta ja mittarointi, jonka tulisi  tapahtua mahdollisimman 

reaaliaikaisesti joko sisällytettynä CMMS-järjestelmään tai lähes 

reaaliaikaisesti CMMS-järjestelmään integroitun a. Kaikille saatavilla olevan 

integroidun ja lähes reaaliaikaisen mittaroinnin etuina saavutetaan 

tehostunut raportointi ja kunnossapidon kehityksen seuranta.  

Käyttövarmuuden näkökulmasta reaaliaikaisella tiedolla mahdollistetaan 

merkittävien puutteiden tehostunut tunnistaminen, resurssien 

kohdistaminen ja käyttövarmuuden paraneminen.  Lisäksi kuukausittaiseen 

raportointiin käytett y aika vähenee merkittävästi. Seurannan ja mittaroinnin 

suositeltuja tietokenttiä käsiteltiin  aiemmin luvussa 4.2. 

 

Käyttövarmuuden kannalta puutteelliselle kohteille tulisi suorittaa RCA - tai 

FMECA-analyyseja. Analyyseja tulisi  suoritta a tunnistettuihin kustannuksiin  

ja turvallisuuteen liittyviin ongelmiin. Mikäli määritetty laukaisutekijä  

ylitty y, tulisi kohteelle suorittaa tarkempi analyysi esimerkiksi viisi kertaa 

miksi tai kalanruoto  menetelmillä . Seurantoja tulisi suorittaa kuukausittain 

ja vuosittain, mutta m erkittäviä tuotannonmenetyksiä aiheuttavia kohteita 

tulisi lisäksi pyrkiä tunnistamaan hieman pidemmällä, e simerkiksi kolmen 

vuoden otantavälillä.  Analyysien suorittamiseksi tulisi muodostaa 

yhteistyöyritykselle toimintamalli ja vastuut. Mahdollisuuksien mukaan 

analyysit tulisi sisällyttää osaksi CMMS-järjestelmää. Seuraavissa 

alaluvuissa käsitellään tietokenttätarpeita kunnossapidon työtilauksen 

elinkaaren mukaisessa järjestyksessä.  

 

4.7.2 Työtilauksen laatija  

 

Nykyisessä CMMS-järjestelmässä tiedon keräämisessä ei juurikaan 

hyödynnetä pakollisia täytettäviä tietokenttiä. Tämä johtaa 

yksityiskohtaiseen ohjeistukseen, jolla vaaditaan täyttämään tietyt kentät. 

Esimerkiksi vikailmoituksen luomiseen laadittu ohjeistus on kuusi sivua 

pitkä. Tietokentät eivät ole pakollisia, vaan kenttien täyttäminen on lopulta 

kuitenkin yksilön muistin ja kiinnostuksen varassa.  Mikäli vikailmoituksia ei 

laadi säännöllisesti, ei välttämättä muista tai näe vaivaa tarkastaa kaikkia 

tarpeellisia tietokentt iä. Vaihtoehtoisesti yksilö avaa ohjeistuksen toiselle 

välilehdelle ja täyttää ja lukee ohjeistusta samalla, kun suorittaa tarpeellista 

toimintoa. Tämä taas tuhlaa resursseja ja kuluttaa enemmän aikaa. Kuusi 

sivua pitkä ohjeistus tulisi korvata  huolellisesti konfiguroiduilla ja 

luokitelluilla pakollisilla tietokentillä. Samalla parannettaisiin  tiedon laatua 

ja tehostetaan toimi ntaa keräämällä vain tarpeelliset tietokentät. 

Työtilauksen luominen tulisi olla säännöstellympää ja j ärjestelmän tulisi 

ohjata tiedon täyttäjää vaatimalla pakollisia tietokenttiä.  
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Nykyisessä järjestelmässä työtilauksella on olemassa yhteensä 83 

tietokenttää, joista kaksi on pakollisia ja 22 syntyvät automaattisesti 

esimerkiksi aikaleiman  tai kohteen perusteella. Loput 59 tietokenttää ovat 

hyödyntämättömiä tai muistin varassa täytettäviä tietokenttiä. Nykyiset 

tietokentät ovat esitetty taulukossa 13. Taulukosta havaitaan, että 

tietokenttien nimeämisessä on merkittäviä puutteita. Esimerkiksi havainto -

kenttään voidaan valita arvo: ñ30-suunnitteluò. Tietokenttiä ei siis käytetä 

nimiä vastaaviin toiminnallisuuksiin. Kolmen esimerkki työtilauksen 

tietokentät ovat esitetty liitteessä 5.  

 

Taulukko 13. Yhteistyöyrityksen t yötilausten tietokentät . 
Pakollinen 

tietokenttä  

Automaattisesti syntyvä 

tietokenttä  

Vapaavalintainen tietokenttä  

Kuvaus TT-numero Kohde**  osaprojekti*  

Osasto Paikkakunta*  Kohdeluokan 

lähde* 

Osaprojektin 

kuvaus* 

 Kytkentätyyppi 

(Laitehierarkia) **  

Edellinen 

tapahtuma*  

Aktiviteetti*  

 Tila Suunniteltu 

valmistuminen  

Aktiviteetin 

kuvaus* 

 Raportoinut  Suunniteltu 

aloitus 

Aktiv. järj. *  

 Korjaustyötilaus  Vian Kuvaus**  Asiakasnro* 

 Dokumentteja*  Suoritusaika*  Sopimustunnut*  

 Käsittelijä*  Myöh. aloitus*  Rivinro*  

 Yritys*  Projektin budjetti 

(tunnit) **  

Sisältyy 

etuusohjelmaan* 

 Viim. päivitetty**  Raportoija *  Yhteys* 

 Tallennettu  Aikaisin aloitus*  Puhelinnumero*  

 Reitti**  Kiinteä 

aloituspvm. *  

S-posti*  

 Salli EH-ryhmä/Yhdistä*  Tapahtuma**  viitenumero*  

 Valuutta*  Prioriteetti  Havainto**  

 Rakenteessa* Työtyyppi  Oire**  

 Rakenne* Työn kuvaus** Lähdetunnut*  

 Ei aikataulussa mallityön 

kuvaus* 

Lähde* 

 Raportoi suunniteltu 

kustannus* 

Tehdyt 

toimenpiteet  

Vikailmoitusmerki

ntä*  

 Kriittinen työ *  Toimittaja  MT-viite*  

 Yhteys* Alihankkija*  Työn edist. (%)**  

 Todelliset kustannukset Valmistelija  SLA-tilausnro*  

 EH_Gen_Id  Työnjohtaja*  Huollon tyyppi*  

 Kohteen paikkakunta*  Myöhäisin 

päättyminen*  

Alkuperäinen 

järjestelmä*  
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 Nimikeluokka*  Ohjelman 

kuvaus* 

Alkuperäinen 

järjestelmätunnus*  

 Kriittisyys**  Ohjelma * Projekti*  

 Kok. työaika h**    

 Kohdistetut tunnit 

yhteensä** 

  

 Jäljellä h**    

 Käyttötila*    

 Laitekuvaus    

 Myyntitilaustyyppi*    

 Toteutunut aloitus    

 Toteutunut 

valmistuminen  

  

*Tietokenttä ei luo lisäarvoa  

**Tietokenttä luo lisäarvoa, mutta on väärin nimetty käyttötarkoitukseen  

 

Merkittävää kehitystä työtilauksen tietokentissä vaaditaan useassa eri 

vaiheessa. Työtilausta laatiessa tukeudutaan nykyis in avoimiin tietokenttii n 

ja vain pieni osa tiedoista on järjestelmän vaatimaa pakollisia tietoja. Tämän 

vuoksi ohjeistuksen ulkoa muistaminen korostuu, aiheuttaen heikon laadun 

käytännössä järjestelmän jokaisessa toiminnallisuudessa . Työtilausta 

luotaessa edes työn kohde ei nykyisellään ole pakollinen tietokenttä.  

 

Työtilauksen luontivaiheen laatua tulisi parantaa pakollisilla  tietokent illä. 

Tietokenttien tulee tukea käyttövarmuuden seurantaa sekä 

työnsuunnittelijoiden ja -johtajien toimintaa. Työnsuunnittelua tukevat 

tiedot liittyvät vikaantumisen havaitsemiseen ja ilmenemiseen. Lisäksi 

merkittävä puute on, ettei laadullisia ja täydellisiä tuotannonmenetyksiä 

kyetä yhdistämään kohteisiin tai kunnossapitokustannuksiin. Tämä 

hankaloittaa kunnossapidon toimien seurantaa merkittävästi. Tämän vuoksi 

työtilaukselle tulisi lisätä tietokenttä, jossa mahdollistetaan 

tuotantovaikutusten määrittäminen. Tuotantovaikutusten kirjaaminen ja 

seuranta luo kunnossapidolle ja tuotanto -omaisuudelle työkalun, 

mahdollistaen kunnossapidon toimenpiteiden seurannan ja ohjauksen . 

 

Taulukkoon 14 on kirjattu suositellut tietokentät yhteistyöyrityksen 

kunnossapidolle. Tietokenttien laatimisessa on hyödynnetty PSK:n 5706, 

5709, 7501 ja 9110 standardeja. Myös puolistrukturoiduissa haastatteluissa 

havaittuja puutteita  ja tarpeita on hyödynnetty taulukon tietokentissä.   

 

Pakolliset tietokentät tulee täyttää työn luomis hetkellä ja pääosin niiden 

tulisi koostua esivalituista kentistä, joista työtilauksen laatija kykenee 

valitsemaan sopivimman vaihtoehdon. Vaihtoehtojen soveltuvuutta tulisi  

seurata esimerkiksi ñmuu-mikª?ò -vaihtoehdolla , mikä tulisi valita , mikäli 

sopivaa tietokenttää ei löydy. Nykyiseen järjestelmään verrattuna 
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suositelluissa tietokentissä on merkittäviä eroja. Kohteen, otsikon, vapaan 

kuvauksen ja osaston lisäksi tärkeää on kerätä tietoa, millä tavoin 

mahdollisia vaurioita tai vaurion alkuja havaitaan. Ilmenemistavalla  tulisi 

seurata esimerkiksi EH:n  tai operaattorikierrosten etuja , EH:n  luomaa 

kompetenssia, kunnonvalvonnan tuottoja sekä tuottosuhdetta. Tarvittaessa 

kunnonvalvonnan tuottolaskelm issa voidaan käyttää PSK 5709 (2004 ) 

esitettyä laskentataulukkoa. Kunnossapidon seurannan kehittämistä varten 

kuvan 17 mukainen kunnossapitolaji-luokittelu tulisi sisällyttää työtilauksen 

tietokentäksi. Nykyisin tämä yritetään toteuttaa työtyyppi -tietokentällä, 

mutta tietokentän vaihtoehdot ovat erittäin puutteellisia  

 

Merkittävin työtilaukselta puuttuva tietokenttä on vikaantumisen vaikutus 

tuotantoon. Puutteen vuoksi kunnossapidon resurssit eivät kohdistu  

optimaalisesti , eikä työtilaukset ole  yhdistettävissä tuotannonmenetyksiin. 

Tuotannonmenetysten vaikutusseuranta on merkityksellistä, koska sen 

perusteella kyettäisiin  laskemaan sekä tuotanto-omaisuuden, että 

kunnossapidon hallinnan oleellisia tunnuslukuja . Työtilausten 

vaikutusseurannan kehittämiseksi vaurioitumisen vaikutukset laitteen 

toimintaan, tuotantoon ja turvallisuuteen tulisi kerätä erillisinä 

tietokenttinä . Vaikutusseurannalla pystytään tunnistamaan kehityskohteita 

pitkällä ja lyhyellä aikajänteellä.  Tärkeimmän yksittäi sen vaikutusseurannan 

tulisi kohdistua tuotannonmenety sten kustannuksiin. Vikaantumisen 

aiheuttamat tuotannonmenetyskustannukset tulisi sisällyttää osaksi 

työtilauksen kustannuksia. Tuotannonmenetysten kirjaamiselle tul isi laatia 

toiminnallisuus ja ohjeistus CMMS -järjestelmään. Toinen vaihtoehtoinen 

tapa tuotannonmenetysten laitekohtaiseen seurantaa on CMMS-

järjestelmäintegraatio. Järjestelmäintegraation ha aste on kuitenkin saada 

tuotannonmenetykset kohdistumaan oikeille työtilauksille ja laitteille. 

Tämän vuoksi suositellaan, että tuotannonmenetykset olisivat työtilaukseen 

liitettyjä tietokenttiä. Mikäli tietokenttä valitaan, muodostuu 

tuotannonmenetyslaskelmapyyntö automaattisesti yhteistyöyrityksen 

käyttökeskukselle. Käyttökeskus laskee ja kirjaa menetetyn tuotannon 

suoraan CMMS-järjestelmään, jolloin tuotannonmenetykset kohdistuvat 

oikein. Nykyisin tuotannonmenetykset lasketaan sähköpostitse lähetetyn 

laskentapyynnön perusteella, eikä sitä kohdisteta työtilauksille  tai kohteille .  

 

Mittaroinnin ja seurannan l isäksi työtilauksen tietokentiksi laatimishetkellä 

tulisi sisällyttää työnsuunnittelussa lisäarvoa luovat tietokentät , joita 

käsiteltiin puolistrukturoiduissa haastatteluissa. Lisäarvoa koettiin  

vaurioitumishetken operointitilasta, vikaantumisen vaikutu ksesta laitteen 

toimintaan  ja mahdolli sesta suoritusajasta. Nykyinen prioriteettiluokittelu 

koettiin epäselväksi ja tämän vuoksi olisi selkeämpää, mikäli työtilaukselle 

kirjattaisiin vasteaika. Vasteajan ja laitteen kriittisyysluokittelu n tulisi 

muodostaa työn prior iteetti , kuten aiemmin käsitelty luvussa 4.3. 
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Automaattisesti syntyvien tietokenttien  tulisi muodostua kohdetie doista ja 

työtilauksen yksilöintiin liittyvistä tietokentistä. Lisäksi taulukon 14 

mukaiset tietokentät tulisi siirtyä työtehtäviltä työtilauksille. 

Suunnittelijoiden tulisi täyttää v apaavalintaiset tietokentät ennen kuin 

työtilaukselle luodaan työtehtäviä . 

 

Taulukko 14. Suositellut t yötilauks ien tietokentät . 
Pakollinen tietokenttä  Automaattisesti syntyvä  

tietokenttä  

Vapaavalintainen 

tietokenttä  

Kohde TT-numero Valmistelija  

Otsikko Laatimisaika  Toimittaja  

Vapaa vian kuvaus Laatija Tapahtuma 

Osasto Tila Suunniteltu aloitus  

Havaitsemistapa Viimeksi päivitetty*  Työn tyyppi  

Ilmenemistapa  Laitekuvaus  

Kunnossapitolaji  Hierarkiataso   

Vaikutus tuotantoon  Sijainti   

Vaikutus turvallisuuteen  Kriittisyys   

Operointitila 

vaurioitumishetkellä  

Prioriteetti   

Vikaantumisen vaikutus 

laitteen toimintaan  

Toteutunut t yöaika*  

Mahdollista suorittaa  Suunniteltu työaika*   

Vasteaika Toteutunut aloitus*   

 Toteutunut valmistuminen*   

 Budjetti *  

 Toteutuneet kustannukset*  

 Suunniteltu valmistuminen*   

 Työn kesto*  

*Automaattisesti päivittyvä työtehtäviltä  

 

Työtilauksen laatijalle  suurin eroavaisuus nykyiseen toimintamalliin 

verrattuna o lisi  tietokenttien kasvanut määrä  ja säänneltävyys. Toisaalta 

nykyisin hyödynnetään vapaita tekstikenttiä, jolloin annettavan tiedon 

määrä ja laatu vaihtelevat huomattavasti laatija n mukaan. Lisäksi 

esimerkiksi suunnittelussa vaadittavia tietokenttiä selvitellään nykyisin 

jälkikäteen palavereissa, sähköpostitse tai puhelimitse. Keräämällä 

työnsuunnittelussa vaadittavat tiedot heti työtilauksen luontivaiheessa, 

säästetään ylimääräistä kommunikointia , aikaa ja tehostetaan toimintaa. 

Mahdolli suuksien mukaan esivalintakentät tulisi kyetä kohdistamaan 

esimerkiksi  kunnossapitolajei ttain . Pakollisilla ja esivalmistelluilla 

tietokentillä saavutetaan laadukkaan ja tarpeenmukaisen tiedon kerääminen  

suunnittelulle , toteutukselle ja käyttövarmuuden seurantaan. Seuraavassa 

luvussa käsitellään työnsuunnittelun vaatimuksia CMMS -järjestelmälle.  
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4.7.3 Suunnittelu  

 

Työnsuunnittelussa ei-kiireellisestä työtilauksesta on saatava tarvittavat 

lähtötiedot kohteen ja vikaantumisen osalta. Suunnittelussa tukeudutaan 

usein lisäksi aiempaan vikahistoriaan, raportointiin, varaosien saatavuuteen 

ja laitteiston dokumentaatioon. Nämä tarpeet tulisi olla helposti 

suunnittelijoiden saatavilla  ilman ylimääräisiä välilehtiä tai sivuja . 

Suunnittelun toiminnallisuuksien kehittäminen parantaa välillisesti 

käyttövarmuutta. Hyödyt syntyvät tehostuneesta suunnittelusta ja 

käyttövarmuuden kannalta paremmin kohdennetusta kunnossapidosta.  

 

Nykyisessä järjestelmässä suunnittelu aloitetaan manuaalisella 

esitiliöinnillä. Esitiliöinti toteutetaan kohteen kahden ensimmäisen merkin 

mukaan lisäämällä esimerkiksi J0 -alkuisen KKS-koodin esitiliöinniksi 

numerosarjat 7520 ja JV0000 kahteen erilliseen t ietokenttään. Vastaavasti 

J1-alkuisella KKS-koodilla numerosarjat ovat 7520 ja JV1010. Työtilauksen 

esitiliöintiin kirjoittajalla kuluu vähintään 15 sekuntia per työtilaus. 

Yhteistyöyrityksen kuukausittaisella työtilausmäärällä tämä tarkoittaa lähes 

kolmen hukatun tehokkaan työtunnin menetystä kuukaudessa. Laskenta ei 

ota huomioon tietojen syöttämisessä syntyviä mahdollisia vikatilanteita , 

häiriöitä  eikä esimerkiksi manuaalisen esitiliöinnin lisäämää riskiä 

virheellisille kirjauksille. Marraskuussa 2023 työ tehty -tilassa havaittiin 61 

puuttuvaa esitiliöintiä. Lisäksi marraskuun ajalta havaittiin  13 virheellistä 

esitiliöintiä. Esitiliöinti tulisi automatisoida toiminnan tehostamiseksi ja 

luotettavuuden parantamiseksi . 

 

Työtilauksille s uunnittelijoiden tulisi täyttää taulukossa 14 esitetyt 

vapaavalintaiset tietokentä t, jonka jälkeen laaditaan työtilaukselle 

työtehtäviä. Nykyisten työtehtävien tietokentät ja esimerkki laaditusta 

työtehtävästä ovat liitteenä 6. Liitteen mukaisesti jokaisella työtehtävällä on 

49 eri tietokenttää, joista käytännössä vain 14 luo lisäarvoa. Muut tietokentät 

ovat käyttämättömiä.  Työtilaukselle lisättävien tietokenttien lisäksi 

suunnittelijan tulee tarvittaessa suorittaa kriittistä tarkastelua työ tilauksen 

laatiessa täytetyille  tietokentille. Esimerkiksi kunnossapitolajin 

määrittäminen voi aluksi tuottaa haasteita.  

 

Työtehtävälle tulisi kirjata työn johtamisen ja suorittamisen  kannalta 

oleelliset tiedot , joita käsiteltiin aiemmassa luvussa. Työtilaukselta saatavat 

tiedot tulisi siirtyä työtehtävälle automaattisesti, jotta manuaalinen leikkaa -

liitä työ minimoidaan . Tällaisia tietoja ovat vikailmoituksen laadinnassa 

luodut tiedot sekä laitetiedot. Suunnittelijan tulisi laatia työtehtävälle 

työohje, aikataulutus ja varaosatarpeet. Lisäksi työtehtäväkohtaisesti 

suunnittelijan tulisi määrittää työn suoritta va yritys. Näiden määrittämisen 

tulisi olla mahdollisimman helppoa ja intuitiivista.  
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Varaosien määrittämiseksi suunnittelijan täytyy nykyisin avata uusi välilehti, 

josta suunnit telija tarkistaa laitteen  varaosat ja saatavuuden. Mikäli varaosa 

löytyy, suunnittelija kopioi ja liittää varaosan nimikkeen erilliselle 

materiaalitarpeet -välilehdelle. Toiminnan tehostamiseksi suositellaan, että 

työtehtävä- ja työtilaus -näkymiin  lisätään kohteen varaosalista 

varastosaldoineen. Varaosalistalla tulee olla tietokenttä, josta saadaan 

suoraan määritettyä kappalemääräisesti työn varaosatarpeet. Tämä 

toimi nnallisuus helpottaisi  merkittävästi työn suunnittelijoita  ja -johtajia . 

 

Kun työtehtävän toimenpiteet ja varaosien käyttö on ohjeistettu, työ 

aikataulutetaan. Nykyisin sekä ennakoivan viikottaisen työn, että 

vuosihuoltosuunnittelun aloitusaika ja kesto määritetään CMMS:ssä, mutta 

virallinen aikataulutus toteuttaan Exceleissä tai muissa kolmansissa 

järjestelmissä kopioi - liitä toiminnoilla. Tämä on ylimääräistä työtä, eikä luo 

lisäarvoa, kuten luvun 4 alussa on esitelty. Aikataulutus toiminto tulisi 

sisällyttää CMMS-järjestelmään esimerkiksi kalenterinäkymänä, jossa 

aikataulutus suoritettaisiin  

 

Nykyisessä järjestelmästä työn suorittavan yrityksen ja aikataulutuksen 

lisäksi työ tulee manuaalisesti määrittää tietylle kunnossapitoyksikölle. 

Tutkimuksessa havaittiin t yön määrittämisen olevan ylimääräinen työvaihe, 

koska sama toiminnallisuus voitaisiin toteuttaa  jo tiedossa olevilla 

tietokentillä. Työn määrittämi sen suoraviivaistamiseksi suositellaan, että 

työn suoritus  tapahtuisi suoraan työtä suorittavan yrityksen ja osaston 

mukaan. Mikäli esimerkiksi  työn suorittajaksi on määritetty yhteistyöyritys 

ja osastoksi HMMK, näillä tiedoilla  työnjohtajalle  tulisi osoittaa suositeltu jen 

henkilöiden valintakentä ssä vain Martinlaakson  mekaanisen kunnossapidon 

asentajat. Määrittämisessä tul isi huomioida, että yhteistyöyrityksessä voi 

tapahtua osastojen välistä työvoiman liikkumista . Tämän vuoksi henkilöiden 

valintakenttää ei tulisi lukita  osaston ja työn suorittavan yrityksen mukaan, 

vaan kuka vain työn suorittaja tulisi olla määritettävissä mille osastolle va in. 

Työn suorittajien määrittelemistä on käsitelty tarkemmin seuraavassa 

luvussa. 

 

Budjetointi ei nykyisin ole osa yhteistyöyrityksen kunnossapidon 

suunnittelua  tai seurantaa. Varaosien ja sisäisen työvoiman kustannukset on 

mahdollista laskea suunnitellun ja toteuman mukaan.  Sisällyttämällä 

budjetointi osaksi työn suunnittelua ja seurantaa, ulkopuolisten resurssien 

tarpeen arviointi helpottu isi. Lisäksi budjetoinnin toteuma a seuraamalla 

kyetään muodostamaan kunnossapidon mittareita  ja analysoitavia arvoja. 

Budjetointi tulisi tapahtua työtehtäville, joista t yötilauksi en budjetti ja 

toteuma muodostuu summaperiaatteella. Työn suorittamisen lisäksi 

yhteistyöyrityksen tulisi harkita suunnittelun kustannusten seurantaa.  
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Yhteenvetona todetaan, että kunnossapidon suunnittelussa havaittiin 

merkittäviä kehityskohteita, joilla töiden suunnittelua kyettäisiin 

tehostamaan ja suunnittelun laatua parantamaan.  Käyttövarmuuden 

kannalta hyödyt ovat lähinnä tehostuneen suunnittelun ja priorisoinnin 

mahdollistamia välillisiä käyttövarmuussäästöjä.  Nykyiset työtila us- ja 

työtehtävänäkymät eivät palvele tarvetta optimaalisesti, vaan järjestelmä 

vaatii merkittäviä muokkauksia. Suunnitellut työt siirtyvät suunnittelusta 

työnjohtoon. Työnjoh to vastaa lisäksi kiireellisistä vikakorjauksista. 

Seuraavassa luvussa on käsitelty CMMS-järjestelmän toiminnallisuuksia 

työnjohtajan tarpeiden näkökulmasta.  

 

4.7.4 Työnjohto  

 

Yhteistyöyrityksen työnjohto seuraa sekä kiireellisiä, että suunniteltuja töitä. 

Kiireellisissä töissä vaaditaan työnjohtajan ammattitaitoa ja 

ongelmanratkaisukykyä. Suunnitelluista töistä poiketen kiireellisissä  töissä 

töiden budjetoiminen tai tarkempi aikatauluttaminen ei tulisi olla 

tarpeellista. Käyttövarmuuden kannalta m erkittävämpää olisi seurata 

korjaavan kunnossapidon osuutta, palveluastetta ja kustannuksia sekä 

reagointiaikaa kiireellisiin töihin .  

 

Suunnitelluille ja suunnittelemattomille töille t yönjohtajan tulee määrittää  

työntekijät. Työntekijän määrittämistä käsiteltiin aiemmin tarkemmin 

luvussa 4.5. Sisäisten kunnossapitokustannusten vuoksi työntekijät tul isi 

määrittää työtehtäville. Koska töitä voi kertyä lyhyessä ajassa kymmeniä, 

tulisi asentajien määrittämi sen olla yksinkertaista  ja visualisoitavissa. 

Tehtäväkohtaisia määrityksiä kyetään hyödyntämään työtehtävien 

jakamisessa paperittomasti asentajille. Mikäli yhteistyöyrityksen 

järjestelmässä työtehtävälle on määritetty asentaja, tulee asentajanäkymään 

heille määritetyt työtehtävät. Puolistrukturoidui ssa haastatteluissa 

havaittiin, ettei paperiton työnjohto ole yhtenäisesti käytössä 

yhteistyöyrityksessä, vaan joissain osastoissa toimitaan vielä vanhojen 

toimintatapojen muka isesti. Töiden jakamisessa suositellaan 

yhtenäistämään toimintatapoja ja siirtym ään kaikilla osastoilla 

paperittomaan työnjohtoon. Aiemmin mainitun CMMS -järjestelmän 

puhelinsovelluksen käyttöönoton koettiin osittain helpottavan paperitonta 

työnjohtoa. Paperittomassa työnjohdossa apua koettaisiin tablet-

tietokoneiden hyödyntämisestä.  

 

Työnjohtajan roolissa lisäksi korostuu raportoinnin ja töiden valmistumisen 

tarkastamisen merkitys. Työntekijöiden laatimien raporttien tulisi olla 

helposti tarkastettavissa esimerkiksi viikkonäkymästä. Yhteistyöyrityksen 

ohjeistus on, että kaksi kuukautta työ tehty -tilassa olleet työtilaukset ja 

tehtävät tulee siirtää manuaalisesti valmis-tilaan. Valmis -tilassa työtilaukset 
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siirtyvät työtilaushistoriaan ja poistuvat aktiivisten töiden listalta. Tilan 

muuttamista ei ole luotu helpoksi, ja suuren työtehtävä - ja tilausmäärän 

muuttaminen ei ole nopeaa. Tämän vuoksi työtilauksia ei ole siirretty valmis -

tilaan  ja aktiivisten työtilausten lista on kasvanut merkittävästi . Työtehtävien 

ja tilausten siirtyminen valmis -tilaan tulisi automatisoida. Mikäli työtehtävä 

on ollut yli kaksi kuukautta työ tehty -tilassa, siirtyy työt ehtävä valmis-tilaan. 

Kun kaikki työtilauksen työtehtävät ovat työ tehty -tilassa, siirtyy työtilaus 

automaattisesti valmis tilaan. Mikäli työtilauksen tilamuutoksessa tulee 

häiriöitä, tulisi näistä järjestelmän ilmoittaa  esimerkiksi suunnittelijalle.  

 

Käyttövarmuuden kannalta t yönjohdossa ei synny merkittävästi 

käyttövarmuuden kannalta lisäarvoa luovia tietokenttiä. Käyttövarmuuden 

kannalta työnjohtajien vastuu on varmistaa, että töiden MTTR -arvo pysyy 

mahdollisimman alhaisena. Lisäksi työnjohto on merkittävä osa 

raportoinnin laadunvarmistusta. Työnjohdossa työtehtävät jaetaan työtä 

suorittaville henkilöille, jotka raportoivat työtehtävät. Seuraavassa luvussa 

käsitellään CMMS-järjestelmän merkitystä raporto intia tekeville henkilöille.  

 

4.7.5 Raportoijat  

 

Käyttövarmuuden seurannassa kunnossapidon työn suorittajan, eli 

asentajan roolissa on tärkeä. Luvussa 2.2. esitettyjä aikaleimapohjaisia 

tietotarpeita raportoivat lähinnä asentajat. CMMS:ssä a sentajat tarkistavat 

laitteiden varaosia, tapahtumahistoriaa ja raportoivat työt . Joissain 

tapauksissa raportoijana voi olla myös työnjohtaja. Puolistrukturoiduissa 

haastatteluissa havaittiin, että asentajien tietotarpeet ovat hajautuneet 

järjestelmän eri toimintoihin. Työtehtävän raportointinäkymään 

suositellaan sisällytettävän kaikki asentajan yleensä tarvitsemat 

toiminnallisuudet ja tietokentät. Näin kyetään tehostamaan asentajien työtä 

ja lyhentämään korjausten läpimenoaikaa. Tarvittavia tietoja  ovat: 

 

¶ Tarvittava laitetieto  varaosineen 

¶ Laitehistoriatiedot  

¶ Tieto viasta, vikaantumistilanteesta ja havaitsemistavasta 

¶ Työohje 

¶ Liitteet ja kuvat  

¶ Raportointi toiminnallisuus  sisältäen tilojen ja työaikojen 

kirjaamistoiminnallisuudet . 

 

Varaosat tulisi olla asentajien saatavilla varastosaldotietoineen. Aiempien 

työtehtävien raportoinnista on hyötyä myös asentajille, jonka vuoksi nämä 

tulisi olla asentajille helposti nähtävissä.  Eräänä esimerkkinä asentajat 

kykenisivät itse seuraamaan toistuvia vikaantumisia tai liian tiheää EH:a. 
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Vikaantumistilanteen tiedot ovat myös merkityksellisiä esimerkiksi 

vianselvitystä ja työohjetta tukemaan. 

 

Taulukossa 15 on esitetty yhteistyöyrityksen raportointiin suositellut 

tietokentät. Raportoinnin tietokenttien tulisi olla tarpeeksi yksiselitteistä ja 

pohjautua pakollisiin esivalmisteltuihin tietokenttiin.  Esimerkiksi viiveet 

tulisi luokitella standardin SFS -EN 13306 (2019) mukaisesti. Mikäli 

mahdollista, eri kunnossapitolajeilla tulisi olla kohdennetusti 

esivalmisteltuja tietokenttiä. Näin esimerkiksi EH-työltä ei kyseltäisi 

vikaantumiseen liittyviä tietoja.  Esivalmisteltujen tietokenttien lisäksi tul isi 

antaa mahdollisuus vapaamuotoiseen kirjalliseen raportointiin.  

Raportoinnin liitteek si tulisi olla helppo liittää valokuvia ja dokumentteja . 

Liitteiden lisäämisessä puhelinsovelluksesta koetaan erityistä hyötyä. Muita 

puhelinsovelluksen tunnistettuja etuja ovat tuntikirjausten ja raportoinnin 

nopeutuminen sekä varaosien tarkastamisen helpottuminen.  

Puhelinsovelluksessa koettiin erityistä hyötyä raportoija -tasolla. 

 

Taulukko 15. Raportoinnin tietokentät ja esivalintavastausvaihtoehdot.  
Tietokenttä  vastausvaihtoehdot 

Työn aloitusaika ¶ Päivämäärä ja kellonaika 

Työn päätösaika ¶ Päivämäärä ja kellonaika 

Aktiivinen työaika  ¶ 0-xxx h 

Odotusaika ¶ 0-xxx h 

Mistä odotusaika johtui?  ¶ Valmistautuminen  

¶ Siirtymä paikasta toiseen 

¶ Varaosien aiheuttama viive 

¶ Tekninen viive 

¶ Hallinnollinen viive  

¶ Puutteellinen suunnittelu  

¶ Muu, mikä? 

Jäikö laite toimien jälkeen 

toimintakuntoiseksi?  
¶ Kyllä 

¶ Ei 

Toimenpide ¶ Tarkastus 

¶ Puhdistus 

¶ Vaurion/vian korjaus  

¶ Asennustyö 

¶ Ennakoiva huoltotoimenpide  

¶ é 

¶ Muu, mikä? 

Mahdollinen vikaantumisen syy  ¶ Ei tiedossa 

¶ Vapaa tekstikenttä 

Raportoinnin lisätiedot  ¶ Vapaa tekstikenttä 

Työtehtävän tila ¶ Työ tehty 

¶ Vaatii suunnittelua  
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Yhteistyöyrityksen CMMS-järjestelmässä ei ole toiminnallisuutta, jossa 

alihankkija kykenisi itse raportoimaan työtehtävän CMMS -järjestelmään. 

Esimerkiksi vuosihuolloissa urakoitsijat suorittavat satoja työtehtäviä, joista  

urakoitsija laati vat vapaamuotoisen raportin, joka lähetetään 

yhteistyöyrityksen yhteyshenkilölle. Yhteistyöyrityksen yhteyshenkilö 

raportoi työtehtävän ja lisää aliurakoitsijan raportin työtehtäv ien liitteeksi. 

Toiminnan edistämiseksi CMMS -järjestelmään tulisi kyetä määrittämään 

aliurakoitsijaoikeuksia, joilla urakoitsijalla olisi mahdollisuus nähdä heidän 

yritykselleen määriteltyjä työtehtäviä liitteineen. Lisäksi oikeudet 

mahdolli staisivat työn raportoi nnin järjestelmään. Tämä ei kuitenkaan 

poista raportoinnin tarkastamisvaatimusta yhteistyöyrityksen työnjohtajilta.  

 

4.7.6 Hankinnat  ja varaosatoiminnallisuudet  

 

Yhteistyöyrityksen hankinnat ja varaosatoiminnallisuudet ovat sisällytetty 

CMMS-järjestelmään. Käyttövarmuuden osalta varaosatoiminnallisuudet 

toimivat kunnossapidon keskeisenä tukena. Hankinnoissa luodaan 

ostotilauksia, seurataan näiden til oja ja hallita an laskunkäsittelyä. 

Kunnossapidon näkökulmasta hankinnat voivat olla varaosa-, urakka- tai 

palveluhankintoja. Varaosat tul isi hankkia nimikkeellisinä ja  lisäksi urakka- 

ja palveluhankinnat tulee kohdistua suoraan työtilauksille  ja työtehtäville . 

Myös hankinnoissa korostuu pakollisten tietokenttien  konfigurointi. 

Esimerkiksi arvioidun saapumispäivän tietokenttä tulisi määrittää 

pakolliseksi tietokentäksi.  

 

Varaosat ja varastonhallinta ovat merkittävä osa kunnossapidon 

kustannuksia. Tämän vuoksi CMMS-järjestelmän tulee sisältää varaosien 

saldoseuranta, vastaanotot ja kulutus. Varaosien tulee sisältää 

laitekytkennät, kustannukset ja toimittajatiedot. Kaikki va raosien tiedot 

tulisi olla mahdollisimman helposti saatavilla yhdestä näkymästä. 

Yhteistyöyrityksen varaosatoiminnot ovat sisällytetty varastonimike -

toiminnallisuuden alle. Erinäisiä varastonimikkeen toiminnallisuuksia on 

kuitenkin piilotettu useiden eri välilehtien  taakse. Esimerkiksi 

varastonimikkeen tietokentät o vat hajoitettu nimike, varastonimike, 

ostonimikkeen toimittaja - ja kunnossapitotiedot -välilehdille.  Lisäksi 

varastosijainnit ja kytketyt kohteet ovat omilla välilehdillään. Toisilta 

välilehdiltä kykenee näkemään varaosien saldon, muttei varastopaikkaa.  

 

Varastonhallinnan ja varaosien näkökulmasta CMMS-järjestelmän 

tietokenttiä  tulisi selkeyttää, yksinkertaistaa ja yhtenäistää huomattavasti. 

Varaston kannalta tärkeimpiä toimintoja ovat nimikkeiden luominen ja 

muokkaaminen, tilauspistesuunnittelu, varaston hallinta ja inventointi. 

Nykyisessä järjestelmässä tiedot ovat saatavilla useilla eri välilehdillä, joka 

johtaa järjestelmän sekavuuteen ja käyttäminen muodostuu hankalaksi. 
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Kuten muissakin yhteistyöyrityksen CMMS -järjestelmän 

toiminnallisuuksissa, myös varastonhallinnan näkökulmasta ylimääräisiä 

tietokenttiä tulisi vähentää. 

 

4.7.7 Yhteistyöyrityksen CMMS-järjestelmä yleisesti  

 

CMMS-järjestelmän tärkein toiminnallisuus  ja käyttövarmuuden 

tunnuslukujen tietolähde  on kunnossapidon työtilaus , jolla ilmaistaan tarve 

kunnossapidolle. Tämän vuoksi työtilauksen toiminnallisuuksien ja 

tarpeiden määrittäminen on erityisen merkityksellistä . Aiemmissa luvuissa 

havaittiin merkittäviä toiminnallisia kehityskohteita, joi lla kunnossapidon 

toimia ja käyttövarmuuden seurantaa kyetään tehostamaan. Marraskuussa 

2023 yhteistyöyrityksen CMMS-järjestelmään luotiin 702 työtilausta , jolloin 

pieneltäkin tuntuvat järjestelmän kehitystoimenpiteet johtavat  nopeaan 

ROI-arvoon ja merkittävi in  säästöihin . Toisaalta pienetkin puutteelliset tai 

ylimääräiset toiminnallisuudet ohjaavat työtä väärään suuntaan ja 

aiheuttavat toiminnan epätehokkuutta.  

 

Lähtökohtaisesti yhteistyöyrityksen CMMS -järjestelmässä on todella paljon 

toiminnallisuuksia, joita yhteistyöyritys ei käytä. Tällaisista toiminnoista 

esimerkkejä ovat: työlupa, myynti, tarjouspyyntö, laadunhallinta, 

sopimushallinta, resurssien hallinta ja valmistus. Käyttämättömiä 

toiminnallisuuksia on useita lisää. Käyttöliittymän selkeyttämiseksi kaikki 

tarpeelliset toiminnallisuudet tulisi määrittää ja ylimääräiset 

toiminnallisuudet tulisi poistaa j ärjestelmästä. Kuvassa 32 on esitetty 

esimerkki yhteist yöyrityksen työtilausnäkymästä.  

 

 
Kuva 32. Yhteistyöyrityksen työtilauksen valmistelu -näkymä. 
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Kuvasta 32 havaitaan näkymän olevan erittäin sekava tietokenttien määrästä 

ja sijoittelusta johtuen. Työtilauksen valmistelu -välilehdellä ei ole saatavilla 

läheskään kaikkia työnsuunnittelun vaatimia tietotarpeita. Lisäksi useat 

tietokentät eivät luo lisäarvoa yhteistyöyrityksen toiminnalle.  Tällaisia 

tietokenttiä ovat esimerkiksi TT -pkunta, Kohteen paikkakunta, Tarjous 

yhdistetty  sekä Kiinteä aloituspvm. Käytännössä kaikissa yhteistyöyrityksen 

CMMS-järjestelmän toiminnallisuuksissa havaitaan vastaavaa puutteellista 

UI -optimoinnin puutteellisuutta sekä epäintuitiivista ja epä johdonmukaista  

tietokenttien ni meämistä. Toiminnallisuuksien määrittämisen jälkeen 

tietokentät vaativat uudelleenkonfigurointia ja määrittämistä.  Tarpeellisissa 

tietokentissä voidaan hyödyntää aiemmin esitettyjä tietokenttätarpeita , jotka 

huomioivat käyttövarmuusnäkökulman . Vain lisäarvoa luovat tietokentät 

tulisi säil yttää, ja nämä tulisi nimetä kuvaavilla otsakkeill a 

johdonmukaisesti. Johdonmukainen tietokenttien nimeäminen on tärkeää 

tiedon keräämisen ja analysoinnin kannalta.  

 

Tässä luvussa on käsitelty laajasti kunnossapidon CMMS-järjestelmän 

toiminnallisuuksia ja näissä syntyviä tietokenttiä 

käyttövarmuusnäkökulmasta. Käyttövarmuuden määrittämisen osalta 

tärkeimpiä kerättäviä tunnuslukuja ovat työtilausta luotaessa määritettäv ät 

vikaantumisen vaikutustiedot, sekä työn raportoinnista selviävät 

aikaraportoinnit. Työnsuunnittelun ja työnjohdon toiminnallisuuksien ja 

tietokenttien tehostaminen parantaa lähinnä välillisesti käyttövarmuutta. 

Käyttövarmuus parantuu, kun laadukkaampaa ja helpommin saatavilla 

olevaa tietoa tarjotaan työnsuunnittelun ja -johdon saatavaksi. Seuraavassa 

luvussa käsitellään tiivistetysti tässä luvussa havaittuja tuloksia. Seuraava 

luku käsittelee käyttövarmuuden kannalta merkittävimmät  havaitut puutteet  

näille suositellut kehitystoimenpiteet.   
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5 Löydökset  
 

Tässä luvussa käsitellään tiivistetysti  diplomityössä havaitt uja 

yhteistyöyrityksen puutte ita ja toimenpidesuosituk sia käyttövarmuuden 

parantamiseksi. Yhteistyöyrityksen kunnossapitotiedon hankinnan ja 

hallinnan puutteita havaittiin  tehokkaasti kuiluanalyysillä, 

puolistrukturoiduilla haastatteluilla sekä ohjeistuksiin ja järjestelmään 

tutustumalla. CMMS -järjestelmä on olennainen osa tiedon keräämistä ja 

hallintaa , jonka vuoksi tässä diplomityössä on otettu kantaa 

yhteistyöyrityksen CMMS -järjestelmään. Suositellut jatkotoimenpiteet  

jaotellaan seuraavissa alaluvuissa tutkimuskysymysten muk aisesti kolmeen 

osa-alueeseen; käyttövarmuuden KPI -tunnuslukujen tiet ovaatimukset, 

tiedon luoma lisäarvo ja toimenpidesuositukset yhteistyöyritykselle.  

 

5.1 Käyttövarmuuden KPI -tunnuslukujen tietovaatimukset  
 

Käyttövarmuuden KPI -tunnuslukujen määrittely pohjautuu pääsääntöisesti 

tuotantoyksiköiden seurannasta saataviin tietoihin tuotannosta, tuotannon 

mahdollistamasta liikevaihdosta ja tuotosta. Lisäksi luvussa 2.2. esitettyjen 

käyttövarmuuden tunnuslukujen määrittämiseksi vaaditaan 

kunnossapidolta kerättäviä tietoja , joita hallitaan CMMS-järjestelmässä 

luotavien vikailmoitusten tietokentillä.  

 

CMMS-järjestelmän vikailmoitusten tietokentti ä syntyy vikailmoitusta 

luotaessa, suunniteltaessa ja raportoidessa. Vikailmoitusten 

aikaleimapohjaisilla tietokentillä määritetään käytettävyyden ja 

vikaantumisten korjausten keskimääräisiä aikoja , joita ovat esimerkiksi 

vikaantumisajat , sekä MTBF- ja MTTR-tunnusluvut . Aikaleimapohjaisten 

tietojen lisäksi kunnossapidolta tul isi kerätä esivalittuja ja luokiteltuja tietoja 

vikaantumisesta ja vikaantumisen kohteista. Esivalituilla tietokentillä 

kyetään luokittelema an kunnossapidon kompetenssia, kunnossapidon 

suoriutumista, vikaantuvien kohteiden tyyppejä sekä kohdentamaan 

kunnossapidon ja tuotannonmenetysten  kustannuksia.  

 

Tarkempia aikaleimapohjaisia  ja esivalittuja tietokenttiä on tarkemmin 

esitelty kirjallisuuskatsauksen alaluvussa 2.2. sekä empiirisen osion 

alaluvussa 4.7. Yhteistyöyrityksen osalta varsinkin CMMS-järjestelmään 

kertyvien kustannusten kirjautumiseen  ja seurantaan tulisi  kiinnittää 

erityistä huomiota. Lisäksi erityisen merkityksellistä olisi kyetä yhdistämään 

kunnossapito- ja tuotannonmenetyskustannukset laitteille tai laitteistoille .  
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5.2 Tiedon luoma lisäarvo yhteistyöyritykselle  
 

Tässä diplomityössä esitettyjen tiedonkeräämisen toimenpiteillä  kyettäisiin  

tehostamaan toimintaa sekä parantamaan tiedon luotettavuutta.  

Tarpeellisten tietokenttien kerääminen mahdollistaisi kattavamman 

käyttövarmuuden seurannan ja kehittämisen . Nykyisen käyttövarmuuden 

seurannan puutteiden takia osalla suositelluista tietokent istä 

mahdollist etaan käyttövarmuuden seuranta. Osa suositelluista 

toimenpiteistä  taas mahdollistaa käyttövarmuuden parantamisen joko 

suoraan, tai välillisesti esimerkiksi tehostamall a kunnossapidon toimintaa. 

Seuraavissa kappaleissa esitetään, kuinka diplomityössä havaitut 

kehitysehdotukset luovat lisäarvoa yhteistyöyritykselle.  

 

Diplomityössä esitetyllä reaaliaikaisella  kunnossapidon seurannalla kyetään 

tehostamaan yhteistyöyrityksen käyttövarmuutta tarjoamalla resurssointiin 

ja toiminnanohjaukseen  luotettavaa tietoa tiedolla  johtamiseen. Esimerkiksi 

LCC- ja korvauskustannuslaskelmat tukevat ja mahdollistavat 

investointipäätö ksiä. Luotettavan kunnossapitotiedon keräämisessä 

yhteistyöyrityksen CMMS -järjestelmän tietokentät ovat erityisen tärkeitä.  

 

CMMS-järjestelmän toiminnallisuuksien ja tietokenttien määrittelyllä 

nykyisen tiedon luotettavuutta  kyettäisiin parantamaan huomattavasti. 

Laadukkaan tiedon keräämisessä merkityksellistä on konfiguroida pakollisia 

ja esivalittuja tietokenttiä, joilla mahdollistetaan toiminnan kannalta 

tarpeenmukainen tiedon kerääminen. Tarpeenmukaisen tiedon kerääminen 

nopeuttaa päivittäisen kunnossapitotoiminnan suunnittelua, työnjohtoa ja 

toteuttamista. Päivittäisen toiminnan sujuvoittaminen mahdollistaa 

välillisesti käyt tövarmuuden paranemisen. Lisäksi tarpeellisen tiedon 

kerääminen mahdollistaa resurssien tarpeenmukaisen priorisoinnin.  

 

Käyttövarmuuden kannalta laitteiston kriittisyysluokittelua tulisi hyödyntää 

laajemmin yhteistyöyrityksen toiminnassa. Kriittisyysluokittelu  

mahdollista isi toiminnan  ohjaamisen, parantaen töiden priorisointia  ja 

kiireellis yyden arviointi a. Lisäksi laitteiden kriittisyysluokittelu  

mahdollistaisi varaosien kriittisyy sluokittelun ja varaston optimoinnin . 

Myös ennakkohuollon toimenpiteiden soveltuvuu tta tulisi  arvioi da ja 

tarkastella kriittisyysluokittelun näkökulmasta .  

 

Nykyisin kaikkea määriteltyä  kunnossapidon kuukausiseurantaa ei 

yhteistyöyrityksessä ajankäytön vuoksi kyetä suorittamaan. Suositeltu 

realiaikainen kunnossapidon mittaroin ti vähentäisi manuaalista työtä 

mittareiden muodostamiseksi . Seurannan automatisoinnilla vähennettäisiin 

raportoin tiin käytettyä aikaa ja tehostettaisiin kunnossapidon seurantaa.  
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5.3 Toimenpidesuositukset yhteistyöyritykselle  
 

Tämän diplomityön empiirisessä osiossa yhteistyöyritykselle suositeltuja 

kehitystoimenpiteitä tunnistettiin kuiluanalyysin ja puolistrukturoitujen 

haastatteluiden avulla. Kehitystoimenpiteet on jaoteltu al alukuihin 

hallin non ja mittaroinnin, toiminnan ja CMMS -järjestelmän osalta. 

Varsinkin CMMS -järjestelmän kehityssuositukset ovat liitoksissa 

kerättävien tietokenttien ja -vaateiden kehittämiseen 

käyttövarmuusnäkökulmasta.  

 

5.3.1 Hallin non  ja mittaroin nin suositellut jatkotoimenpiteet  

 

Yhteistyöyritykselle on määritetty liiketoiminta strategia, mutta tämän 

perusteella tuotanto-omaisuudelle tai kunnossapidolle  ei ole määritetty 

ajantasaisia toimintasuunnitelmia . Tuotanto-omaisuus -yksikölle tulisi 

määrittää toimintasuunnitelma , jonka tulisi toimia  kunnossapidon 

toimintasuunnitelman perustana. Kunnossapidon toimintasuunnitelman 

tulisi mahdollistaa omalta osaltaan omaisuudenhallinnan ja kunnossapidon 

tavoitte iden saavuttamisen. Toimintasuunnitelmien tulisi sisältää pitkän ja 

lyhyen aikavälin tuotanto -, käytettävyys-, sekä luotettavuustavoitteet. 

Tavoitteiden saavuttamisen seuraamiseksi tulisi laatia KPI-mittarointi, 

johon sisällytetään käytettävyyden, käyttövarmuuden ja elinkaarenhallinnan  

tunnuslukuja.  

 

Tämän diplomityön tuloksena  yhteistyöyritykselle suositellaan KPI -

mittaroinnin uudelleen määrittämistä . KPI-mittarointi tulisi jakaa kolmeen 

pääosaan: kunnossapitolajiseuranta, tuotantoyksikköseuranta ja 

kunnossapito-osastoseuranta. Varsinkin tuotantoyksikköseurannan tulisi  

sisältää käyttövarmuuden kannalta oleellisia tunnuslukuja, joita on esitelty 

tarkemmin al aluvussa 4.1.3. Kunnossapidon osastoseurannalla kyetään 

määrittämään osastoittain kunnossapidon luomaa arvoa, tehokkuutta ja 

palveluastetta. KPI-tunnuslukuja tulisi pyrkiä määr ittämään siten, että ne 

ohjaavat toimintaa, eivätkä ohjeista CMMS-järjestelmän käyttöä.  

 

Kunnossapidon seurannassa on tyydytty suurimmaksi osaksi manuaalisesti 

kerättäviin, heikosti kunnossapidon toimia ohjaaviin mittareihin ja 

listauksiin. Kuukausittaisissa TOP-listauksissa havaittiin merkittäviä 

puutteita kustannusten kirjautumisessa, tietok enttien jaottelussa sekä 

kustannusten kohteissa. Suurimmat kustannukset kohdistuvat 

tuotantoyksiköille, ei vätkä laitteille. Tämän vuoksi tarkkoja kehityskohteita 

ei kyetä tunnistamaan. Kaikkia käytön ja kunnossapidon käsikirjassa 

määritettyjä seurattavia m ittareita ei myöskään kyetä seuraamaan. Nykyiset 

kunnossapidon seurannan kuukausittaiset TOP-listaukset eivät tue tarpeeksi 

omaisuudenhallinnan  ja käyttövarmuuden  seurannan tarpeita. Tuotanto-
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omaisuuden näkökulmasta nykyisen mittaroinnin merkittävimmät puutteet 

liittyvät käyttövarmuuden ja käytettävyyden seurantaan. Yhteistyöyritykselle 

ei kyetä määrittämään OEE-, MTTF- tai MTTR -tunnuslukuja. Myös muiden 

käytettävyyden ja käyttövarmuuden tunnuslukujen määrittely  havaittiin 

puutteelliseksi. Osittain syynä on yhteistyöyrityksen nykyisen CMMS-

järjestelmän puutteellis uudet. 

 

Kunnossapidon budjetti muodostetaan historia - ja korvaustarvetietojen 

perusteella yritystasolla, mutta sitä ei jaotella laitoskokonaisuuksille. 

Yhtiötason budjetoinnissa ei hyödynnetä myöskään LCC- tai 

korvauskustannuslaskelmia. Käytännön työnsuunnitteluss a budjetointia tai 

kustannusseurantaa ei suoriteta ollenkaan. LCC- ja 

korvauskustannuslaskelmat tulisi sisällyttää osaksi tuotanto -omaisuuden 

tavoitteita. Investointisuunnittelu n ja toiminnanohjau ksen tehostamiseksi 

tulisi laatia vähintään tuotantoyksiköil le LCC- ja korvauskustannus-

laskelmat, joita tarvittaessa tarkennetaan laitteistotasoille . Laskelmia 

kyettäisiin hyödyntämään hankintojen lisäksi budjetoinnin suunnittelussa.  

 

Kunnossapitobudjetin seurannan lisäksi tuotannonmenetyskustannuksia, 

sekä välillisiä tuotannon menetyskustannuksia tulisi seurata ja kohdentaa 

kunnossapidon työtilausten avulla vikaantuneille kohteille.  

Tuotannonmenetykset ovat usein huomattavasti merkittävämpiä , kuin 

kunnossapitokustannukset . Tämän vuoksi tuotannonmenety skustannukset 

tulisi sisällyttää kunnossapidon  seurantaan. Näin kyettäisiin tunnistamaan 

liiketoiminnan kannalta tärkeämpiä kehityskohteita. Kehitystoimenpiteiden 

tunnistamiseksi yhteistyöyr ityksen tulisi jalkauttaa toimintamallit tietyn 

kynnysarvon ylittäessä suoritettaville juurisyyanalyyseille.  

 

5.3.2 Toiminnan suositellut jatkotoimenpiteet  

 

Yhteistyöyrityksen laitetietokannan merkittävimmät puutteet havaittiin 

kriittisyysluokittelussa. Kriittisyysluokittelua ei ole yhtenäisesti suoritettu 

kaikille tuotantoyksiköille, eikä laitteiden kriittisyysluokittelun 

hyödyntämiselle ole laadittu ohjeistu sta tai toimintamallia. 

Kriittisyysluokittelun hyödyntämisen puutteellisuus näkyy useissa 

toiminnoissa, kuten töiden priorisoinnissa. Yhteistyöyritykselle suositellaan 

kriittisyysluokittelun kattavuuden lisäämistä, sekä kriittisyysluokitteluun 

perustuvien kunnossapidon toimintamallien käyttöönottoa. Esimerkkejä 

kriittisyysluokittelun hyödyntämisestä on esitetty seuraavassa kappaleessa. 

 

Laitteiston kriittisyyteen perustuvaa varaosien kriittisyysluokittelua ei ole 

yhteistyöyrityksessä toteutettu. Myöskään yhteistyöyrityksen työtilausten 

prioriteetistöä ei koettu puolistrukturoiduissa haastatteluissa toimivaksi. 

Prioriteetistön havaittiin s uorittavan laitteiston kriittisyyden, tuotannollisen 
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riskin ja kiireellisyyden määrittämistä. Yhteistyöyrityksen tulisi täsmentää ja 

erotella työtilausten prioriteetin käyttötarkoitusta esimerkiksi al aluvun 4.4. 

mukaiseksi. Kriittisyysluokittelussa kriittiseksi arvioiduille laitteille ei 

myöskään ole laadittu kuntokartoituksia tai EH -töiden soveltuvuuksien 

arviointia. EH-töiden soveltuvuuden arvioinnille tulisi laatia ohjeistus ja 

toimintamallit.  

 

Suunnitelluille töille tulisi sisällyttää budjetoin nin ohjeistus. Nykyisessä 

CMMS-järjestelmässä on jo olemassa budjetointi toiminnallisuus , jonka 

vuoksi kunnossapidolle tulisi vain laatia toimintaohjeistus budjetoin nin 

suorit tamisesta. Budjetoinnin sisällyttäminen mahdollistaa 

tuotantoyksiköiden budjetoinnin tarkentamisen, sekä toiminnan seurannan 

esimerkiksi vertaamalla suunnitel tua ja toteumaa keskenään. Lisäksi 

työnsuunnittelussa suunniteltujen varaosien kirjaamisen toimintamallia  

tulisi valvoa ja toteuttaa yhtenäisesti. Varaosien inventoinnin seuranta 

suositellaan sidottavaksi varastoarvon suuruuteen. Esimerkiksi 

inventointiero sa isi olla 0,5 % koko varaston arvosta. 

 

Työnjohdon toimintatavat organisaatiossa tulisi yhtenäistää kohti 

paperitonta kunnossapitoa. Ohjeistuksia tulisi työnjohdon osalta täsmentää 

ja toimintatapoja tulisi seurata aktiivisesti. Töiden määrittämisen ja 

kustannusten kirjautumisen merkitystä tulisi  käsitellä työnjohtajien kanssa. 

Kunnossapidolla ei ole myöskään käytössä työpankki käytäntöä tuotannon 

aikana suoritettaville töille. Kunnossapidolle tulisi laatia tällaiseen 

toimintaohjeistus ja käytänteet. Näin kyettäisiin tehostamaan käytännön 

työtä, mikäli esimerkiksi suunniteltuja  töitä ei jostain syystä toteuteta.  

 

Kunnossapidon MTTR-tunnusluvun lyhentämiseksi kunnossapidolle 

suositellaan laitoskohtaista seisakkivarautumista. Jokaiselle 

tuotantoyksikölle tulisi laatia toimintaohjeet ja EH -työrunko seisakkien 

vaatimista töistä. Lisäksi seisakit tulisi kunnossapidossa käsitellä 

projektiluontoisena työnä, jolla määritetään vetovastuullinen henkilö , sekä 

muut osallistujat.  

 

5.3.3 CMMS-järjestelmän suositellut jatkotoimenpiteet  

 

Käyttövarmuuden kannalta yhteistyöyrityksen merkittävin CMMS -

järjestelmäpuute on hallinnollinen. Järjestelmän vastuutahoja ei 

yhteistyöyrityksessä ole selkeästi määritetty. Pääkäyttäjien roolia ei ole 

määrätty, eikä kehitystoimenpiteille ole määritetty tarvittavia vastuutahoja. 

Yhteistyöyritykselle suositellaan määritettäväksi CMMS -järjestelmän 

pääkäyttäjä sekä toiminnallisuuksista vastaavat henkilöt. Lisäksi CMMS-

järjestelmäkoulutus on ollut  käyttöönottovaiheessa puutteellinen, eikä 

jatkuvaa järjestelmäkou lutusta  järjestetä. Yhteistyöyritykselle suositellaan 
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säännöllistä CMMS-jatkokouluttamista, jossa keskitytään varsinkin 

tunnistettuihin  puutteisiin.  

 

Isossa kuvassa CMMS-järjestelmässä tiedon laatu on korvattu määrällä. 

Kaikissa toiminnoissa toistuu tietokenttien määrä n paljous. UI- ja UX-

suunnittelua  ei ole riittävällä tasolla suoritettu, joka on  johtanut  sekaviin 

näkymiin . Tarpeellisia toiminnallisuuksia ei ole määritetty , ja toiminnoissa 

on näkyvillä  paljon käytännön kannalta epäoleellis ta tietoa. Lisäksi useat 

tietokentät ovat epäintuitiivisesti nimettyjä. Käytännössä kaikkien 

toiminnallisuuksien tiedon kerääminen pohjautuu ei -pakollisiin 

tietokenttiin, joiden täyttäminen ohjeistetaan monisivuisilla ohjeilla.  

Monisivuiset  ohjeistukset, kyettäisiin korvaamaan vaatimalla CMMS-

järjestelmässä pakollisia  esivalittuja  tietokent tiä.  

 

Tärkein suositeltu toimenpide on yksinkertaistaa CMMS -järjestelmää. 

CMMS-järjestelmän osalta yhteistyöyrityksen tulisi määrittää järjestelmän 

toiminnallisuudet uusiksi. Toiminnallisuuksien määrittämisen jälkeen tulisi 

jokaiselle toiminnallisuudelle määrittää tarvittava tieto , jota täytyy olla 

saatavilla ja joita tulee kerätä. Jäljelle jääville toiminnallisuuksille tulisi 

suorittaa UI - ja UX-suunnittelua.  Tarvittavia tietokenttiä tulisi kerätä 

pakollisilla ja esivalituilla tietokentillä tiedon laadun paranta miseksi ja 

toiminnan tehostamiseksi. Mikäli samoja tietokenttiä käytetään useammalla 

välilehdellä, tulee tietokenttien nimeäminen olla systemaattista. Tietokenttiä 

ei tulisi kahdentaa erikseen esimerkiksi työtilaukselle ja työtehtävälle, vaan 

ne tulisi määräytyä yhden tietokentän perusteella esimerkiksi työtilaukselta. 

Tietokenttien nimien tulisi myös kuvata käyttötarkoitusta.  

 

Käyttövarmuuden osalta tämän diplomityön luvussa 4.7 on esitetty 

tärkeimpiä seurattavia tunnuslukuja ja näiden tietokenttävaateita. 

Suositeltuja tietokenttiä ja KPI -mittareita kyetään hyödyntämään 

järjestelmän toiminnallisuuksien ja tietokenttien konfiguroinn ill a. CMMS-

toiminnallisuuksien lisäksi yhteistyöyritykselle suositellaan  varsinkin  

työtilauksen tilojen ja priorisoinnin  kehitystoimenpiteitä al alukujen 4.3 ja 

4.4. mukaisesti.  

 

Käytännön kunnossapitotoiminnan  näkökulmasta CMMS-järjestelmässä on 

useita puutteellisuuksia. Aikatauluttaminen tulisi sisällyttää osaksi CMMS -

järjestelmää. Aikataulutustoiminnolla kyetään tehostamaan vuosihuoltojen 

ja viikoittaisten töiden suunnittelua,  kun erillisiä Excel -aikatauluja ei 

tarvitsisi laatia.  Lisäksi suunnitteluun vaadittavat tiedot olisi vat saatavilla 

yhdessä paikassa. Kustannusten kirjautumisen puutteellisuuden 

poistamiseksi CMMS-järjestelmän työnmääritys -toimint oa tulisi 

merkittävästi yksinkertaistaa. Lisäksi työnmäärityksen suorittamista tulisi 

seurata esimerkiksi mittaroinnin avu lla. CMMS-järjestelmä vaatii nykyis in 
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paljon yksinkertaista, toistavaa ja aikaavievää manuaalista täyttämistä ja 

kopiointia. Manuaalisesta kirjaamisesta tul isi päästä eroon, jotta 

kunnossapidon resursseja voidaan vapauttaa tuottavampaan työhön. 

 

CMMS-järjestelmäkehity ksessä voidaan hyödyntää tämän diplomityö n 

alaluvuissa 4.7.2-4.7.4 esitettyjä vikailmoitusten laatijoiden, 

työnsuunnittelijoiden, työnjohtajien ja raportoijien tietotarpeita . Tietokentät 

ovat määritetty siten, että ne kykenevät tukemaan kunnossapitoa ja 

käyttövarmuuden seurantaa. Suositeltua on, että kaikkien sidosryhmien 

tietotarpeet olisi vat saatavilla yhdestä näkymästä.  

 

Raportoinnin laadun parantamiseksi raportoinnissa tulisi hyödyntää 

pakollisia ja esivalittuja tietokenttiä. Mahdollisuuksien mukaan 

raportointivaihtoehdot tulisi olla muokattavissa kunnossapitolajeittain . 

Kunnossapidon mittarointia kyetään tarvittaessa hyödyntämään 

raportoinnin laa dun parantamiseksi. Yhteistyöyritys hyödyntää melko 

paljon ulkopuolisia aliurakoitsijoita , jonka vuoksi CMMS-järjestelmän tulisi 

mahdollistaa organisaation ulkopuolisten henkilöiden 

raportointitoiminnallisuus.  Tällä parannettaisii n raportoinnin laatua, 

yhteneväisyyttä, vertailukelpoisuutta  sekä tehostettaisiin  kunnossapidon 

suunnittelijoiden toim intaa. Lisäksi CMMS-järjestelmän tulisi 

automatisoidusti siirtä ä yli kolme kuukautta työ tehty -tilassa olleet 

työtehtävät ja työtilaukset historiatie doksi. 

 

Yhteenvetona, CMMS-järjestelmän toiminnallisuudet suositellaan 

määrittämään uudestaan. Toiminnallisuuksissa tulee huomioida, mitä 

työkaluja kunnossapidon toimijat tarvitsevat, ja kuinka ne ovat helpoiten 

heidän saatavilla. Työtilauksen näkymät suositellaan konfiguroit avaksi siten, 

että työtilauksen laatija, suunnittelija, työnjohtaja ja raportoija kykenevät 

suorittamaan kaikki heiltä vaaditut toimenpiteet yhdeltä välilehdeltä. Sama 

koskee varaston ja muiden sidosryhmien toiminnallisuuksia.  
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6 Johtopäätökset  
 

Tässä diplomityössä yhteistyöyrityksen kunnossapito - ja tuotanto -

omaisuusyksiköiden käyttövarmuuden toimia verrattiin 

kirjallisuuskatsauksen avulla laadittuun kuiluanalyysin tavoitetasoon. 

Työssä tunnistettiin useita merkittäviä puutteita yhteistyöyrityksen 

käyttövarmuuden  hallinnassa ja tiedon keräämisessä. Suurimmat puutteet ja 

kehityskohteet liittyvät käyttövarmuuden hallinnan tunnuslukuihin ja näi tä 

varten kerättäviin  tietokenttii n. Puutteellisuuksien avulla 

yhteistyöyritykselle laadittiin suositeltuja jatkotoimenpiteitä.  

 

Kunnossapitotiedosta tulisi kerätä aikaleimapohjaisia tietoja 

vikaantumisista, vikaantumis ten kestoista ja korjausajoista. 

Aikaleimapohjaisten tietokenttien lisäksi tul isi kerätä tuotantoyksikkötason 

tunnuslukuja kustannuksista, tuotoista, liikevaihdosta ja muista 

taloudellisista kustannuksista. Kunnossapidon ja käyttövarmuuden 

ohjaamiseksi tuotantoyksikkötason kustannusten lisäksi suositellaan 

kerättäväksi tietoa kunnossapitolajeista ja kunnossapito-osastojen 

suoriutumisesta.  

 

Kehittynyt  tiedon kerääminen ja visualisointi tehostavat käyttövarmuutta 

joko suoraan tai välillisesti tehostamalla esimerkiksi kunnossapidon 

suunnittelua. Tärkeimpänä parantunut tiedon laatu mahdollistaa tiedolla  

johtamisen hyödyntämisen ja resurssien optimaalisen kohdistamisen.  

Esimerkiksi RCA- ja FMECA-analyysien avulla voidaan löytää 

kehityskohteita, jotka edistävät käyttövarmuutta.   

 

Kolmannen tutkimuskysymyksen osalta tämän diplomityön empiirisessä 

osiossa havaittiin useita kehitystoimenpiteitä, joita on tarkemmin esitelty 

luvussa 4 ja alaluvussa 5.3. Kaikkia suunniteltuja toimenpiteitä ei suositella 

suorittamaan yhtäaikaisesti, vaan liikkeelle tulisi lähteä tuotanto -

omaisuuden ja kunnossapidon toimintasuunnitelmien ja 

kriittisyysluokittelun laatimisesta. Myöhemmin toimintasuunnitelmat tuli si 

jalkauttaa käytäntöön ja kriittisyy sluokitteluiden hyödyntämiselle tulisi 

laatia toimintamalli t. Diplomityön perusteella yhteistyöyrityksen CMMS -

järjestelmän jatkoa tulisi harkita. Yhteistyöyrityksessä on jo käynnistetty 

kartoitus nykyisen CMMS -järjestelmän jatkotoimista. Kartoituksella 

selvitetään, siirtyykö yhteistyöyritys mahdollisesti uuteen CMMS -

järjestelmään, vai pyritäänkö nykyistä järjestelmää kehittämään  

toimivammaksi. Nykyisellään CMMS-järjestelmä ei tue tarpeeksi 

kunnossapidon tarpeita.  

 

Jatkoselvitystä yhteistyöyritykselle suositellaan kunnossapidon 

tehokkuudesta ja arvon luomisesta ja seurannasta. Jatkotutkimuksella tulisi 
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kyetä tunnistamaan kuvan 17 mukaisia kunnossapidon jäävuorimallin 

piileviä taloudellisia hyötyjä. Yhteistyöyritykse lle tulisi siis tutkia , kuinka 

kunnossapito luo taloudellista arvoa ja kuinka kunnossapidon kilpailukykyä 

kyetään ylläpitämään.  

 

Tässä diplomityössä käyttövarmuuden tunnuslukujen ja tietotarpeiden 

määrittely keskittyy lähtökohtaisesti kansallisten ja kansainvälisten 

standardien määrittämiin vaatimuksiin. Tunnuslukujen määrittämisessä 

tulisi aina huomioida tunnuslukujen soveltuvuus j a yrityskohtaiset tarpeet. 

Sähkön- ja lämmöntuotannon VGBE -standardikokoelmat eivät määrittele 

tuotanto -omaisuudelle tai omaisuudenhallinnalle standardeja. 

Kirjallisuuskatsausta laatiessa havaittiin, että öljynjalostusteollisuuden 

standardisointia tuotanto -omaisuuden ja kunnossapidon näkökulmista ovat 

merkittävästi kehittyneempää verrattuna energiantuotannon standardeihin.   

VGBE-standardikokoelman kattavuuden lisäämiseksi elinkaarenhallinnan 

standardien sisällyttämistä kokoelmaan tulisi harkita.  

 

Yhteistyöyrityksessä diplomityön kuiluanalyysin  tuloksia esiteltiin 

kunnossapidosta ja tuotannosta vastaavalle johtoryhmän jäsenelle. 

Kuiluanalyysin esittely on tämän diplomityön liitteenä 7. Esittelystä kerätyn 

palautteen perusteella tämän diplomityön kuiluanalyysissä on löydetty jo 

yhteistyöyrityksessä tunnistettuja ongelmia, sekä täysin uusia 

kehityskohteita yhteistyöyrityksen käyttövarmuuden parantamiseksi. 

Kokonaisuutena kuiluanalyysiä pidetään yritykse ssä laadukkaana ja 

hyödyllisenä tutkimuksena, joka tarjoaa  kongreettisia 

toimenpidesuosituksia to iminnan kehittämiseksi. Yhteistyöyrityksessä on jo 

aloitettu toimenpiteitä joidenkin tässä diplomityössä esitettyjen 

kehitystoimenpiteiden toteuttamiseksi.  

 



 

101 

 

Lähteet  

Aulanko, S. 2023. Technology & Innovation Lead, Novotek. Puheenvuoro: 
Kuinka parantaa datan hyödyntämistä teollisuudessa. 8.11.2023, 
Helsinki, Suomi : Teknologiamessut.  

CWA 18038. 2023. Methodology for managing maintenance strategy and 
remanufacturing projects of large industrial equipment.  Bryssel, 
Belgia: European Committee for Standardization.   

Davenport, T.H. (2012) Enterprise Analytics: Optimize Performance, 
Process, and Decisions Through Big Data. Upper Saddle River, New 
Jersey, USA: FT Press. ISBN: 0-13-303945-5 

Fluke corporation . CMMS demo walk-through . [verkkoaineisto] . [viitattu 
26.12.2023]. Saatavissa: https://www.emaint.com/cmms -demo-
walk-through/ . 

Fluke corporation . 2022. Understanding maintenance KPIs. 
[verkkoaineisto] [viitattu 16.11.2023] Saatavissa: 
https://www.emaint.com/ebook -download-for-maintenance-kpis/ . 

Geisbush, J. & Ariaratnam , S. T. 2023. Reliability centered maintenance 
(RCM): literature review of current industry state of practice. Phoenix, 
Arizona, USA: Journal of Quality in Maintenance Engineering, Vol. 29 
No. 2. DOI:  10.1108/JQME-02-2021-0018.  

Google Maps. Vantaa [verkkoaineisto] [ viitattu 20.11.2023] saatavissa: 
https://www.google.com/maps/place/Vantaa/   

Hastings, N. 2021. Physical Asset Management: with an Introduction to the 
ISO 55000 Series of Standards. Cham, Sveitsi: Springer. DOI:  
10.1007/978-3-030-62836-9. 

Kalaimani, J. 2016 SAP Project Management Pitfalls How to Avoid the Most 
Common Pitfalls of an SAP Solution. 1st ed. 2016. Berkeley, California, USA:  
Apress. ISBN: 1-4842-1389-0 

Kari, M. 2023 . Global Technology Manager, Valmet. Puheenvuoro: 
Digitalisaation hy ödyntäminen kunnossapidossa, 7.11.2023 Helsinki, Suomi: 
Teknologiamessut. 

Kelly, A. 2006. Strategic Maintenance Planning. Amsterdam, Alankomaat: 
Elsevier Butterworth -Heinemann. ISBN 978 0 75 066992 4 

Kobbacy, K. & Murthy D. 2008 . Complex system maintenance handbook. 

Lontoo, Iso-Britannia: Springer -Verlag London. DOI 10.1007/978ï1ï

84800ï011ï7 

 

Lambert -Torres, G. Bonaldi, E. Oliveira, L. 2023. Maintenance 
Management - Current Challenges, New Developments, and Future 

https://www.emaint.com/cmms-demo-walk-through/
https://www.emaint.com/cmms-demo-walk-through/
https://www.emaint.com/ebook-download-for-maintenance-kpis/
https://www.google.com/maps/place/Vantaa/@60.3191138,24.8873887,12z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x469207b83a3845b5:0xe2b7cd7632a1804f!8m2!3d60.2933524!4d25.0377686!16zL20vMGJsZjM?entry=ttu


 

102 

 

Directions. Lontoo, Iso-Britannia: IntechOpen. DOI: 
10.5772/intechopen.100754 

Morgan Stanley. 2017 Manufacturing industry tech revolution, 
[verkkoaineisto]. [viitattu 9.11.2023]. Saatavissa: 

https://www.morganstanley.com/ideas/digital -factory  

Nakajima, S. 1989. TPM Development Program: Implementing Total 

Productive Maintenance. Cambridge Iso-Britannia: Productivity Press. 
ISBN: 0-915299-37-2 

Peters, R. 2015. Reliable Maintenance Planning, Estimating, and Scheduling. 
1st edition. Oxford, Iso-Britannia: Elsevier. ISBN:  0-12-398291-X 

PSK Standardisointi. 2020 . Yleistä. [verkkoaineisto] [ viitattu 1.11.2023] 
Saatavissa: https://psk -standardisointi.fi/psk/yleista/   

PSK 5709. 2004 . Kunnonvalvonta. Toiminnan seuranta. Tunnusluvut.  
Helsinki: PSK Standardisointi  

PSK 6201. 2022. Kunnossapito. Käsitteet ja määritelm ät. Helsinki: PSK 
Standardisointi  

PSK 6202. 2003. Prosessiteollisuuden kuntokartoitus.  Helsinki: PSK 
Standardisointi  

PSK 6800. 2008. Laitteiden kriittisyysluokittelu teollisuudessa.  Helsinki: 
PSK Standardisointi  

PSK 7501. 2003. Prosessiteollisuuden kunnossapidon tunnusluvut . Helsinki: 
PSK Standardisointi  

PSK 7502. 2010. Logistiikan tunnusluvut, materiaalitoiminnot . Helsinki: 
PSK Standardisointi  

PSK 7903. 2011. Käytettävyyden todentaminen prosessiteollisuudessa. 
Helsinki: PSK Standardisointi  

PSK 9101. 2018. Käytt övarmuuden hallinta. Ker ätt ävän tapahtumahistorian 
vähimm äistietokent ät. Helsinki: PSK Standardisointi  

PSK 9110. 2023. Käytt övarmuuden hallinta. Vikaluokittelu . Helsinki: PSK 
Standardisointi  

Raouf, A. & Ben Daya, M. 1995. Total maintenance management: a 

systematic approach, Journal of Quality in Maintenance Engineering, Vol. 1 

No. 1, pp. 6ï14. ISSN: 1355-2511 

Regan, N. 2012. The RCM Solution : A Practical Guide to Starting and 

Maintaining a Successful RCM Program. New York, USA: Industrial Press, 
Inc. ISBN: 9978-0-8311-3424-2 

SFS-EN 13306. 2019. Kunnossapito. Kunnossapidon terminologia.  Helsinki: 
Metalliteollisuuden Standardisointiyhdistys ry.  

https://www.morganstanley.com/ideas/digital-factory
https://psk-standardisointi.fi/psk/yleista/


 

103 

 

SFS-ISO 14224. 2016. Petroleum, petrochemical and natural gas industries. 
Collection and exchange of reliability and maintenance data for 
equipment . Helsinki: Suomen standardoimisliitto.  

SFS-EN 15341. 2022. Maintenance. Maintenance Key Performance 
Indicators . Helsinki: Metalliteollisuuden Standardisointiyhdistys ry.  

SFS-EN 15663. 2021. Petroleum, petrochemical and natural gas industries. 
Life cycle costing. Helsinki: Suomen standardoimisliitto.  

SFS-EN 16646. 2015. Maintenance. Maintenance within physical asset 
management. Helsinki: Metalliteollisuuden Standardisointiyhdistys ry.  

SFS-EN 17007. 2023. Kunnossapitoprosessi ja siihen liittyv ät tunnusluvut . 
Helsinki: Metalliteollisuuden Standardisointiyhdistys ry.  

SFS-ISO 13374. 2003. Condition monitoring and diagnostics of machines ð 
Data processing, communication and presentation. OSA 1: General 
guidelines. Helsinki: Metalliteollisuuden Standardisointiyhdistys ry.  

SFS-ISO 20815. 2018. Petroleum, petrochemical and natural gas industries 
Production assurance and reliability management. Helsinki: Suomen 
standardoimisliitto.  

SFS-ISO 55000. 2014. Omaisuudenhallinta. Yleiskuvaus, periaatteet ja 
termit. Helsinki: Suomen standardoimisliitto.  

SFS-ISO 55001. 2014. Omaisuudenhallinta. Hallintaj ärjestelmät. 
Vaatimukset. Helsinki: Suomen standardoimisliitto.  

SFS-ISO 55002. 2018. Omaisuudenhallinta. Hallintaj ärjestelmät. Ohjeita 
standardin ISO 55001:2014 soveltamisesta. Helsinki: Suomen 
standardoimisliitto.  

SFS-ISO 9001. 2015. Laadunhallintajärjestelmät. Vaatimukset. Helsinki: 
Suomen standardoimisliitto.  

Siponen, M. 2016. Palveluvaraston toiminnan kehitt äminen, Diplomity ö, 
Oulun teknillinen yliopisto. 2016. 153 s. 

Smith, D. 2022. Reliability, maintainability and risk: practical methods for 

engineers. Kidlington , Iso-Britannia: Butterworth -Heinemann.  ISBN: 
9780323912617  

Splunk. 2019. The state of dark data. [verkkoaineisto]. [viitattu 26.12.2023]. 
Saatavissa: 
https://www.splunk.com/content/dam/splunk2/en_us/gated/white -
paper/the -state-of-dark-data.pdf. 

Stamboliska, Z. Eugeniusz, R. & Przemyslaw, M. 2015. Proactive Condition 
Monitoring of Low -Speed Machines. Cham, Sveitsi: Springer International 

Publishing . DOI: 10.1007/978-3-319-10494-2 

https://www.splunk.com/content/dam/splunk2/en_us/gated/white-paper/the-state-of-dark-data.pdf
https://www.splunk.com/content/dam/splunk2/en_us/gated/white-paper/the-state-of-dark-data.pdf


 

104 

 

Suomen virallinen tilasto (SVT). 2023. Väestörakenne. [verkkoaineisto]. 
[viitattu 6.11.2023]. Helsinki: Tilastokeskus. ISSN=1797ï5379. 

Työ- ja elinkeinoministeriö ( TEM). 2022. Hiilineutraali Suomi 2035 ï 
kansallinen ilmasto - ja energiastrategia. Helsinki: Työ - ja 

elinkeinoministeriö.  ISSN=1797-3562.  

Van der Lei, T. Herder, P. & Wijnia Y. (2012)  Asset management: The state 
of the art in europe from a life cycle perspective. Alankomaat: Springer. DOI: 
10.1007/978-94-007-2724-3  

Vantaa karttapalvelu. 2023. [verkkoaineisto]. [viitattu 20.11.2023]. 
Saatavissa: https://kartta.vantaa.fi/   

Vantaan Energia Oy. 2019. Tehokas yhteistuotanto. [verkkoaineisto]. 
[viitattu 5.11.2023]. Saatavissa: https://www.vantaanenergia.fi/ykv/ykv -
2019/tehokas-yhteistuotanto/  

Vantaan Energia Oy. 2022a. Tilinp äätös ja toimintakertomus 2022 . 
[verkkoaineisto]. [viitattu 3.11.2023]. Saatavissa: 
https://www.vantaanenergia.fi/me/medialle/   

Vantaan Energia Oy. 2022b. Energian lähteill ä. [verkkoaineisto]. [viitattu 
5.11.2023]. Saatavissa: https://www.vantaanenergia.fi/ykv/ykv -
2022/energian -lahteilla/   

Vantaan Energia. 2023a. Vantaan Energia esittely. [verkkoaineisto]. [viitattu 
5.11.2023]. Saatavissa: https://www.vantaanenergia.fi/me/lyhyesti/   

Vantaan Energia. 2023b. Hiilinegatiivinen 2023 . [verkkoaineisto]. [viitattu 
5.11.2023]. Saatavissa: 
https://www.vantaanenergia.fi/me/hiilinegatiivinen/  

Westerkamp, T. 2013. Maintenance Managerôs Standard Manual. Vista, 
California, USA: BNi Publications, Inc.  ISBN 978-155-701-8106 

Wienker, M. Henderson, K. & Volkerts, J. 2016. The Computerized 
Maintenance Management System An essential Tool for World Class 
Maintenance. Essen, Saksa: Elsevier Ltd. DOI 10.1016/j.proeng.2016.02.100  

 

 

 

 

 

https://kartta.vantaa.fi/?setlanguage=fi
https://www.vantaanenergia.fi/ykv/ykv-2019/tehokas-yhteistuotanto/
https://www.vantaanenergia.fi/ykv/ykv-2019/tehokas-yhteistuotanto/
https://www.vantaanenergia.fi/me/medialle/
https://www.vantaanenergia.fi/ykv/ykv-2022/energian-lahteilla/
https://www.vantaanenergia.fi/ykv/ykv-2022/energian-lahteilla/
https://www.vantaanenergia.fi/me/lyhyesti/
https://www.vantaanenergia.fi/me/hiilinegatiivinen/


 

105 

 

Liitteet  

Liite 1. Kuiluanalyysipohja

 
 

 

 

Osasto Mittari Arvosana 0/25/75/100Kommentti

1. Liiketoiminta

Liiketoiminnalle määritetty strategiasuunnitelma, sisältäen 

lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet

1. Liiketoiminta Strategiasuunnitelma päivitetään ja viestitään säännöllisesti

1. Liiketoiminta Omaisuudenhallinnan merkitys tunnistettu

1. Liiketoiminta Liiketoiminta mahdollistaa ja tunnistaa riittävät resurssit

2. Omaisuudenhallinta

Kunnossapidonhallintajärjestelmän pääkäyttäjyys ja hallinta 

määritetty

2. Omaisuudenhallinta Strategiasuunnitelma päivitetään ja viestitään säännöllisesti

2. Omaisuudenhallinta

Kriittisyysluokittelun ajantasaisuuden hallinta varaosille ja 

laitteille

2. Omaisuudenhallinta

Luotettavuus- ja/tai riskianalyysi, tätä varten PM, PdM ja CBM 

tietokannat saatavilla

2. Omaisuudenhallinta

Liiketoimintastrategian pohjalta strategiasuunnitelma, 

sisältäen lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet. 

Omaisuudenhallintasuunnitelma

2. Omaisuudenhallinta

Laiterekisteri ajantasalla (määrä, laatu, tavoitetaso), 

vastuuhenkilö määritetty, päivityskäytäntö

2. Omaisuudenhallinta

Varaosarekisteri ajantasalla (Määrä, laatu, tavoitetaso), 

vastuuhenkilö määritetty, päivityskäytäntö

2. Omaisuudenhallinta Viestintäsuunnitelma

2. Omaisuudenhallinta Jatkuvan parantamisen malli

2. Omaisuudenhallinta Energiatehokkuusseuranta ja -kehitys

2. Omaisuudenhallinta Työturvallisuus ja sen kehittäminen

2. Omaisuudenhallinta Dokumentoidun tiedon hallinta ja mahdollistaminen

2. Omaisuudenhallinta Poikkeamille ja niiden käsittelylle olemassa toimintamallit

2. Omaisuudenhallinta

Omaisuudenhallinnan ulkoiset ja sisäiset sidosryhmät 

määritelty

2. Omaisuudenhallinta

Omaisuuden nykytila määritetty ja laitoskohtaiset 

elinkaarikustannuslaskelmat ajantasaiset (LCC)

2. Omaisuudenhallinta Omaisuudenhallintajärjestelmä käytössä

2. Omaisuudenhallinta Omaisuuden korvaussuunnitelma

2. Omaisuudenhallinta Laitos- ja  laitteistotason korvauskustannuslaskelmat

2. Omaisuudenhallinta Osatoimintojen ulkoistamisen riskinarviointi

2. Omaisuudenhallinta

Laitoskohtainen tuottavuus-/budjettitavoitteen seuranta 

(OPEX ja OEE)

2. Omaisuudenhallinta Kehityskohteiden arviointi, kustannus/takaisinmaksuseuranta

2. Omaisuudenhallinta Auditoinnit ja sisäiset katselmukset

3. Kunnossapito

Toimintaohjeet laitoskohtaisiin alasajoihin, Esivalmistellut 

työlistat alasajojen varalle

3. Kunnossapito Työpankki käytäntö käytössä 

3. Kunnossapito

Suunnittelussa hyödynnetään tilauspistesuunnittelua 

yhtenäisesti

3. Kunnossapito

Henkilö ja materiaalikustannukset arvioidaan ennen suuria 

suunniteltuja töitä

3. Kunnossapito Hankinnoissa hyödynnetään hankintamatriisia

3. Kunnossapito Laitteisto tason korvauskustannuslaskelmat

3. Kunnossapito

Suunnitellun työn etuja seurataan ja verrataan ei suunnitellun 

työn tarpeeseen

3. Kunnossapito Ennakkohuollon luomien työtilausten määrää mittaroidaan
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3. Kunnossapito

Kunnossapidon henkilökustannuksista 90% kirjautuu 

työtilauksille

3. Kunnossapito

Omaisuudenhallintastrategian  pohjalta strategiasuunnitelma, 

sisältäen lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet

3. Kunnossapito Jatkuvan parantamisen malli

3. Kunnossapito Kunnossapidon kypsyys

3. Kunnossapito Kunnossapidon suunnittelun ja työnjohdon välillä yhteistyö

3. Kunnossapito

Kunnossapidon ulkopuolisen työvoiman kustannuksista 100% 

kirjautuu työtilauksille. Ulkopuolisen ja sisäisen työn suhdetta 

seurataan

3. Kunnossapito Korjaavan ja ehkäisevän työn suhde matala

3. Kunnossapito

Kehityskohteiden ja riskien tunnistaminen, konsultointi 

omaisuudenhallintaan

3. Kunnossapito

Erillinen työnsuunnittelu vuosihuoltotöille ja ehkäisevään 

kunnosapitoon

3. Kunnossapito

Kunnossapidon ja käytön välillä selkeä syklinen 

palaverikäytäntö

3. Kunnossapito Inventoinnin toteuma (Min kerta per vuosi)

3. Kunnossapito Kunnossapidon laatua seurataan

3. Kunnossapito

Kunnossapidon suoriutumista mitataan vuosittain useilla 

mittareilla, sisältäen: työvoiman hyödyntäminen, suunnittelu 

vs. toteuma, budjetti,  käyttövarmuus, OEE 

3. Kunnossapito

Kunnossapidon budjetointi on tarveperusteinen, mutta 

hyödyntää historiatietoa. Budjetointia seurataan ja 

analysoidaan kunnossapidon eri tasoilla. Budjettiseurannassa 

ymmärretään kiiretöiden aiheuttama vaihtelu (sisältäen 

tuotantotappiokustannukset). Budjetointi vaikuttaa 

työnsuunnitteluun

3. Kunnossapito

Kunnossapito raportoi elinkaarihallintaan vaikuttavista 

tarpeista

3. Kunnossapito Kriittiselle laitteistolle on määritetty tarve kunnonvalvonnalle

3. Kunnossapito Inventoinnin tarkkuus 95%

3. Kunnossapito Komponenttiostot kirjautuvat 95% nimikkeellisille varaosille

3. Kunnossapito Ennakoiva kunnossapito väh. 95% soveltuvilta osin

3. Kunnossapito

Vikaantumisen juurisyytutkinta käytössä vähintään 

tuotantohäiriöitä aiheuttaneille vioille. (esim. RCM analyysi tai 

FMEA analyysi)

4. CMMS-järjestelmä CMMS koulutus on jatkuvaa

4. CMMS-järjestelmä

CMMS järjestelmä mahdollistaa siirtymisen proaktiivisesta ja 

prediktiivisestä kunnossapidosta kohti ennustavaa 

kunnossapitoa

4. CMMS-järjestelmä

Viikko-/vuosihuoltotyöaikataulutus integroitu CMMS:ään, 

aikataulutuksessa huomioidaan saatavilla olevat resurssit

4. CMMS-järjestelmä

Mahdollistaa tuotantotappioiden yhdistämisen kunnossapidon 

kustannuksiin

4. CMMS-järjestelmä

CMMS-järjestelmä  mahdollistaa jatkuva raportointi henkilö-, 

materiaali- ja laitekustannuksille

4. CMMS-järjestelmä

Viikko ja kuukausitason raportit saatavilla kaikilla 

työtyyppijaotteluilla, ulkopuolisilla kustannuksilla, 

häiriöajoilla ja kustannuksilla,  tehokas työaika ja ei tuottava 

aika, varaosakulutus, viivästyneet työt, viivästyksien syitä 

seurataan, työpankin seuranta, suunniteltujen ja toteuman 

suhdetta seurataan, MTBF ja MTTR tunnusluvut automaattisesti 

määräytyviä.

4. CMMS-järjestelmä Viikkosuunnitelman suunnitellut varaosat nähtävissä

4. CMMS-järjestelmä

Raportointia varten yksi näkymä, josta raportoija näkee kaiken 

tarvittavan informaation. Raportointinäkymä huomioi UI:n 

tarpeet

4. CMMS-järjestelmä CMMS järjestelmän toiminnot ja vaatimukset on määritetty

4. CMMS-järjestelmä

Työnjohtaja kykenee seuraamaan ja määrittämään asentajia 

töille yksinkertaisesti ja seuraamaan edistymää

4. CMMS-järjestelmä

Varastonhallinta yksinkertainen, sisältäen toiminnot 

varastosaldon seurantaan, määrä, sijainti, saldo, kytkentä, 

hallinta saatavilla yhdestä paikasta

4. CMMS-järjestelmä Toimintaohjeus työtilauksen elinkaarelle

4. CMMS-järjestelmä Työn hallinta tapahtuu CMMS:ssä

4. CMMS-järjestelmä

Työnsuunnittelu mahdollista suorittaa CMMS:ssä sisältäen 

laitteet, varaosat, kriittisyys, historiatieto

Total 6800
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Liite 2. Täytetty kuiluanalyysi.  

 

Osasto Mittari

Arvosana 

0/25/75/100 Kommentti

1. Liiketoiminta

Liiketoiminnalle määritetty strategiasuunnitelma, sisältäen lyhyen, 

keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet 100 Yrityksellä on strategia, jossa kuvataan tavoitteet vähintään kuuden vuoden aikajänteellä

1. Liiketoiminta Strategiasuunnitelma päivitetään ja viestitään säännöllisesti 100 Vuosittain

1. Liiketoiminta Omaisuudenhallinnan merkitys tunnistettu 100 Omaisuudenhallinta on nykyään merkittävä osa kaupunkienergia organisaatiota

1. Liiketoiminta Liiketoiminta mahdollistaa ja tunnistaa riittävät resurssit 75

Mahdollistaa ja osin myös tunnistaakin tarpeelliset resurssit - joskin vähän takamatkalta tullaan. 

Kriittiset osaamiset on kuitenkin tunnistettu ja luotu henkilöstösuunnitelma.

2. Omaisuudenhallinta

Kunnossapidonhallintajärjestelmän pääkäyttäjyys ja hallinta 

määritetty 0 Vastuut määritetty erittäin heikosti/puutteellisesti

2. Omaisuudenhallinta Strategiasuunnitelma päivitetään ja viestitään säännöllisesti 25 Vuodelta 2020, ei päivitetty

2. Omaisuudenhallinta Kriittisyysluokittelun ajantasaisuuden hallinta varaosille ja laitteille 25 Osittain tehty kriittisyysluokittelua, ei kaikilla laitoksilla, ei ajantasainen

2. Omaisuudenhallinta

Luotettavuus- ja/tai riskianalyysi, tätä varten PM, PdM ja CBM 

tietokannat saatavilla 25 Tällä hetkellä ei luotettavaa kunnossapitolajiluokittelua, luotettavuusanalyysejä ei ole laadittu

2. Omaisuudenhallinta

Liiketoimintastrategian pohjalta strategiasuunnitelma, sisältäen 

lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet. 

Omaisuudenhallintasuunnitelma 50 On olemassa, tavoitteet keskipitkiä, vuodelta 2020, ei päivitetty

2. Omaisuudenhallinta

Laiterekisteri ajantasalla (määrä, laatu, tavoitetaso), vastuuhenkilö 

määritetty, päivityskäytäntö 50

Kokemuspohjalta laitetiedot eivät ole täysin ajantasalla. Standardit määrittävät, että pitäisi 

päästä laitetasosta kokoonpanotasoon, mutta tämä ei toteudu. Yhtiön halu pysyä laitetasolla ja 

mikäli MTBF kasvaa niin tämän jälkeen juurisyyanalyysi tarvittaessa alikokoonpanotasolle

2. Omaisuudenhallinta

Varaosarekisteri ajantasalla (Määrä, laatu, tavoitetaso), 

vastuuhenkilö määritetty, päivityskäytäntö 50

Osittain, puuttellisuuksia löytyy. Esim Z_Vanha nimellä  aktiivisena nimikkeenä on 37 nimikettä. 

Osalla vielä saldoa. Tietokenttien nimeäminen puutteellista. 

2. Omaisuudenhallinta Viestintäsuunnitelma 50 Virallista viestintäsuunnitelmaa K&K välillä ei ole, K&K käsikirjassa ohjeistus, parannettava

2. Omaisuudenhallinta Jatkuvan parantamisen malli 50

Ei näy koko organisaatiossa. Tavallaan malli / prosessi on olemassa laatujärjestelmän kautta, 

mutta siinäkin olisi parannettavaa. Vielä enemmän parannettavaa on siinä miten 

toimintajärjestelmän mukaisesti toimitaan, poikkeamia raportoidaan ja käsitellään 

2. Omaisuudenhallinta Energiatehokkuusseuranta ja -kehitys 100 Kehitystoimenpiteitä tunnistettu ja suoritetaan aktiivisesti

2. Omaisuudenhallinta Työturvallisuus ja sen kehittäminen 100 Kehitystoimenpiteitä tunnistettu ja suoritetaan aktiivisesti

2. Omaisuudenhallinta Dokumentoidun tiedon hallinta ja mahdollistaminen 100 Kehitystoimenpiteitä tunnistettu ja suoritetaan aktiivisesti

2. Omaisuudenhallinta Poikkeamille ja niiden käsittelylle olemassa toimintamallit 75 On olemassa toimintamallit, seuranta hieman puutteellista

2. Omaisuudenhallinta Omaisuudenhallinnan ulkoiset ja sisäiset sidosryhmät määritelty 50

Ei ole kovin kattavasti määritelty, tärkeimmät käyttö / kupi, mutta organisaatiomuutosten vuoksi 

osa epäselviä

2. Omaisuudenhallinta

Omaisuuden nykytila määritetty ja laitoskohtaiset 

elinkaarikustannuslaskelmat ajantasaiset (LCC) 25

Ei LCC-kustannuslaskelmaa. Konsernin 2030 strategia ja konsernin talousvisio, joissa on otettu 

kantaa oletettuihin käyttötarpeisiin, mutta eivät ne ohjaa laitosten investointeja juurikaan kun 

tieto ei ole kaikille saatavilla

2. Omaisuudenhallinta Omaisuudenhallintajärjestelmä käytössä 50

Halu ja tunnistettu tarve siirtyä kohti standardienmukaista omaisuudenhallintaa, käytänöt ei 

vielä täysin käytössä

2. Omaisuudenhallinta Omaisuuden korvaussuunnitelma 75

Jossain määrin määritelty VE strategiassa uudet investoinnit / poistuvat laitokset. Tieto ei 

kuitenkaan kaikkien saatavilla

2. Omaisuudenhallinta Laitos- ja  laitteistotason korvauskustannuslaskelmat 0

LCC ja korvauskustannuslaskelmat huomioidaan heikosti, laite/laitteisto tasolla tätä ei juurikaan 

tehdä tai huomioiminen on kiinni suunnittelijasta/työnsuunnitteluinsinööristä

2. Omaisuudenhallinta Osatoimintojen ulkoistamisen riskinarviointi 25

Ei tehdä systemaattisesti. Kriittisten sopimustoimittajien osalta päivitetään vuosittain 

sopimusvastuullisten toimesta, riskienarviointi tehdään ulkoistamisen hetkellä. 

2. Omaisuudenhallinta

Laitoskohtainen tuottavuus-/budjettitavoitteen seuranta (OPEX ja 

OEE) 25 Tuottavuutta seurataan kyllä, budjetointi vain kunnossapitotaso, OEE ei käytössä mittarina

2. Omaisuudenhallinta Kehityskohteiden arviointi, kustannus/takaisinmaksuseuranta 25

Aika usein mennään hihavakiolla, takaisinmaksulaskentoja tehdään vaihtelevasti ja turhan usein 

ovat mallia "sopivassa ajotilanteessa puolen vuorokauden takaisinmaksu aika - Lähde : hanskan 

selkämys", ei kunnossa

2. Omaisuudenhallinta Auditoinnit ja sisäiset katselmukset 100

Tehdään molempia. Auditointien laatu on parantunut, mutta aika vähän henkilöitä jotka 

auditointeja tekevät. 

3. Kunnossapito

Toimintaohjeet laitoskohtaisiin alasajoihin, Esivalmistellut työlistat 

alasajojen varalle 0

Aika paljon tietoa menee "muistin varassa" Esivalmsiteltu generoitava EH-lista jossa mm. 

luvojen pesut yms. Kattava lista josta tapauskohtaisesti karsitaan

3. Kunnossapito Työpankki käytäntö käytössä 0 Ei ollenkaan käytetty suunnittelutasolla

3. Kunnossapito Suunnittelussa hyödynnetään tilauspistesuunnittelua yhtenäisesti 0 Suunnittelijakohtaista vaihtelua

3. Kunnossapito

Henkilö ja materiaalikustannukset arvioidaan ennen suuria 

suunniteltuja töitä 0 Ei ollenkaan käytetty suunnittelutasolla

3. Kunnossapito Hankinnoissa hyödynnetään hankintamatriisia 0 Suunnittelijan harkinnan varaista toimintaa

3. Kunnossapito Laitteisto tason korvauskustannuslaskelmat 0 Suunnittelijan harkinnan varaista toimintaa

3. Kunnossapito

Suunnitellun työn etuja seurataan ja verrataan ei suunnitellun työn 

tarpeeseen 0

Ei mitenkään systemaattisesti. On jotain mittareita, mutta ei tällä hetkellä päästä tähän 

suunniteltuun / korjaavan työn suhteeseen kiinni 

3. Kunnossapito Ennakkohuollon luomien työtilausten määrää mittaroidaan 0 Ei kyetä mittaroimaan
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3. Kunnossapito Kunnossapidon henkilökustannuksista 90% kirjautuu työtilauksille 25 loka-marraskuu 1352 työtilausta, joista 919 ei sisältänyt kustannuksia ~33%. Taso erittäin heikko.

3. Kunnossapito

Omaisuudenhallintastrategian  pohjalta strategiasuunnitelma, 

sisältäen lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin tavoitteet 50 On olemassa, tavoitteet keskipitkiä, vuodelta 2020, ei päivitetty

3. Kunnossapito Jatkuvan parantamisen malli 50

Tahtotila on pyrkiä jatkuvaan parantamiseen, ei toteudu kaikessa toiminnassa. "Näin on aina 

tehty"/asioihin tyydytään

3. Kunnossapito Kunnossapidon kypsyys 75

Aikajanallisesti kunnossapidon kehittyneisyys on pysähtynyt ehkäisevän ja ennustavan 

kunnossapidon väliin.  Ennakoivan kunnossapidon toimenpiteet täyttyy, jaksotettujen EH-

töiden ansiosta. Ehkäisevässä kunnossapidossa kunnonvalvontaa suoritetaan asennettujen 

mittausten avulla, värähtelymittaukset, NDT ja voiteluaineanalyysit. Lisäksi kannettavat 

mittalaitteet, joilla indikoidaan mm. laakerivaurioita. Kunnonvalvonnan laajuutta ei ole 

tarkasteltu, tilastoja ja dataa hyödynnetään heikosti. Työta on mahdollisesti yli-/alimitoitettu

3. Kunnossapito Kunnossapidon suunnittelun ja työnjohdon välillä yhteistyö 75 Palaverikäytäntö olemassa, kehitettävää kuitenkin on

3. Kunnossapito

Kunnossapidon ulkopuolisen työvoiman kustannuksista 100% 

kirjautuu työtilauksille. Ulkopuolisen ja sisäisen työn suhdetta 

seurataan 75

Vuonna 2023

5,8% kappalemäärällisesti ilman työtehtäväkytkentää

6,6% kustannuksellisesti ilman työtehtäväkytkentää

3. Kunnossapito Korjaavan ja ehkäisevän työn suhde matala 50 Marraskuussa 2023 0 ja 1 prioriteetin töitä 22%, osastoittain merkittävääkin vaihtelua

3. Kunnossapito

Kehityskohteiden ja riskien tunnistaminen, konsultointi 

omaisuudenhallintaan 100

Kehitystoimia tunnistetaan, PTS:ää varten vuonna 2023 luotu 46 PTS työtilausta, 

omaisuudenhallinta osallistuu PTS-projektien arviointiin. Hyvin vahvasti henkilön omaan 

kiinnostukseen liittyvää havainnointia

3. Kunnossapito

Erillinen työnsuunnittelu vuosihuoltotöille ja ehkäisevään 

kunnosapitoon 100 Tarvittava resurssointi tunnistettu

3. Kunnossapito Kunnossapidon ja käytön välillä selkeä syklinen palaverikäytäntö 100 Ei poista sitä, että kehitettävää olisi esimerkiksi agendalistassa

3. Kunnossapito Inventoinnin toteuma (Min kerta per vuosi) 100 Kyllä

3. Kunnossapito Kunnossapidon laatua seurataan 25

Jälkijättöisesti ja kaikkiin poikkeamiin ei oteta riittävästi kantaa. Nykyiset tunnusluvut ohjaa 

toimintaa  heikosti ja niiden näkyvyys heikko kunnossapitoinsinööritason alapuolelle.

3. Kunnossapito

Kunnossapidon suoriutumista mitataan vuosittain useilla 

mittareilla, sisältäen: työvoiman hyödyntäminen, suunnittelu vs. 

toteuma, budjetti,  käyttövarmuus, OEE 50 Työvoimaaa, OEE:ta ja käyttövarmuutta ei mittaroida. Budjetti/toteuma/käytettävyys kyllä. 

3. Kunnossapito

Kunnossapidon budjetointi on tarveperusteinen, mutta hyödyntää 

historiatietoa. Budjetointia seurataan ja analysoidaan 

kunnossapidon eri tasoilla. Budjettiseurannassa ymmärretään 

kiiretöiden aiheuttama vaihtelu (sisältäen 

tuotantotappiokustannukset). Budjetointi vaikuttaa 

työnsuunnitteluun 25

Perustuu pääsääntöisesti historiatietoon, jota korjataan kertoimella x. Isot tarvetyöt kyetään 

tunnistamaan ja sisällyttämään budjettiin.

Budjetointi ei näyttäydy työnsuunnittelijoille tai -johtajille. 

3. Kunnossapito Kunnossapito raportoi elinkaarihallintaan vaikuttavista tarpeista 25

Ei  raportoi säännöllisesti. Enemminkin yksittäisiä valituksia, harvemmin poikkeamia ja 

korvausinvestointitöistä pitäisi tehdä PTS-kun työ tunnistetaan. Monesti tämä jää kuitenkin 

kalkkiviivoille ja niitä lätkitään kiireessä ennen budjetointia, ei ehditä valmistella, arvotaan 

budjetti ja toteutetaan kiireellä. 

3. Kunnossapito Kriittiselle laitteistolle on määritetty tarve kunnonvalvonnalle 25 Ei käytössä

3. Kunnossapito Inventoinnin tarkkuus 95% 100 Arvollisesti inventointiero 0,5% luokkaa

3. Kunnossapito Komponenttiostot kirjautuvat 95% nimikkeellisille varaosille 75

Tätä tietoa ei voida helposti saada ulos - nimikkeettömät rivit saadaan ja näistä ostoryhmällä 

varaosaostot. Mutta tähän tietoon ei suoraan voida luottaa koska hyvin usein töitä kirjataan 

yhdellä rivillä jotka sisältävät sekä varaosat että työt. Eli käytännössä tätä tietoa ei nykyisin ole 

saatavilla ilman manuaalista kaivautumista exceleiden syövereihin..

3. Kunnossapito Ennakoiva kunnossapito väh. 95% soveltuvilta osin 25

Ei kyetä nykyisellään määrittämään. Käytäntöä/seurantaa ei ole määritetty, tulisi päivittää 

käytäntöä

3. Kunnossapito

Vikaantumisen juurisyytutkinta käytössä vähintään 

tuotantohäiriöitä aiheuttaneille vioille. (esim. RCM analyysi tai 

FMEA analyysi) 0 Ei käytössä

4. CMMS-järjestelmä CMMS koulutus on jatkuvaa 0 Ei käytössä

4. CMMS-järjestelmä

CMMS järjestelmä mahdollistaa siirtymisen proaktiivisesta ja 

prediktiivisestä kunnossapidosta kohti ennustavaa kunnossapitoa 0 IFS on tiedon musta aukko, ottaa paljon, antaa vähän - tarjoaa heikosti tietoa käyttäjälle

4. CMMS-järjestelmä

Viikko-/vuosihuoltotyöaikataulutus integroitu CMMS:ään, 

aikataulutuksessa huomioidaan saatavilla olevat resurssit 0 Ei toteudu millään tasolla

4. CMMS-järjestelmä

Mahdollistaa tuotantotappioiden yhdistämisen kunnossapidon 

kustannuksiin 0 Ominaisuus puuttuu täysin, tuotantotappion yhdistäminen manuaalista/hankalaa

4. CMMS-järjestelmä

CMMS-järjestelmä  mahdollistaa jatkuva raportointi henkilö-, 

materiaali- ja laitekustannuksille 25 Manuaalinen kuukausiraportointi excel-tiedostoissa

4. CMMS-järjestelmä

Viikko ja kuukausitason raportit saatavilla kaikissa työluokissa, 

ulkopuolisilla kustannuksilla, häiriöajoilla ja kustannuksilla,  

tehokas työaika ja ei tuottava aika, varaosakulutus, viivästyneet 

työt, viivästyksien syitä seurataan, työpankin seuranta, 

suunniteltujen ja toteuman suhdetta seurataan, MTBF ja MTTR 

tunnusluvut automaattisesti määräytyviä. 0 IFS:stä ei saa mitään näistä tiedoista ulos ilman omia exceleitä

4. CMMS-järjestelmä Viikkosuunnitelman suunnitellut varaosat nähtävissä 25 Toiminnallisuus on, muttei käytetä/käytetään vähän

4. CMMS-järjestelmä

Raportointia varten yksi näkymä, josta raportoija näkee kaiken 

tarvittavan informaation. Raportointinäkymä huomioi UI:n tarpeet 0

Raportoinnin laatu heikko, yksi suurimmista puutteista. Toteutuu yhdessä näkymässä, muttei 

kaikkea tietoa ole tarjolla yhdessä näkymässä

4. CMMS-järjestelmä CMMS järjestelmän toiminnot ja vaatimukset on määritetty 50

Periaatteessa joo, mutta käytännön tasolla paljon kehitettävää, kaikki käyttö ja kunnossapito 

määritellyt ominaisuudet eivät täyty

4. CMMS-järjestelmä

Työnjohtaja kykenee seuraamaan ja määrittämään asentajia töille 

yksinkertaisesti ja seuraamaan edistymää 25 Mahdollisuus on, mutta haastattelujen mukaan ei toimi, määrittäminen kankeaa ja aikaa vievää

4. CMMS-järjestelmä

Varastonhallinta yksinkertainen, sisältäen toiminnot varastosaldon 

seurantaan, määriin, sijainteihin, saldoon, kytkentöihin, hallintaan 

ja nämä saatavilla yhdestä paikasta 25

Varaston hallintaan on useita eri välilehtiä - Varastonimikkeet vs. Varastonimikkeet. Tietokentät 

sekavia

4. CMMS-järjestelmä Toimintaohjeus työtilauksen elinkaarelle 100 Käytön ja kunnossapidon käsikirja määrittää tälle ohjeistuksen

4. CMMS-järjestelmä Työn hallinta tapahtuu CMMS:ssä 100 Toteutuu hyvin, töitä ei mene ohi CMMS:n

4. CMMS-järjestelmä

Työnsuunnittelu mahdollista suorittaa CMMS:ssä sisältäen laitteet, 

varaosat, kriittisyys, historiatieto 100 Kyllä, toisaalta tarve avata useita välilehtiä, tehdä omia Exceleitä yms. Eli tässä on kehitettävää

Total 3050
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Liite 3. Yhteistyöyrityksen tuotanto -omaisuuden ja kunnossapidon KPI-

mittarit  
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Liite 4. Yhteistyöyrityksen lokakuun TOP -listaus 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jätevoimala

Top 5 työllistävät kohteet Top 10 kalleimmat työtilaukset

Laite/laitekokonaisuudetKuvaus Työtilaukset (kpl)EH kplKustannukset TT Laite Työn kuvaus Kustannukset

J4 JÄTEKATTILALINJA 3 19 0 ȄȄȄϵ 101489J2HBC Kattilan muurausten tarkastus ja korjaus ȄȄȄ ȄȄȄϵ

J9 JÄTEVOIMALA YLEISET 15 1 ȄȄ ȄȄȄϵ101479J2HHC JV arinan huollot ȄȄ ȄȄȄϵ

J0 YHTEISET LAITTEET 9 0 Ȅ ȄȄȄϵ 101477J2HFBAF JV polttoaineen syötön huolto ȄȄ ȄȄȄϵ

J4HTA40GH001 Gas Analyser 6 0 ȄȄϵ 98555J9 JV:n seisokin työmaajärjestelyt ȄȄ ȄȄȄϵ

JVH JV toimistorakennus 6 0 ȄȄȄϵ 104990J0MAA10AA311 Höyryturbiinin pikasulkuventtiilin sihti tukossa ȄȄ ȄȄȄϵ

Yhteensä 55 1 ȄȄ ȄȄȄϵ104991J0MAA10AA312 Höyryturbiinin pikasulkuventtiilin sihti tukossa ȄȄ ȄȄȄϵ

105422J4SME10 JV2 kahmari 1 moottorin ylilämpö ȄȄ ȄȄȄϵ

Jätevoimalalla aktiivisena: 420 101485J2HFA10BB001 JV polttoaineen syötön huolto ȄȄ ȄȄȄϵ

Jätevoimalalla historiassa: 42 101241J0PAB JV vesilaitoksen vuosihuoltotyöt ȄȄ ȄȄȄϵ

Yhteensä työtilauksia: 462 105671J0SME20AE kouran kiinnitys rikki Ȅ ȄȄȄϵ

Yhteensä kustannukset: ȄȄȄ ȄȄȄϵ Yhteensä ȄȄȄ ȄȄȄϵ

   

Martinlaakso

Top 5 työllistävät kohteet Top 10 kalleimmat työtilaukset

Laite/laitekokonaisuudetKuvaus Työtilaukset (kpl)EH kplKustannukset TT Laite Työn kuvaus Kustannukset

M0 YHTEISET 14 0 ȄȄ ȄȄȄϵ104839M0 Käynninaikaiset siivous- ja aputyöt. Ȅ ȄȄȄϵ

M1 BLOKKI 1 5 0 Ȅ ȄȄȄϵ 98130M2TR00A005I SO2- analysaattorin huolto Ȅ ȄȄȄϵ

M2 BLOKKI 2 3 0 Ȅ ȄȄȄϵ 102862M1HNE10CQ008VUOSIHUOLTO Ȅ ȄȄȄϵ

M MARTINLAAKSON VOIMALAITOS 2 0 Ȅϵ 105737M1GUE10GH002Polttoainekenttän PVP2 meni pois pelista. Ȅ ȄȄȄϵ

M4 BLOKKI 4 2 0 ȄȄȄϵ 104946M1HCB01AB002M1 Nuohoushöyrylinjassa vettä. Lauhtpoistimen avaus. Ȅ ȄȄȄϵ

Yhteensä 26 0 ȄȄ ȄȄȄϵ104975M1UN94F001I Mittausvika Ȅ ȄȄȄϵ

104784M1NA10B001KZ Vuoto kattilassa. Ȅ ȄȄȄϵ

Martinlaakso aktiivisena: 77 99504M4MBL30CM002IKOSTEUSMITTAUKSEN KALIBR. VAISALA OY:SSÄ Ȅ ȄȄȄϵ

Martinlaakso historiassa: 16 98889M2 KATKAISIJAN HUOLTO Ȅ ȄȄȄϵ

Yhteensä työtilauksia: 93 105190M2NY10D002KZ Hiilimyllyn kuormitushydraulisylinterien huolto Ȅ ȄȄȄϵ

Yhteensä kustannukset: ȄȄ ȄȄȄϵ Yhteensä ȄȄ ȄȄȄϵ
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Liite 5. Esimerkki kolmesta laadittujen työtilauksien tietokentistä  

 

TT-nro 108690 108678 108650

TT-pkunta 10 - Vantaan Energia Oy 10 - Vantaan Energia Oy 10 - Vantaan Energia Oy

Kytkentätyyppi LAITE LAITE LAITE

Kohteen paikkakunta 10 - Vantaan Energia Oy 10 - Vantaan Energia Oy 10 - Vantaan Energia Oy

Kohde M1HHE11AF001-M01 J0GHC44AA102 J4HTJ30AF001

Kohdeluokan lähde

Nimikeluokka  -  -  - 

Vian kuvaus Moottorin D-päässä selvä laakerivika. 

Vikataajuudet näkyvissä. 

Ilmeisesti pakkasesta johtuen lauhteen sulkuventtiilistä porsi tiiviste 

laipasta ja syöttövesisäiliön pinta lähti tippumaan ja tämä venttiili jäi auki ja 

yli täytti syöttövesisäiliön niin että vettä tuli vähän joka paikasta. Ei oikein 

muuta keksitty kuin vääntää claytonista virta pois että saatiin ruuvattua tämä 

kiinni, kun ei muuten suostunut menemään kiinni, vaan yritti vaan aukaista.

Edellinen tapahtuma

Kriittisyys X - Laitteelle ei  kriittisyysluokitteluaX - Laitteelle ei  kriittisyysluokittelua X - Laitteelle ei  kriittisyysluokittelua

Osasto HSMA - Automaatiokunnossapito VLHSJS - Sähkö- ja automaatiokupi JV,LK HMJK - Mekaaninen kupi JV,LK

Kuvaus Laakerivika Jäi auki HUOLTO JA TARKASTUS

Tila Vikailmoitus Työ tehty Työpyyntö

Suunniteltu aloitus

Suunniteltu valmistuminen

Toteutunut aloitus 9.1.2024 12:37

Toteutunut valmistuminen 9.1.2024 12:37

Suoritusaika

Projektin budjetti (tunnit)

Kok. työaika h 0 0 0

Kohdistetut tunnit yhteensä0 0 0

Jäljellä h 0 0 0

Myöh. aloitus

Myöhäisin päättyminen 12.1.2024 17:00

Aikaisin aloitus 8.1.2024 08:00

Kiinteä aloituspvm.

Tapahtuma  -  - JV4014 - J4 SAVUKAASUNKÄSITTELYN REVISIO

Käyttötila  -  - SEI - Laitteen pitää olla pois käytöstä

Prioriteetti 4 - Ajankohta vapaa tuotannollisesti1 - Kriittinen, tehtävä heti kun mahdollista 3 - Tehtävä huollossa/revisiossa/seisokissa

Työtyyppi  -  - HUO - Huoltotyö

Työn kuvaus

Mallityön kuvaus

Tehdyt toimenpiteet  -  -  - 

Toimittaja  -  -  - 

Alihankinta  -  -  - 

Raportoinut 10187 10817 14167

Korjaustyötilaus Ei Ei Ei

Dokumentteja Ei Ei Ei

Valmistelija  -  - 14167

Työnjohtaja  -  -  - 

Käsittelijä  -  - 14167

Yritys 101 101 101

Ohjelma

Ohjelman kuvaus

Projekti  -  -  - 

Osaprojekti

Osaprojektin kuvaus

Aktiviteetti

Aktiviteetin kuvaus

Aktiv.järj.

Viim.päivitetty 9.1.2024 10:23 9.1.2024 12:37 8.1.2024 15:18

Tallennettu 9.1.2024 10:21 9.1.2024 03:19 8.1.2024 15:18

Reitti  -  -  - 

Salli EH-ryhmä / Yhdistä Ei Ei Ei

Asiakasnro  -  -  - 

Sopimustunnus  -  -  - 

Rivinro  -  -  - 

Sisältyy etuusohjelmaan Ei Ei Ei

Valuutta EUR - euro EUR - euro EUR - euro

Yhteys

Puhelinnumero

S-posti

Viitenumero

Havainto 20 - Korjaus 20 - Korjaus  - 

Oire  -  -  - 

Lähdetunnus

Lähde

Vikailmoitusmerk. Kyllä Kyllä Ei

MT-viite

Myyntitilaustyyppi SEO - Huoltotilaus SEO - Huoltotilaus SEO - Huoltotilaus

Rakenteessa Ei Ei Ei

Rakenne Ei Ei Ei

Työn edist. (%) 0 0 0

SLA-tilausnro  -  -  - 

Ei aikataulussa Ei Ei Ei

Raportoi suunniteltu kustannusKyllä Kyllä Kyllä

Huollon tyyppi

Alkuperäinen järjestelmä

Alkuperäinen järjestelmätunnus

Kriittinen työ Ei Ei Ei

Yhteys Ei Ei Ei

Todelliset kustannukset 0 214,42875 0

Raportoija

EH_Gen_Id 9615

Laitekuvaus Sähkömoottori, sulkusyötin Apukattilan lisävesiventtiili POLTETTU KALKKI ANNOSTELIJA
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Liite 6. Työtehtävän tietokentät  

 

Tehtävänro 394991

Tilausnro 10

Kuvaus Tiiviste porsinut laipasta

Pkunta 10 - Vantaan Energia Oy

Tila Tehty työ

Huolto-org. paikkakunta 10 - Vantaan Energia Oy

Osasto HMJK - Mekaaninen kupi JV,LK

Ryhmä  - 

Prioriteetti 1 - Kriittinen, tehtävä heti kun mahdollista

Raportoitu yhteystyyppi LAITE

Raportoitu paikkakunta 10 - Vantaan Energia Oy

Raportoitu kohde J0LCQ

Todellinen yhteystyyppi LAITE

Toteut. paikkakunta 10 - Vantaan Energia Oy

Todellinen kohde J0LCQ

Työtyyppi  - 

Työvaihe  - 

Pitkä kuvaus Claytonin takana lauhdelinja joka lähtee syve säiliölle 

niin sen sulkuventtiilin laipasta ainakin tiiviste rikki. 

Vuotaa syöttövesisäiliön tyhjäksi. 

Toimittaja  - 

Toimittajan yhteyshenkilö

Riippuvuudet

Kustannuskoodin ohittaminen  - 

Aikaisin aloitus

Myöhäisin päättyminen

Kesto 3

Myöhäisin aloitus

Suunniteltu aloitus 9.1.2024 06:54

Suunniteltu valmistuminen 9.1.2024 11:00

Toteut. aloitus 9.1.2024 06:54

Toteut. valm. 9.1.2024 14:18

Kiinteä aloituspvm.

SLA Myöhäisin alkam.

SLA Myöhäisin valmist.

Vastauspvm

Ratkaisupäivä

Salli monta vierailua Ei

Ei aikataulussa Ei

Lähdeyhteys

Lähteen pkunta

Lähdetunnus

Lähdeviite 1

Lähdeviite 2

Lähdeviite 3

Lähdeviite 4

Reitti

Tarkastushuom.

Luo huomautus Ei

Siirretty mobiililaitteelle Ei

Vikatyyppi  - 

Työn raportointi Työ tehty 09.01.2024 Laippa avattu, vanha tiivisteen 

jämä putsattu pois ja laippa suljettu uuden tiivisteen 

kera. 
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Liite 7, Kuiluanalyysin esittely  

Kunnossapidossa syntyvªn
tiedon systemaattinen
hyºdyntªminen

Kuiluanalyysin esittely

5.2.2024 1Jarno Lauronen/Vantaan Energia Oy
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